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Razlike niso nič slabega
Ivan Oman iz Zminca, starosta slo-
venskih demokratičnih procesov, o
današnji politični neenotnosti: razlike
v političnih nazorih niso nič slabega.
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POLITIKA

Prevladovalo bo dokaj jasno
zimsko vreme, le občasno bo
na nebu nekaj koprenastih
oblakov. V nedeljo zvečer bo
začelo rahlo snežiti.

VREME

jutri: večinoma jasno ..
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Otroci niso za nič 
prikrajšani
V Kranjskih vrtcih, kjer so imeli lani
več kot 240 tisoč evrov izgube in se
ubadajo z likvidnostnimi težavami,
niso prikrajšani ne otroci ne zaposle-
ni. 

5

GORENJSKA

Slovenci smo narod 
inovatorjev
Tomaž Pevc iz Trzina, direktor zdru-
ženja slovenskih aktivnih inovatorjev,
je z inovacijo, lučjo za potapljače,
navdušil tudi na nedavnem sejmu v
Kuvajtu.

11

Kdo si, dedek Mraz?
Odgovor na to vprašanje je: dedek
Mraz je mir, dobrota in ljubezen, in to
je največ, kar lahko damo drug druge-
mu, ne samo decembra, temveč sko-
zi celo leto, pravi Sten Vilar, avtor sli-
kanice s tem naslovom. 

24

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Miha Naglič

Vse to voščimo in privošči-
mo tudi drugim, ne le sebi
in svojim najbližjim. Tako
tudi letos. V tem zapisu pa
vso reč obrnimo in se za
spremembo vprašajmo, česa
si ne želimo in ne (pri)vošči-
mo? Tu gre najprej za vse ti-
sto, kar poimenujemo z
oznako "višja sila" in nam v
primeru, da se zgodi, pov-
zroči veliko nesrečo. Take so
zlasti naravne nesreče: po-
tresi, neurja, poplave, plazo-
vi, požari ... V gorenjskem
zavetju smo varni pred cuna-

miji in popotresnimi mor-
skimi valovi, pred potresi pa
ne. V letu 2011 bo minilo
500 let od doslej najhujšega
potresa na ozemlju Sloveni-
je, ki se je zgodil 26. marca
1511, epicenter je imel na
Idrijskem, prizadel pa je tudi
Gorenjsko. Podrlo se je vse,
kar je bilo zidanega, iz doku-
mentov loškega gospostva
freisinških škofov je razvid-
no, da tudi Škofjeloški grad.
Škof Filip je v letih po potre-
su sam vodil obnovo mesta,
katerega staro jedo ima prav-
zaprav še danes podobo, ki
jo je dobilo takrat.

Naravnim sledijo nesreče,
ki bi jim lahko rekli družbe-
ne. Najhujše so vojne, ki pa
se naših krajev na našo sre-
čo že lep čas izogibajo. Leta
2011 bo minilo 70 let od za-
četka 2. sv. vojne pri nas in
20 let od "vojne" za Sloveni-
jo. Razlika med naravnimi
in družbenimi nesrečami je
predvsem v tem, da lahko na
druge vplivamo bolj kot na
prve. Ali je to res ali ne, se bo
pokazalo tudi v tem, ali
bomo kaj bolj uspešni v spo-
prijemu s finančno in go-
spodarsko krizo.

Česa si v novem letu ne želimo?
V dneh proti koncu starega in v začetku novega leta si običajno zaželimo
vse najboljše, zdravja, sreče v zasebnem življenju, uspehov pri delu in v
poslovnih rečeh ...

Manj ko bo v letu 2011 nesreč, večja bo tudi naša zasebna in skupna sreča. Pa si jo voščimo.
Srečno! / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIII, št. 104, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Naklo - Ta teden se je zaklju-
čila dvomesečna agonija od-
puščenih Mersteelovih in
Merkurjevih delavcev, ki je
sploh ne bi smelo biti. Obe
podjetji sta se tik pred razgla-
sitvijo prisilne poravnave s
115 delavci dogovorili o preki-
nitvi delovnega razmerja,
jim ponudili odpravnino in
tudi odškodnino (nadomesti-
lo) za prekinitev dela pred iz-
tekom odpovednega roka.
Prisilna upravitelja pa sta
menila, pritrdilo jima je tudi
sodišče, da so njihove terjat-
ve enake navadnim upni-
kom in jim zato pripada
zgolj 60- oziroma 30-odstot-
no poplačilo njihovih terja-

tev, kot za takšne terjatve na-
vaja načrt finančnega pre-
strukturiranja.

Z avtentično razlago 21.
člena insolvenčnega zako-
na, da so tudi terjatve od-

puščenih delavcev v prisilni
poravnavi prednostne ter-
jatve, ki jih morajo prisilni
upravitelji izplačati takoj in
v polnem znesku, so nekda-
nji delavci Merkurja in
Mersteela prejšnji četrtek
dosegli prvo zmago, drugo
pa v torek, ko sta prisilna
upravitelja podpisala naloge
finančni služi za izplačilo
odpravnin. "Vsi delavci
bodo ta teden prejeli odpra-
vnino, prisilna upravitelja
sta podpisala nalog finanč-
ni družbi za izplačilo," je v
torek z velikim nasmehom
na obrazu povedal Maksi-
miljan Kalan, predstavnik
odpuščenih delavcev.

Delavcem odpravnine, Merkurju posojilo
Po torkovem protestu odpuščenih delavcev Merkurja in Mersteela so ti končno prejeli odpravnine.
Banke podpisale pogodbo o likvidnostnem posojilu Merkurju.

Prisilna upravitelja Merkurja in Mersteela sta v torek le 
odprla blagajni podjetja in nekdanjim zaposlenim izplačala
odpravnine. / Foto: Matej Slabe
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Ana Hartman

V številnih gorenjskih kra-
jih nocoj pripravljajo silve-
strovanja. Na Slovenskem
trgu v Kranju bo nastopila
skupina Yuhubanda, na Je-
senicah bo pestro na Čufar-
jevem trgu, kjer bo igrala
skupina Lajf, in v Kolpernu
na Stari Savi, kjer bodo obis-
kovalci uživali z Gorenjskim
kvintetom, v Kranjski Gori
pa bo na trgu pred turistič-
nim društvom za prijetno
vzdušje skrbel ansambel Za-
hod. Na blejski promenadi

bo nastopil ansambel Gre-
gorji, na Linhartovem trgu v
Radovljici Veseli Gorenjci, v
Dvorani Danica v Bohinjski
Bistrici bo novoletna zabava
z Veselimi Begunjčani, v
atriju Občine Tržič pa bo za
dobro vzdušje skrbel ansam-
bel Zarja. Škofjeločani bodo
na Mestnem trgu vstopili v
novo leto z ansamblom Str-
mina, v Selcih bo silvestro-
vanje s Kiki bandom, v
športni dvorani Medvode za-
bava z ansamblom Jodel Ex-
press in jodlarsko kraljico
Brigito ...

Kam na silvestrovo

Srečno v letu 2011!
Uredništvo

Gorenjskega glasa
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ HRIBAR iz Naklega.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Voščilo na silvestrovo: ZDRAVO, SREČNO in USPEŠNO
2011 VAM ŽELIMO!

Policijski orkester na Brdu

Na dan zadnjega dne v letu 2010 smo že z mislimi v prihod-
njem letu. V soboto, 15. januarja, bo na Brdu koncert Policij-
skega orkestra z dirigentom Milivojem Šurbkom in solisto-
ma Milošem Mlejnikom z violončelom in tenoristom Žigo
Kasagićem. Če si koncert želite ogledati brezplačno, imate
možnost sodelovanja v nagradnem žrebanju. Vse, kar mo-
rate storiti, je, da odgovorite na nagradno vprašanje: Kako
se imenuje wellness na Brdu? Odgovore z vašimi podatki
pričakujemo do petka, 7. januarja, na naslovu Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Copatki za novorojenčke

Gospe, ki izdelujejo copatke za kranjsko porodnišnico, vabi-
mo na prvo srečanje v novem letu po ustaljenem urniku in
sicer vsako prvo sredo v mesecu ob 17. uri v avli Gorenjske-
ga glasa. Se vidimo torej v sredo, 5. januarja, ob 17. uri. Na-
rejene copatke lahko prinesete kar s sabo. 

Danica Zavrl Žlebir

Zminec - Danes 81-letni Ivan
Oman, kmet iz Zminca, je
bil leta 1988 med ustanovite-
lji Slovenske kmečke zveze,
predhodnice strankarskega
življenja v Sloveniji in današ-
nje stranke SLS, kjer je
Oman še danes član. Ob na-
stanku združene opozicije
Demos je bil njen podpred-
sednik, nato je bil član pred-
sedstva Slovenije, v letih od
1992 do 1996 pa poslanec
stranke SKD v državnem
zboru. Pravi, da se je takrat
umaknil iz politike. Pa ga kot
verodostojnega politika iz ča-
sov slovenske osamosvojitve
še vedno najdejo in mu za-
upajo politične naloge.

Kako da ste sprejeli predse-
dovanje novoustanovljene-
mu združenju?

"Dva dni pred prireditvijo
so prišli k meni in me nago-
varjali, naj sprejmem pred-
sedniško nalogo, nazadnje
so me prepričali in sem spre-
jel. Na zboru sem dejal, da
sem počaščen, je pa to tudi
breme. Razmišljal sem, da
mogoče pa se bo dalo kdaj
kaj koristnega napraviti, če
ne bo samo pro forma. Sesta-
va tega združenja je precej
heterogena, tako v predsed-
stvu kot v glavnem odboru
smo zelo različni ljudje, raz-
likujemo se tudi nazorsko,
kar ocenjujem kot dobro."

Ob teh osamosvojitvenih
praznikih se spet kaže ne le
različnost, pač pa tudi raz-
dvojenost slovenske družbe.
Kako gledate na tako stanje?

"Tudi ob nedavnem praz-
niku smo imeli dve proslavi.
Moram reči, da mi je bila al-
ternativna bolj všeč od urad-
ne. Tam je bil pravi dolgčas,
na naši pa je bilo nekaj za šir-
še občinstvo. Menim, da z
razdeljenostjo med Slovenci
ne bo kmalu konec. Sem pa
v svojem nagovoru ob usta-
novitvi združenja napovedal,
da bodo naši potomci ob
tem, ob čemer se sedaj deli-
mo, nekoč enotni. Do tega
bo preteklo še precej let, jaz
tega ne mislim dočakati. Re-
kel sem tudi, da z razlikami
med nami, ki temeljijo na
različnih političnih nazira-
njih, ni nič narobe. Že ob do-
govarjanju za plebiscit se je
med političnimi dejavniki iz-
kazalo, da je te razlike mož-
no preseči in do neke mere
uskladiti. To se je tudi zgodi-
lo. Dostikrat rečemo, da smo
takrat znali biti enotni, in za-
trjujem, da je bil narod zares
enoten. Za enotnost med po-
litiki pa se je bilo potrebno
potruditi. In potrudili smo

se, dosegli dogovor in ga
podpisali. Razlike v politič-
nih nazorih niso nič slabega,
samo da se tega ne počne s
sovraštvom. Lahko smo si
politično nasprotniki, ne
smemo pa si biti sovražniki."

Ali danes obstaja vprašanje,
ob katerem bi se enako po-
enotili kot pred dvema de-
setletjema za slovensko osa-
mosvojitev?

"Bog ne daj, da bi bilo še
kdaj tako, da bi bilo nujno,
da smo tako enotni. Dobro bi
bilo, da bi bili enotni in bi
tudi bili, če bi se znašli v situ-
aciji, v kakršni smo bili deni-
mo junija 1991." 

Bi nas morda eksistenčna
vprašanja, kakršna so aktu-
alna danes, lahko mobilizi-
rala k takšni enotnosti?

"Če bo šlo za radikalnejše
družbene reforme, če bi bilo
treba narediti odločnejše
reze, če bi šlo za "stisniti
pas", kakor se reče, bi bilo
nujno, da se poenotijo v poli-
tiki, da se za neke skupne ci-
lje približata vladajoča stran
in opozicija. Ko pa gledam
današnjo politiko, se mi vča-
sih zdi, da država preprosto
razpada. Pravimo, da je po-
trebna pravna država. Bojim
pa se, da bi kdo, ki kliče po
pravni državi, težko prene-
sel, če bi pravna država res
funkcionirala!"

Kako torej ocenjujete da-
našnjo politiko?

"Zelo od daleč jo ocenju-
jem in z očmi nekega starega
upokojenca. Prav se mi zdi,
da je opozicija do vlade kritič-
na, to je tudi njena naloga.
Ko smo se s takratno stranko
SKD znašli v opoziciji, sem

bil prepričan, da ne smemo
delati v smislu "čim slabše za
vlado, tem boljše za nas",
ampak moramo ostati pošte-
ni in priznati vladi, našim
političnim nasprotnikom za
dobro tisto, kar sami misli-
mo, da je dobro. Povsod je
opozicija kritična. Potem pa
se zgodi, da opozicija zmaga
na volitvah in pride na oblast
ter na tem položaju vidi, da
ne more kaj dosti drugače
delati, kot je prejšnja. Če pa
gledam današnje razmere,
mislim pa, da je prejšnji vla-
di (ne da bi se nad njo sicer
kaj posebej navduševal) dr-
žava bolje funkcionirala kot
sedanji."

Ali danes vidite v tem poli-
tičnem prostoru kakega
perspektivnega politika, ki
bi nas lahko povezal?

"Opozicija ima svojega vo-
ditelja, ki ima podporo, mis-
lim, da bistveno večjo kot
vodja sedanje vladajoče koa-
licije. Zaenkrat pa ne vidim
nekoga, ki bi večinsko poteg-
nil ljudi za seboj, kakršen pa
bi bil potreben v kakšnih za-
res kriznih razmerah. Da-
našnja kriza ni nekaj grozne-
ga, pač pa je preprosto sta-
nje, ki ga je povzročil tehnič-
ni razvoj. Zdi se mi, da so po-
litiki povsod sprejeli na zna-
nje, da je ob sedanji tehnolo-
giji v gospodarstvu treba ra-
čunati z brezposelnostjo, ka-
kršno imamo sedaj, in s tem
živeti."

Še kaj kmetujete na vaši
kmetiji?

"Kmetijo sem prepustil
sinu in mu sedaj malo po-
magam. Svetovalec pa ni-
sem, v to se ne spuščam. Go-
spodar je gospodar in mora

odgovarjati za to, kar dela.
Kmetija ne sme imeti stare-
ga gospodarja."

Kaj počnete?
"Grem v štalo, molzem ...

Berem, časopise kar hitro
preberem, kako zahtevnejše
čtivo pa je treba počasi brati.
Sicer pa pri svojih letih vse
počnem bolj počasi: delam
počasi, hodim počasi in tudi
berem počasi." 

Kljub vsemu se še vedno
pojavljate v javnosti ...

"Ne dajo mi miru. Dvain-
dvajset let je, kar sem se po-
dal v politiko, vendar sem se
potem leta 1996, ko sem
končal poslanski mandat, iz
nje tudi umaknil. Kar po-
čnem sedaj, pa ne vem, če bi
se lahko reklo politika."

V Škofji Loki so vam ob vaši
osemdesetletnici pripravili
lepo slavje. Kako ste ga do-
živeli?

"Lepo je bilo, lepo mi je za-
pel Slovenski oktet, najbolj pa
mi je bilo všeč, ko so mi zape-
li Marijino pesem Pojoč se
oglasim. V Loki smo imeli
svoj čas organista, krasen ba-
riton, ki mi je to pesem nebe-
ško lepo zapel. Ko sem to ne-
kaj pred dogodkom pripove-
doval v druščini, sem rekel, to
pesem pa bi spet rad slišal. Že
naslednji dan me je poklical
nekdo iz Ljubljane in mi pre-
bral besedilo, češ ali je to pra-
va pesem. Pritrdil sem in do-
dal, ampak k temu je potreb-
na tudi partitura. Tudi to so
imeli. Pesem je bila sicer
komponirana za mešani
zbor, ampak fantje so jo prire-
dili za oktet in mi jo zapeli.
Imeli pa so samo dva dni
časa, da so jo naštudirali. Nato
me je klicala neka gospa, pe-
vovodkinja v cerkvi sv. Mode-
sta na Zlatem polju v Kranju,
in dejala, da jo vadijo. Če bi
vedel, kdaj jo bodo zapeli, bi
jo šel pa poslušat. Te pesmi se
spomnim iz mladosti, ko mi
je bilo petindvajset, trideset
let. No, potem pa jo po petde-
setih letih spet slišim!"

Ste škofjeloški častni občan
in najbrž tudi malce sprem-
ljate lokalno dogajanje?

"Novega župana imamo in
bomo videli, kako se bo ob-
našal. Po štirih mandatih je
bilo že prav, da je prišlo do
zamenjave. Veste, zato ima-
mo demokracijo, da se ljudje
menjajo, sicer bi imeli do-
smrtne vladarje. Janez Evan-
gelist Krek je dejal, da bi bila
najboljša vladavina imeti
poštenega monarha, s pou-
darkom na poštenega. Ker
pa tega ni, je dejal, so potreb-
ne demokracija in volitve."

Razlike niso nič slabega
Ivana Omana iz Zminca, ki se je sicer že pred leti umaknil iz aktivne politike, so prejšnji teden izbrali
za predsednika Združenja za vrednote slovenske osamosvojitve.

Vodstvo porodnišnice Kranj je prvo predajo copatk 
pozdravilo z velikim odobravanjem. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Duša Trobec Bu-
čan, dosedanja državna se-
kretarka v vladni službi za
lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko, je kandi-
datka za novo ministrico
brez listnice. Premier Borut
Pahor je po odstopu minis-
tra Gjerkeša še nekaj časa
kolebal, pod vprašanjem je
bil tudi obstoj te vladne
službe, stranka DeSUS, ki
je predlagala Trobec Buča-
novo za novo ministrico, pa
je s tem pogojevala svoj ob-
stoj v koaliciji. Po torkovem
koalicijskem vrhu se je
predsednik vlade odločil, da
Trobec Bučanovo predlaga
za ministrski položaj in jo
je v sredo tudi že predstavil
javnosti.

"Delo vladne službe za lo-
kalno politiko in regionalni
razvoj je bilo v zadnjem letu
dobro in ga bom, če bom mi-
nistrica, tudi v prihodnje z ve-
seljem nadaljevala," je za Go-
renjski glas povedala Duša
Trobec Bučan, sicer Kranj-
čanka, ki je bila več let v Kra-
nju tudi odvetnica in notarka.
"V SVLR dela dobra ekipa, ki
je zadnje leto največjo pozor-
nost posvetila črpanju evrop-
skih sredstev. Samo letos
smo iz teh virov pridobili 450
milijonov evrov, v prihod-
njem letu jih nameravamo
dobiti 750 milijonov. Pred to
vladno službo je še nekaj po-
membnih izzivov, med dru-
gim tudi sprejetje zakona o
skladnem regionalnem raz-
voju v februarju in zakona o
financiranju občin."

Pahor predstavil 
kandidatko
Premier Borut Pahor bo za kandidatko za novo
ministrico za lokalno politiko in regionalni razvoj
državnemu zboru predlagal Dušo Trobec Bučan.

Ivan Oman / Foto: Gorazd Kavčič



Ana Hartman

Kranj - Kmalu bomo zakora-
kali v novo leto, praznično
decembrsko razpoloženje pa
bo vrhunec doseglo na no-
cojšnjo, silvestrsko noč. Šte-
vilni jo bodo preživeli doma
v krogu najbližjih, zagotovo
pa bo pestro tudi na organizi-
ranih silvestrovanjih na pro-
stem. Najbolj množično na
Gorenjskem se obeta v Kra-
nju, kjer bo zbrane zabavala
Yuhubanda.

Tisti z bolj debelimi denar-
nicami si bodo lahko privoš-
čili silvestrovanje v hotelu.
Na Bledu je najcenejše hotel-
sko silvestrovanje v Krimu,
kjer bo za slovesno večerjo s
sedmimi hodi in program s
kvintetom Euro treba odšteti
od 65 do 70 evrov, najbolj
globoko pa se bo treba steg-
niti v žep v Vili Bled, kjer sil-
vestrska večerja z zabavo sta-
ne 180 evrov. Na jedilnik so
med drugim uvrstili pečen
mariniran rep škampa, jasto-
govo kroglico v zeliščni skor-
jici, raviol, nadevan s konfiti-
rano račko in račjimi jetri, te-
lečjo kračo, ki se je pri nizki
temperaturi kuhala 36 ur,
karamelno kremo s solnim
cvetom piranskih solin, sor-
bet limoninega timijana ..., v
glasbenem programu bosta
nastopila Alenka Gotar in
Erik Marenče trio. V hotelu
Park Bohinj so v novoletnem
terminu prodajali zgolj pake-
te z minimalno štirimi nočit-
vami, ki stanejo okoli 400

evrov, za silvestrsko večerjo,
živo glasbo in nastop Alenke
Godec pa bo treba doplačati
90 evrov. 

Že dolgo je veliko povpra-
ševanje tudi po silvestrova-
njih v planinskih postojan-
kah, čeprav je letos zanima-
nje precej manjše. Če so v
Domu na Kofcah v zadnjih
letih že mesec pred najdaljšo
nočjo v letu imeli vse zasede-
no, pa bo letos zasedenost le
polovična. "Tudi v drugih ko-
čah je situacija podobna. To

pripisujemo krizi, poleg tega
pa smo v specifičnem letu,
saj prazniki pridejo na konec
tedna in ni tako nobenih do-
datnih prostih dni," razmiš-
lja oskrbnik Peter Vogelnik.
Kljub temu tudi letos priča-
kuje prisrčno praznovanje,
za večerjo, živo glasbo, nare-
zek, nočitev, zajtrk in vso pi-
jačo pa bo treba odšteti 80
evrov.

Na silvestrovo pa bo po ši-
vih zagotovo spet pokala
Koča na Kališču. "Naša koča

je majhna, zato nikoli ne vza-
memo več kot dvajset 'silves-
trovalcev'. Že en mesec ima-
mo vse polno. Po polnoči za-
čnejo prihajati še naši stalni
pohodniki, ki nazdravijo,
malo zaplešejo in se nato po-
dajo nazaj v dolino. Koča je
tako do jutra in še naslednji
dan nabita," pravi oskrbnik
Marjan Rekar. Ob tem doda,
da so pogoji v šestdeset let
stari koči skromni. Z elektri-
ko jo oskrbuje majhna sonč-
na elektrarna, zato je lahko
zmanjka, če ni sonca. Tudi
glasba se sliši, dokler je elek-
trika, nato je treba raztegniti
meh harmonike. Ogrevanje
je zgolj v jedilnici, v sobah pa
se temperature spustijo pod
ničlo ... "Je treba plesati, da
ne zebe. Pri nas je bolj 'hri-
bovsko', povsem drugače kot
v dolini, a ima prav to svoj
čar. Pogoji so slabi, vzdušje
pa super," je pojasnil Rekar.
Silvestrovanja ne zaračuna-
vajo posebej, gostje plačajo
tisto, kar popijejo in pojejo.

Tisti, ki si želite drugačne-
ga silvestrovanja, lahko deni-
mo novo leto pričakate tudi
pod snegom v eskimski vasi
na Krvavcu. Za silvestrsko
večerjo, zabavo in nočitev v
igluju boste odšteli 99 evrov.
"V eskimski vasi vsako leto
silvestruje od petnajst do
dvajset ljudi. Več jih niti ne
bi mogli sprejeti, pričakuje-
mo pa, da bodo tudi letos ka-
pacitete zapolnjene," je pove-
dal Andraž Koren iz podjetja
Koren Sports.
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Kako bomo silvestrovali
Večina bo novo leto pričakala doma ali na prostem, nekateri si bodo privoščili razkošno silvestrsko
večerjo v dragem hotelu, drugi v planinskih kočah ...
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Jasna Paladin

Domžale - Fasada, ki jo kra-
sijo izjemno lepe štukature,
je ob prenovi pred poldru-
gim desetletjem že bila
osvetljena, a je od 76 svetilk
zaradi vremenskih vplivov in
vandalizma svojo funkcijo v
zadnjih letih opravljalo le še
kakšnih deset luči. Stavba je
zato v večernih urah kazala
precej klavrno podobo in
nova osvetlitev, za katero ima
veliko zaslug tudi domžalska
družina Karlovšek, je bila
tudi zaradi visokega jubileja
nujna investicija.

"Kulturni dom Franca Ber-
nika je že ob obnovi imel
edinstveno, tudi precej drago
osvetlitev, saj je bil na tak na-
čin v Sloveniji osvetljen le še
ljubljanski Hotel Union.

Razlika v osvetlitvi je zdaj
precejšnja, predvsem zaradi
spremenjene tehnologije, saj
imajo luči zdaj led diode, a
bistveno je, da se je stvar ob-

novila, saj stanje, kakršno je
bilo, za takšno lepo in po-
membno stavbo ni bilo več
sprejemljivo," je povedal ar-
hitekt Matjaž Karlovšek, ki je

bil pred leti vodja obnove,
hkrati pa sodi med najbolj
zaslužne, da se dotrajana
stavba takrat ni porušila. Z
obnovo osvetlitve je zadovolj-
na tudi njegova hči Katarina
Karlovšek, ki si je za investi-
cijo zadnja štiri leta prizade-
vala kot občinska svetnica.

Župan Toni Dragar je po-
vedal, da so priprave na ob-
novo osvetlitve zaradi potreb-
nih soglasij in zbiranja sred-
stev trajale dve leti. Odločili
so se za modernejši in varč-
nejši način osvetlitve, ki pa je
- kljub temu da so luči obr-
njene navzgor po fasadi, v
skladu z novo zakonodajo, ki
preprečuje svetlobno one-
snaževanje. Ob posebnih
dneh in dogodkih bodo luči
svetile intenzivneje, sicer pa
nekoliko šibkeje. 

Kulturni dom na novo zasijal
Stavba Kulturnega doma Franca Bernika, ki je letos praznovala stoletnico postavitve in sodi med najlepše
objekte Domžal, je po več letih prizadevanj v teh prazničnih dneh le dobila novo razsvetljavo fasade.

Kamnik

Kamniški upokojenci praznovali 60-letnico

Člani Društva upokojencev Kamnik so letos zabeležili 60-let-
nico svojega delovanja. Med letom so v počastitev jubileja pri-
pravili že več prireditev, pred dnevi pa je bil temu posvečen
tudi božično-novoletni koncert, ki so ga pripravili v Domu kul-
ture Kamnik. V bogatem kulturnem programu so sodelovali
pevci društvenega mešanega pevskega zbora pod vodstvom
Karle Urh, člani folklorne skupine, ki jih vodi Franci Poljanšek,
in Ljudske pevke Predice pod vodstvom Angele Jagodic. Zbra-
ne sta nagovorila tudi predsednik druš-tva Franc Smolnikar in
župan Marjan Šarec, za medgeneracijsko sožitje pa so poskr-
beli učenci iz glasbenega krožka OŠ Stranje. J. P.

Kulturni dom Franca Bernika v središču Domžal ni več 
v senci, saj je ena najlepših fasad v domžalski občini na
novo osvetljena. / Foto: Občina Domžale

Ta nas je kot prava družbe-
na nesreča zajela pred tremi
leti in se še kar nadaljuje.

V tretji skupini so nesre-
če, ki prizadenejo "le" posa-
meznike ali skupine le-teh.
Če se, denimo, zgodi pro-
metna nesreča, v kateri kdo
umre ali je po njej hudo in
trajno prizadet, to zadeva

tudi njegovo družino in pri-
jatelje. Nesreče se pravza-
prav ločijo po tem, koliko
ljudi prizadenejo, kako
hudo in na kako velikem ob-
močju. Zaželimo si na zad-
nji dan leta 2010, da bi bilo
v novem letu 2011 nesreč
čim manj. Manj ko jih bo,
večja bo naša zasebna in
skupna sreča. Pa si jo vošči-
mo. Srečno!

Česa si v novem letu 
ne želimo?
�1. stran

Mešani pevski zbor DU Kamnik

Leto 2011 bodo mnogi pričakali na prostem. / Foto: Tina Dokl
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Ana Hartman

Žirovnica - Ministrstvo za
okolje in prostor je na pri-
tožbo Civilne iniciative Ro-
dine, ki nasprotuje gradnji
večstanovanjskih objektov v
središču vasi, proučilo po-
stopek sprejema sprememb
odloka o prostorsko uredit-
venih pogojih in pri tem
ugotovilo, da je Občina Ži-
rovnica ravnala v nasprotju
z zakonom o prostorskem
načrtovanju. Po že oprav-
ljeni javni razgrnitvi in ob-
ravnavi je namreč občin-
ski svet spremenil besedilo
odloka glede dopustnosti
gradnje: črtali so prepoved
gradnje večstanovanjskih
objektov v ureditveni enoti
vas, s čimer so kršili tudi

smernice Ministrstva za
kulturo, in jo nadomestili z
določbo, ki dovoljuje v no-
vozgrajenih stanovanjskih
objektih do tri stanovanja.
Tako jim je predlagal župan
Leopold Pogačar, ki je pri-
sluhnil mnenju odbora za
prostor, kateremu se je zdel
prvoten predlog diskrimi-
natoren, zato je predlagal
izenačitev pogojev gradnje
za obe ureditveni območji.
Odlok z dopolnjeno vsebino
so svetniki sprejeli lani po-
leti, okoljsko ministrstvo pa
zdaj od občine terja odpravo
omenjenih nezakonitosti.

Problematiko so na zad-
nji seji obravnavali tudi ob-
činski svetniki, po burni
razpravi pa so sklenili, da
sprememba odloka ni po-

trebna, saj naj bi bil v nekaj
mesecih sprejet občinski
prostorski načrt. Sklep je
potrdilo sedem svetnikov
Neodvisne liste za Žirovni-
co in svetnica DeSUS-a,
preostali so se glasovanja
vzdržali. Slednji so razmiš-
ljali o morebitnih odškod-
ninah, ki pa po mnenju ob-
činske uprave niso možne,
o tem da bi se sprejem
OPN lahko tudi zavlekel in
da bi morali slediti zahte-
vam ministrstva, ki v pri-
meru neukrepanja občine
namerava predlagati zače-
tek postopka pred ustav-
nim sodiščem.

"Sprememba PUP-a za
nekaj mesecev ni smiselna,
saj bo do aprila sprejet ob-
činski prostorski načrt, ki v

enoti vas predvideva pozi-
davo z največ tremi stano-
vanji, s čimer se je strinjalo
tudi ministrstvo za kultu-
ro," je zagotovil župan. Po-
jasnil je, da s spremembo
odloka tudi ne bi vplivali na
načrtovano gradnjo večsta-
novanjskih objektov na Ro-
dinah, ki ji nasprotuje civil-
na iniciativa, saj je investi-
tor OGP Grad Bled po pri-
tožbi na okoljsko ministr-
stvo pred kratkim pridobil
gradbeno dovoljenje še po
starem PUP-u, ki je v novo-
zgrajenem objektu dovolje-
val pet stanovanj. "Občina
se je na to pritožila in bo
vztrajala, da bi morali upoš-
tevati novejši PUP, ki je že
določal največ tri stanova-
nja," je dodal župan.

Ministrstvu niso prisluhnili
Okoljsko ministrstvo je Občini Žirovnica naložilo odpravo nepravilnosti v postopku sprejema 
prostorsko ureditvenih pogojev, a so občinski svetniki sklenili, da to ni potrebno, saj bo kmalu sprejet
občinski prostorski načrt.

ŽELIJO svojim strankam, poslovnim partnerjem 
in občanom srečno, poslovnih uspehov in osebne
sreče polno novo leto.

Denar namenjen voščilnicam in poslovnim darilom 
bomo namenili v humanitarne namene.

ODVETNIK  Damijan Pavlin,
Kranj Stritarjeva ulica 7,

NOTARKA  Polona Pavlin Bohinc, 
Šenčur, Delavska cesta 24,

POSLOVNI BIRO d.o.o. in
GORENJSKA NEPREMIČNINSKA DRUŽBA,
Kranj, Stritarjeva ulica 7,
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Tržič 

Imenovali komisiji in odbore

Na seji občinskega sveta v Tržiču 22. decembra so na pobu-
do Liste za razvoj športa in kulture spremenili sestavo Komi-
sije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja. Vanjo se
je uvrstil svetnik te liste Mladen Novković, ki je zamenjal Ma-
teja Slaparja. Komisijo za statut in poslovnik sestavljajo Jure
Meglič (predsednik), Uroš Pivk, Sebastijan Gubič, Klemen
Grašič, Slavko Bohinc, Anton Kramarič, Alenka Bradač in Ana
Peharc. V Odboru za prostor in okolje bodo Matjaž Dolenec,
Miloš Dimic, Janez Meglič, Ignac Primožič in Janez Mrak. V
odboru za gospodarstvo bodo Matej Slapar, Klemen Marko-
vič, Ana Teran, Matjaž Hrgović in Marjan Veternik. V odboru
za družbene dejavnosti bodo Zdenka Maglica, Vida Raztresen,
Slavko Bohinc, Stane Bitežnik in Zvonka Pretnar. S. S.

Tržič 

Umik obravnave proračuna

Občinski svetniki v Tržiču naj bi na zadnji letošnji seji 
22. decembra obravnavali tudi osnutek odloka o proračunu
Občine Tržič za leto 2011. Seja z devetimi točkami dnev-
nega reda se je zavlekla pozno v noč. Zato so se sporazu-
meli, da bodo to pomembno gradivo umaknili in skraj-
šali sejo. Sklenili so tudi, da se bo občinsko vodstvo po 
novoletnih praznikih sestalo z vodji svetniških skupin. Na
sestanku bodo uskladili stališča do glavnih postavk v pro-
računu. Odlok bodo nato obravnavali po skrajšanem 
postopku, zato načrtujejo sprejem proračuna za prihodnje
leto že na januarski seji. S. S.

Marjana Ahačič

Mojstrana - V Slovenskem
planinskem muzeju v Moj-
strani je na ogled etnološka
razstava Življenje pod Tri-
glavom. Z njo Gornjesavski
muzej predstavlja pred de-
setletji zbrano gradivo, ki je
bilo do lani predstavljeno v
nekdanji Triglavski muzej-
ski zbirki. Na razstavi, kate-
re avtorica je etnologinja
Zdenka Torkar Tahir, pred-
stavljajo življenje v vaseh
od Dovjega do Mojstrane
od prvih začetkov naprej.
Poleg predstavitve na štiri-
najstih panojih je razstav-
ljenih še več kot 180 pred-
metov, razstavo pa sprem-
lja tudi barvni katalog.
"Predvsem domačini, ki ži-
vijo z gorami in se vpletajo
v življenje tam, so pripo-
mogli k uresničitvi razstave
z darovanim gradivom ozi-
roma predmeti, ki jih hra-
nimo v muzeju. S teren-
skim delom - zbiranjem do-

datnega, predvsem spo-
minskega nesnovnega gra-
diva smo v vaseh pod Tri-
glavom na novo stkali vezi
med muzejem in tukajš-

njim prebivalstvom," je ob
tem povedala direktorica
Gornjesavskega muzeja
Irena Lačen Benedičič.
Razstava, ki sta jo sofinan-

cirala tudi občina Kranjska
Gora in ministrstvo za kul-
turo, bo odprta vsak dan od
9. do 17. ure, in sicer do
konca februarja 2011.

Razstava o življenju pod Triglavom

V Slovenskem planinskem muzeju bo do konca februarja na ogled razstava pred desetletji
zbranega gradiva, ki je bilo do lani predstavljeno v nekdanji Triglavski muzejski zbirki. 
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KRATKA NOVICA

Stojan Saje

Naklo - Ob koncu decembr-
ske seje občinskega sveta v
Naklem je občinski svetnik
SLS Janez Štular vprašal žu-
pana, kako rešuje spor med
Občino Naklo in prebival-
cem naselja Gobovce zaradi
nedovoljenega posega na ob-
činsko zemljišče. Župan
Marko Mravlja je povedal, da
so se dogovorili z njim za
sporazumno poravnavo in
umik tožb z obeh strani.

Nekdanji župan je odloč-
no nasprotoval kakršnim
koli odpustkom v škodo ob-
čine. Vztrajal je, da mora
občan podreti objekt brez
dovoljenja na občinskem
zemljišču v vasi Gobovce,
obenem pa poravnati sodne
stroške. Napovedal je, da bo
s primerom seznanil držav-
no protikorupcijsko komi-
sijo, če Občina Naklo ne bo
ustrezno ukrepala. Ocenil
je tudi, da bo tam v prihod-

nosti zazidljiva vsaj polovi-
ca zemljišča. Občinski svet-
nik Anton Grašič iz Gobov-
cev je ponovil stališče stro-
ke, da zemljišče ni primer-
no za gradnjo. Drago Gori-
čan iz občinske uprave je
pojasnil, da je Občina Na-
klo podedovala zazidljivo
zemljišče od Mestne občine
Kranj. Parcelo bi prodala
zainteresiranemu kupcu za
1,6 milijona evrov, a je zara-
di pritožbe občana Agencija
RS za okolje zahtevala izlo-
čitev območja iz Občinske-
ga prostorskega načrta.
Zemljišče je spet kmetij-
sko, občini pa je bila pov-
zročena škoda. Ob tem je
svetnik SLS Marjan Babič
vprašal, ali svetnika SDS
res skrbi poplavna varnost
naselja ali pa ima morda
osebne interese na zemljiš-
ču. Župan Mravlja je oblju-
bil, da bo zadevo rešil. Kak-
šen bo dokončni dogovor,
bo seznanil občinski svet.

Nekdanji župan vztraja
Svetnik SLS Janez Štular je sprožil vprašanje,
kako Občina Naklo rešuje spor z vaščanom 
Gobovcev. Za nedovoljen poseg na občinsko
zemljišče ne bi smelo biti odpustkov. 

Radovljica

Žive jaslice tudi na Linhartovem trgu

Za božič in večer pred silvestrovim so žive jaslice postavili v
starem mestnem jedru Radovljice. "Številni obiskovalci so
se zbrali pred gostilno Kunstelj, od tam pa jih je glasnik na
konju pozval na popis prebivalstva v Betlehem. V starem
mestnem jedru so mladi, ki so sicer del gledališke ekipe 
Linhartovega odra mladih, na petih postajah odigrali prizore
od poti Jožefa in Marije v Betlehem do Jezusovega rojstva,"
je povedala Kaja Beton z radovljiškega Zavoda za turizem, ki
je prireditev pripravil v sodelovanju z Župnijo Radovljica.
Igro sta s petjem spremljala mladinski pevski zbor
radovljiške župnije in MePZ Linhart iz Radovljice. Scenarij
za žive jaslice je po besedilu Berte Golob priredila Januša
Avguštin, ki je bila tudi glavna pobudnica in koordinatorka
dogodka. Živih jaslic sicer v Radovljici niso organizirali
prvič, so se pa letos prvič povezali ustvarjalci v takem številu
in prvič so v dogajanje vpletli celotno srednjeveško jedro.
Jaslice bodo s tremi kralji ponovili še 6. januarja. M. A.
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Cerklje

Višje stavbno 
nadomestilo

Davek na premoženje in na-
domestilo za uporabo
stavbnega zemljišča v obči-
ni Cerklje bo v letu 2011 za
dva odstotka višji kot letos.
Občinski svet je namreč po-
trdil takšno povišanje vred-
nosti povprečne gradbene
cene stanovanjskih hiš in
drugih nepremičnin, ki je
osnova za izračun davka na
premoženje, ter vrednost
točke za odmero stavbnega
nadomestila. Povprečna
gradbena cena za naselje
Cerklje bo v prihodnjem letu
2011 znašala 838,10 evra na
kvadratni meter, za druga
naselja pa 804,60 evra. Na-
domestilo za sto kvadratnih
metrov stavbnega zemljiš-
ča, na katerem stoji stano-
vanjski objekt, bo v Cerkljah
znašalo 48,49 evra, drugod
pa 45,58 evra. S. Š.

Mavčiče

Preproste jaslice so najlepše

Znanci so mi priporočili, naj si ogledam preproste in izvirno
postavljene jaslice v župnijski cerkvi v Mavčičah. Na božični
dan sem se prepričal, da so res takšne. Župnik Janez Šavs si
jih vsako leto zamisli nekoliko drugače, vendar vsakič
postavi v ospredje temeljno izročilo jaslic in božičnega do-
godka. "Vsake jaslice morajo biti narejene in postavljene
tako, da je ob njih mogoče stati, moliti ali zapeti in da so
vidne iz vsakega dela cerkve," je povedal in obžaloval, da
preveč pozabljamo na izvirno sporočilo božiča in na njego-
vo duhovno poslanstvo. Omrežil nas je Božiček, ki nima
prav nič skupnega z resničnim božičem. J. K.

Preddvor 

Izdali bodo turistični vodnik

V okviru evropskega projekta Brezmejna doživetja narave
bodo v občini Preddvor do prihodnjega občinskega prazni-
ka izdali turistično-planinski vodnik. Stal naj bi 18 tisoč ev-
rov, za izvedbo pa so že razpisali oddajo naročil manjše
vrednosti in na njem izbrali založbo Turistika s Trstenika.
Vodnik bodo izdali v tri tisoč izvodih, vsebina brošure, ki 
bo izšla na 48 straneh, pa bo prevedena v tri jezike. Zraven
bo priložen tudi načrt občine Preddvor v merilu 1 : 10.000 s
tematskimi in sprehajalnimi potmi. "V programu Brezmejna
doživetja narave pa sodelujemo tudi v skupnem projektu
občin z območja Kamniško-Savinjskih Alp. Izšla bo namreč
karta pohodniških poti na tem območju," pravi župan 
občine Preddvor Miran Zadnikar. D. Ž.

Domžale

Občina Domžale podprla nove štipendiste

Število štipendistov Občine Domžale se je povzpelo do šte-
vilke šestdeset, saj je župan Toni Dragar minuli teden s slav-
nostnim podpisom pogodbe štipendiranje omogočil še šti-
rinajstim dijakom in študentom. Občina tako nadaljuje več-
letno tradicijo tovrstne podpore nadarjenim in socialno
ogroženim dijakom in študentom, ter tistim, ki se odločijo
za šolanje v deficitarnih poklicih. Občinske štipendije so pri-
merljive s Zoisovimi štipendijami, po županovih besedah
pa občina na tak način lahko vsem vestnim, marljivim in 
delovnim študentom nudi dovolj pomoči za nadaljevanje
njihovega študija in dela. J. P. 

Žirovnica

Brez povišanja stavbnega nadomestila

Vrednost točke za izračun nadomestila za uporabo stavbne-
ga zemljišča v občini Žirovnica bo v letu 2011 ostala na ravni
zadnjih dveh let, so sklenili žirovniški občinski svetniki. Kot je
pojasnil župan Leopold Pogačar, zaradi situacije na gospo-
darskem in socialnem področju ne želijo dodatno obreme-
njevati občanov, poleg tega pa naj prihodnje leto zadnjič ob-
računali stavbno nadomestilo, saj naj bi v veljavo stopil novi
davek na nepremičnine. A. H.

Vilma Stanovnik

Kranj - Že kar nekaj časa so
znane težave v Javnem zavo-
du Kranjski vrtci, ki je v lan-
skem letu imel več kot 240 ti-
soč evrov izgube, tudi letos pa
se še niso uspeli postaviti na
noge, saj so imeli decembra
skoraj pol milijona zapadlih
obveznosti. "Seveda ne gre za
polmilijonsko izgubo, kar
smo zasledili v nekaterih me-
dijih, saj zaključnega računa
še nimamo narejenega. Sa-
ma celo mislim, da smo lan-
sko izgubo letos uspeli malce
zmanjšati, kar nam je uspelo
tudi z varčevanjem, ki pa ni
šlo na račun otrok," pravi rav-
nateljica kranjskih vrtcev Ire-
na Pavc, ki ne zanika dejstva,
da so si posamezne enote
morale med seboj posojati
celo papir. "Ker nismo imeli
poravnanih računov, nam iz
Merkurja niso več hoteli do-
stavljati papirne galanterije,
zato so se vodje enot dogovo-
rile, da pregledajo zaloge in
najprej porabijo, kar je bilo
kje na razpolago. Vmes smo
že plačali račune in v Merkur-
ju znova naročili vse, kar po-
trebujemo. Tako nikjer ni
bilo čutiti pomanjkanja, izve-
dli smo tudi vse načrtovane
decembrske praznične prire-
ditve, res pa je, da nismo na-
jemali zunanjih izvajalcev.

Več dela so zato imele vzgoji-
teljice, imeli smo domača
dedka Mraza. Zaposlene smo
sicer opozorili, da se utegne
zgoditi, da bodo morali kak-
šen dan počakati na plače,
vendar smo tudi denar za pla-
če zagotovili pravočasno," do-
daja ravnateljica Irena Pavc.

Z likvidnostni težavami v
Kranjskih vrtcih so ves čas
seznanjeni tudi v Mestni ob-
čini Kranj, kjer morajo več-
ino proračunskih sredstev
namenjenim investicijam
preusmerjati v pokrivanje iz-
gube. Kljub temu so bili zara-

di večjega vpisa lani prisiljeni
odpreti kar enajst novih od-
delkov, nekaj v obstoječih
prostorih, nekaj v povečanih
in obnovljenih prostorih, pa
tudi v prenovljeni stavbi na
Likozarjevi ulici. Stroške no-
vih oddelkov, zaposlenih in
opreme je večino pokrila ob-
čina, velik delež pa je prispe-
val tudi zavod sam. Hkrati so
ugotavljali, da precej staršev
zamuja s plačili, vzrok za lik-
vidnostne težave pa je tudi
prenizka ekonomska cena
storitve v vrtcih, ki je bila
sprejeta junija 2008 na pod-

lagi podatkov iz leta 2007.
Tako je pričakovati, da bodo
mestni svetniki na prvi seji v
novem letu morali sprejeti
novo ceno v vrtcih. "Kakšno
povišanje cene bomo predla-
gali, se z odgovornimi na ob-
čini še pogovarjamo, saj tre-
nutno pripravljamo izračune
na podlagi letošnjih poda-
tkov. Ko bomo izdajali raču-
ne staršem za december,
bomo tudi temeljito pregle-
dali neplačnike in se skušali
z njimi čim prej pogovoriti,
kako poravnati dolgove," tudi
dodaja Irena Pavc.

Otroci niso za nič prikrajšani
Kranjski vrtci se ukvarjajo z likvidnostnimi težavami, kot pravi ravnateljica Irena Pavc, zato otroci niso
prikrajšani, tudi zaposleni pa so plače dobili pravočasno.

Malčki v Kranjskih vrtcih po zagotovilu ravnateljice Irene Pavc še niso občutili likvidnostnih 
težav, za njihovo reševanje pa se tudi staršem v novem letu obetajo višji zneski na položnicah.

Jasna Paladin

Kamnik - Kamniški župan
Marjan Šarec nadaljuje tra-
dicijo svojega predhodnika
in se je v torek skupaj s svo-
jimi sodelavci že tretje leto
zapored spomnil tistih, ki v
teh dneh ne morejo živeti v
svojih toplih domovih. Na
kosilo v eno od kamniških
gostiln je povabil štiri brez-
domce, vabilu pa so se od-
zvali trije. Kot so povedali
pred uradnim srečanjem,
jim županova gesta zelo ve-
liko pomeni, pa ne toliko
zaradi kosila in daril, ki jih
dobijo, pač pa zaradi pozor-
nosti in občutka, da v teh
mrzlih zimskih dneh niso
sami.

"Z brezdomci se na Obči-
ni Kamnik ukvarjamo od
leta 2000, ko je bil v samski
dom v Mekinjah nameščen
prvi brezdomec. Z njihovim
spremljanjem in vodenjem
se ukvarja strokovna služba
Centra za socialno delo
Kamnik. Praviloma so to

osebe, stare nad 50 let, brez
sredstev za preživljanje ozi-
roma so le-ta minimalna,
brez ogrevanega prostora za
bivanje in brez svojcev, ki bi
bili zanje dolžni skrbeti. Za-
radi takšnega načina življe-
nja imajo večje zdravstvene
težave, niso vključeni v
družbeno okolje, ne znajde-
jo se v zakonodaji, zato po-

trebujejo vodenje," je pove-
dala predstavnica za odnose
z javnostmi Občine Kamnik
Janja Zorman Macura in
dodala, da občina stroške
bivanja v samskem domu
krije trem brezdomcem,
enemu pa od letos dalje tudi
v prenočišču Kamrica na
Trgu svobode. Število brez-
domcev v občini ni stalno.

Postelje v samskem domu
so različno zasedene, poleti
manj, saj jih nekaj prenoču-
je na prostem, pozimi pa je
postelj zanje celo premalo. 

Župan je brezdomcem v
imenu občine tokrat podaril
toplo kosilo in vrečke, polne
hrane, v letu 2010 pa so iz
proračuna za ta namen iz-
plačali sedem tisoč evrov.

Županovo darilo brezdomcem
Vabilu na županovo kosilo so se letos odzvali trije kamniški brezdomci. Njihovo število narašča.

Kamniški brezdomci - Mursav, Andrej in Mehmed so se razveselili pozornosti župana in
njegovih sodelavcev.
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Danica Zavrl Žlebir

Sv. Duh - Enaintridesetletni
Jalen Pokorn, trenutno še
poklicni nogometaš pri
kranjskem Triglavu, in nje-
govo dekle, 28-letna Polona
Cvikl, aktivna na plesnem
področju, se pripravljata, da
se prihodnje leto začneta
ukvarjati z varovanjem pred-
šolskih otrok. Potrebe po
varstvu v občini Škofja Loka
so velike, pa tudi zakonodaja
omogoča, da varuhi predšol-
skih otrok lahko uradno
opravljajo to dejavnost.

"Prostorske pogoje za to
imava urejene v novi hiši,
kjer je 80 kvadratnih metrov
namenjenih zgolj za to dejav-
nost. Urejava dve igralnici,
posebej je še prostor za poči-
tek, sanitarije in manjša ku-
hinja, tako da bova lahko

sprejela najmanj po šest
otrok vsakega starostnega ob-
dobja," pove Jalen Pokorn,
trenutno še aktiven športnik,
ki je pri sedemnajstih letih
podpisal svojo prvo pogodbo,
nato pa veliko igral v tujini,
pet let tudi pri Olimpiji, bil je
tudi član nacionalne nogo-
metne reprezentance. Po-
lona pa se že dve desetletji
ukvarja s plesno dejavnostjo
in trenutno dela v plesni šoli,
svojo ustvarjalnost pri pripra-
vi plesnih predstav in svoje
veselje do dela z otroki želi iz-
koristiti na prihodnji poklic-
ni poti. "To, s čimer sva se
ukvarjala dolga leta, naju
zelo izpolnjuje in zadovolj-
stvo, ki ga že sedaj čutiva pri
tem, bi želela povezati z na-
jino prihodnostjo. Ko se bova
ukvarjala z varstvom predšol-
skih otrok, bo šport vključen

v to delo," pravita mlada so-
govornika. Za sedaj sta si pri-
skrbela uporabno dovoljenje
za prostore, kjer bosta izvaja-
la svojo dejavnost, ministr-
stvo za šolstvo jima je izdalo
odločbo o pridobitvi statusa
varuha predšolskih otrok, re-
gistrirati se nameravata kot
samostojna podjetnika in že
kmalu v prihodnjem letu za-

četi z dejavnostjo. "Najine
cene bodo zmerne, nižje, kot
jih imajo v vrtcih, staršem se
bova lahko prilagajala tudi z
urami varovanja, pristop do
otrok bo individualen. Če bo
zanimanja veliko, bova za
varstvo še koga zaposlila,"
napovedujeta Polona in Ja-
len, ki bosta svoj "vrtec" ime-
novala Duhec.

Športnika bosta varuha otrok
Mladi par, doma pri Sv. Duhu, oba še aktivna športnika, bosta začela z zasebnim varovanjem otrok.

Rebalans brez
denarja za nadzor
Občinski svetniki v Železnikih so iz četrtega 
rebalansa letošnjega proračuna izvzeli stroške
nadzora za rekonstrukcijo ceste na Logu, ker da
je bil ta slabo opravljen.

Naj vas novo leto 2011 razveseli z neverjetno energijo, neštetimi elektroni sreËe 
in brezmejnimi protoni uspeha, prav tako kot je naslov Evropski avtomobil leta 
2011, ki ga je prejelo naše novo elektriËno vozilo Nissan Leaf, razveselil nas.
Vozilo Nissan Leaf v Sloveniji še ni v redni prodaji. Slika je simbolna.  
PooblašËeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana. www.nissan.si

SreËno!

Ana Hartman

Železniki - Občinski svetniki
v Železnikih so na zadnji seji
kljub zapletom sprejeli četrti
rebalans občinskega prora-
čuna. Zataknilo se je namreč
že na samem začetku, saj se
večina svetnikov Premika,
SD in SDS ni strinjala z nje-
govo potrditvijo po skrajša-
nem postopku in so na pred-
log Leopolda Nastrana (SD)
izglasovali dve ločeni obrav-
navi, češ da bi se morali v že
četrto spremembo proraču-
na za leto 2010 bolj poglobi-
ti. Na koncu jih je županu
Mihaelu Prevcu le uspelo
prepričati, da so obe obrav-
navi opravili na isti seji, je pa
na predlog Tomaža Demšar-
ja (SDS) prekinil sejo, da so
sestavili amandma, naj se
dobrih osem tisoč evrov za
nadzor rekonstrukcije ceste
v Logu prenese na postavko
investicije vrtca. Amandma,
ki so ga podpisali svetniki
SDS, Premika in SD, je bil
soglasno sprejet.

Nadzor na Logu je bil po
mnenju nekaterih svetnikov
slabo opravljen. "Nasprotu-
jem plačilu nadzora, prej bi

nam morali oni plačati za
takšno 'šlamparijo'. Raje za-
htevajmo, da nadzornik grad-
nje delo dobro opravi, preden
ga bomo plačali," je dejal
Demšar. "Tudi sam imam
pripombe nad zadevami v
Logu, čeprav so usklajene s
prebivalci. Z izvajalcem nad-
zora imamo sklenjeno po-
godbo, ne moremo je kar raz-
dreti, lahko pa zahtevamo, da
od investitorja terja odpravo
napak," je pojasnil župan.

Župan in občinska finanč-
nica Cirila Tušek sta sicer v
razpravi o četrtem rebalansu
proračuna za 2010 pojasnila,
da ne posega bistveno v pro-
jekte in programe, temveč
ob koncu leta zgolj uravnava
postavke. Do večjih spre-
memb je po besedah Tuško-
ve prišlo, ker jim je država za
sanacijo po poplavah name-
sto obljubljenih dveh milijo-
nov namenila le 1,3 milijona
evrov, postavka za širokopa-
sovno omrežje pa se je
zmanjšala za vrednost davka
na dodano vrednost, več de-
narja pa so namenili tudi za
programe vrtcev, saj je bilo
vanje vključenih več otrok,
kot so načrtovali.

Jezersko 

Razgrnjen bo občinski prostorski načrt

Od 10. januarja do 10. februarja 2011 bo v prostorih jezerske
občine razgrnjen dopolnjeni osnutek občinskega prostorske-
ga načrta. Zanj je bilo že pridobljeno mnenje o ustreznosti
okoljskega poročila in sprejemljivosti vplivov izvedbe plana,
ki ga je izdalo Ministrstvo za okolje in prostor. Okoljsko po-
ročilo bo razgrnjeno hkrati s prostorskim načrtom. Javna ob-
ravnava bo 4. februarja ob 18. uri v dvorani Korotan. Kot pra-
vijo na občini Jezersko, prostorski razvoj občine temelji na
notranjem razvoju naselja, kjer so predvidena stavbna zem-
ljišča za gradnjo več štiristanovanjskih objektov za potrebe
mladih in izobraženih ljudi, ki jih želijo zadržati v občini. Po-
samezna degradirana območja poselitve se bodo sanirala z
zgoščevanjem eno- ali dvostanovanjskih objektov. Strateška
usmeritev občine je v ponovni oživitvi turizma s poudarkom
na izkoriščanju objektov dediščine za nastanitve in ohranja-
nju naravne prvobitnosti ter doživetju, pomembno je tudi
povečevanje zunajpenzionske ponudbe, povezane s krajevni-
mi značilnostmi, zapolnitvi mrtve sezone med poletjem in
zimo. Celotno območje občine Jezersko je varovano kot ob-
močje nacionalne prepoznavnosti Slovenije, zato bodo vsi
posegi podrejeni ohranjanju naselbinske dediščine, pravijo
pripravljavci prostorskih dokumentov. Gradnja se bo morala
prilagoditi prepoznavnemu jezerjanskemu slogu. D. Ž.

Cerklje

Višje sejnine

Precejšnje spremembe zakonodaje v zadnjih štirih letih so
občinskemu svetu v Cerkljah narekovale, da sprejeme nov
pravilnik o plačah in drugih prejemkih občinskih funkcionar-
jev, članov delovnih teles in članov drugih občinskih orga-
nov. Na podlagi novega pravilnika bi morala sejnina za čla-
ne občinskega sveta po novem znašati 140,74 evra, a ker je
državni zbor zaradi krize sprejel zakon o intervencijskih
ukrepih, bodo te vsaj začasno pet evrov nižje. Trenutno sej-
nina znaša dobrih 120 evrov. S. Š.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Kranjčan Gašper Jor-
dan je bil med najbolj talen-
tiranimi igralci kranjskega
Triglava že v mladih selekci-
jah, zato je bil vsa leta tudi
član mladih slovenskih ho-
kejskih reprezentanc. Pred
dvema letoma je šel po do-
datno hokejsko znanje na
Češko, letos pa si 20-letni
napadalec izkušnje nabira
na Švedskem. Ob božičnih
praznikih je za teden dni 
obiskal svoje domače in pri-
jatelje, o svojih izkušnjah pa
je študent Fakultete za orga-
nizacijske vede spregovoril
tudi za naš časopis.

Po igranju na Češkem ste se
lani vrnili v domači Triglav,
letos pa igrate na Švedskem.
Kaj vam pomenijo vse te iz-
kušnje?

"Pred dvema letoma sem
igral na Češkem v Trebiču,
nato pa sem se vrnil nazaj, saj
sem želel igrati za reprezen-
tanco do 20 let, na Češkem
pa se nismo več dogovorili za
sodelovanje. Tako sem v lan-
ski sezoni prišel nazaj v ekipo
Triglava, s katero smo imeli
res uspešno sezono. Najboljši
smo bili po rednem delu dr-
žavnega prvenstva, malce pa
se nam je nato zalomilo v
končnici. Po končani sezoni
sem razmišljal o tem, da bi se
pridružil ekipi, kjer bi se na-
učil še kaj novega, predvsem
sem si želel v tujino. Tako mi
je agent predlagal, da bi šel v
švedsko moštvo IFK Munk-
fos, kjer veliko delajo z mladi-
mi igralci, saj igramo v tretji
švedski članski ligi, ki je ne-
kakšna razvojna liga za mla-
de igralce. Igram v prvi divi-
ziji, v skupini D, ki je po ran-
gu najboljša."

To gotovo pomeni veliko tre-
ningov in tekem?

"Treniramo vsak dan, ne-
katere dneve tudi večkrat.
Veliko treniramo tudi v fit-
nesu, kjer pa imajo bolj ru-
ski način dela, kar pomeni,
da se dela veliko s trakovi in
žogami. Tudi treningi na
ledu se precej razlikujejo od
tistih, ki sem jih bil vajen.
Pet minut pred treningom
se namreč zberemo skupaj,
kjer trener pove načrt trenin-
ga, ki je tudi napisan in nari-
san. Vsak si mora zapomniti
vaje, saj potem zgolj trenira-
mo in na ledu z dogovarja-
njem ne izgubljamo časa.
Dolžina treninga je odvisna
od tega, kaj nas čaka prihod-
nje dni. Kadar ni tekem, je
trening daljši, v času, ko je
več tekem, pa krajši. Ritem
tekem se namreč spreminja,
saj so včasih celo trikrat na
teden. Do sedaj smo odigrali
sedemindvajset tekem,
vmes smo imeli le teden dni
počitka, ko je bil reprezen-
tančni odmor."

Na pot proti Švedski ste šli
konec avgusta. Kako ste se
privadili, saj je najbrž preda-
leč, da bi se večkrat vračali
domov?

"Od avgusta sem bil na
Švedskem, prvič sem lahko
prišel domov za božične
praznike, saj je tudi na Šved-
skem božič zelo pomemben
družinski praznik, čeprav
imajo Švedi različne vere.
Živim v manjšem kraju
Munkfors, kjer sem ob pri-
hodu dobil stanovanje oziro-
ma manjšo hišo. Prav tako
sem dobil vso opremo, ki jo
potrebujem za treninge in
tekme, dobro je poskrbljeno
za zdravniško pomoč, masa-
že, saj za vse skrbita klub in
zveza. Dobim tudi denar za
hrano in življenje, ki pa je na
Švedskem zelo drago. K sre-
či se sam kar dobro znajdem
v kuhinji, tako da imam ob

koncu meseca navadno pozi-
tivno ničlo. Edino, česar
nam klub ne plača, so letal-
ske vozovnice za domov,
tako da je to moj strošek." 

Igrati na Švedskem je za
mlade hokejiste gotovo izziv.
Kako ste ga sprejeli?

"Zagotovo sem šel na
Švedsko zato, da bi napredo-
val, saj imam pri dvajsetih
letih še možnost, da se kaj
naučim. Zato upam, da bom
tudi za naslednjo sezono
podpisal novo pogodbo na
Švedskem. Igram v ligi, kjer
so večino igralci stari do 25
let in se želijo dokazati. Naša
ekipa je imela v začetku se-
zone precej smole, saj smo
imeli po enem tednu igranja
kar osem poškodovanih ig-
ralcev. Tako smo bili ostali
prisiljeni igrati na drugih po-
zicijah, kot smo jih sicer va-
jeni in na katerih igramo se-
daj. Na tekmah nas je bilo le

po dvanajst, zato smo v pr-
vem delu večina izgubljali, v
zadnjem času pa nam gre
vedno bolje, saj smo zmaga-
li zadnje tri od petih tekem."

Ste daleč od doma, imate kaj
domotožja?

"Malo domotožja seveda
imam, saj so ljudje na Šved-
skem vajeni prosti čas pre-
življati sami zase, ni domač-
nosti, ki sem jo vajen. Pred-
vsem pa je v tem času zelo
depresivno vreme, saj je 
večino dneva tema, tako 
da dnevno svetlobo redko 
vidim. Še najbolj svetla je
hokejska dvorana."

Bili ste reprezentant v naših
mladih reprezentancah, si
želite igrati tudi v članski?

"Gotovo je želja vsakega
igralca igrati za reprezentan-
co in tudi sam si želim, da bi
kdaj igral v najmočnejši slo-
venski ekipi."

Svetlobo vidi le poredko
Gašper Jordan si v letošnji sezoni hokejske izkušnje nabira na Švedskem, kjer igra v ekipi Munkfors,
med božičnimi prazniki pa je nekaj dni preživel s svojimi domačimi in prijatelji v Kranju, predvsem
pa se je naužil sonca, ki ga na severu Evrope vidi le poredko.

Kranjčan Gašper Jordan je igral v vseh slovenskih mladih
reprezentancah, z novimi izkušnjami pa si želi zaigrati v
članski vrsti slovenskih risov.

Vilma Stanovnik

Kranj - Prvi dnevi po novem
letu bodo namenjeni pred-
stavitvi naših košarkarskih
ekip vseh generacij. Tako bo
že to nedeljo, 2. januarja, na
parketu dvorane v Stožicah
potekal Dan slovenske mo-
ške košarke. Prireditev se bo
začela ob 11. uri dopoldne s
tekmo starejših pionirjev (U-
14) in končala s tako imeno-
vano tekmo All star najbolj-
ših košarkarjev lige Tele-
mach, ko se bodo ob 19. uri
med seboj pomerili najboljši
domači in tuji igralci. Zago-
tovo bo zanimiv tudi dvoboj
nekdanjih košarkarjev, ki so
ga pri Košarkarski zvezi Slo-
venije poimenovali Mobitelo-
va tekma legend ob 17.30, saj
se bodo na parketu predstavi-
li tisti, za katere smo navijali
v prvih letih slovenske samo-
stojnosti. Kot običajno bodo
organizatorji poskrbeli tudi
za bogat spremljevalni pro-
gram, v katerem ne bo manj-
kalo nagradnih iger in prese-
nečenj. Nastopile bodo
Zmajčice, Stars, Dunking de-
vils, Maestro, Fly jumpers,
obiskovalci (do včeraj je bilo
prodanih že 8 500 vstopnic,

po ceni 10 evrov pa jih je moč
kupiti na prodajnih mestih
Eventima in Petrolovih ben-
cinskih servisih) pa si bodo
lahko ogledali tudi laserski
šov.

Zanimivo bo zagotovo tudi
naslednjo nedeljo, 9. januar-
ja, ko bo dvorana na Planini v
Kranju gostila Dan slovenske
ženske košarke. Program se
bo začel ob 12. uri s tekmo pi-
onirk (U-14). Sledila bo tek-
ma kandidatk za kadetsko re-
prezentanco Slovenije, ki se
bo začela ob 13.30, ob 15. uri
pa bo še tekma kandidatk za
mladinsko reprezentanco.
Ob 16.30 se bodo na tekmi
pomerile pionirke (U-12), vr-
hunec druženja na ženskem
košarkarskem dnevu pa se
bo začel ob 18. uri, ko bo tek-
ma članskih ekip. Pomerili
se bosta najboljši peterki le-
vega in desnega brega, ki ju
lahko košarkarski navdušen-
ci izberete na glasovanju, ki
že poteka na spletni strani
KZS. Gledalci v dvorani na
Planini si bodo lahko ogleda-
li tudi tekmovanje v metu za
tri točke, prav tako pa bo po-
skrbljeno za bogat spremlje-
valni program, ki ga bo vodil
Tin Vodopivec. 

Jože Marinček

Kranj - Minulo nedeljo in
ponedeljek je bil kranjski
pokriti olimpijski bazen gos-
titelj že četrtega mednarod-
nega božično-novoletnega
vaterpolskega turnirja. Povab-
ilu domačega AVK Triglava
in VD Kamnik so se odzvale
mlade ekipe zagrebškega
Medveščaka in reškega Pri-
morja EB. Na turnirju, na

katerem so nastopili igralci
letnika 1999 in mlajši, so naj-
več pokazali varovanci trener-
ja Triglava Rada Čermelja, ki
so najprej v nedeljo dopoldne
visoko s 13:5 premagali vrst-
nike iz Kamnika, nato pa v
popoldanskih urah v dra-
matičnem boju z golom raz-
like 4:3 še vrstnike iz Zagre-
ba. V ponedeljek so igrali še
proti reškemu Primorju EB
in zmagali s 14:3. V vrsti

Triglava je bil tudi David Bas-
ta, ki je bil najboljši strelec
turnirja, in najmlajši Aljaž
Troppan, ki je rojen leta
2002. Tudi Kamnik je
pokazal solidno igro, a je
izgubil tako s Triglavom kot z
Medveščakom, premagal pa
je Primorje EB. V svoji vrsti je
Kamnik imel Blaža Briškega,
ki je bil po oceni trenerjev
tudi najboljši igralec, poleg
tega pa tudi najmlajšega

igralca oziroma igralko Marti-
no Kemprle. Najboljši mladi
vratar je bil član zagrebškega
Medveščaka Jakov Oreški.
Tekme so sodili Boris Marge-
ta, Daniel Rožman, Tevž
Suhadolnik (vsi Kranj), Jaka
Mikoletič (Trstenik) in
Gašper Žurbi (Kamnik). Za
vse nastopajoče so lepo
poskrbeli tudi starši otrok or-
ganizatorjev, saj so jim
pripravili domače dobrote. 

Kranjski vaterpolisti zmagovalci
božično-novoletnega turnirja

Dve košarkarski nedelji
To nedeljo bo v dvorani Stožice Dan slovenske
moške košarke, drugo januarsko nedeljo pa bo
ŽKK Kranj v dvorani na Planini pripravil Dan
slovenske ženske košarke.

Kranj

Gorenjca dobro začela skakalno turnejo

V sredo se je s tekmo v Oberstdorfu začela novoletna turne-
ja smučarjev skakalcev. Naši, ki se v tej sezoni še niso izka-
zali, so nastopili zelo solidno, zlasti Gorenjca Peter Prevc iz
Dolenje vasi in Robert Kranjec iz Kranja. Oba Triglavova ska-
kalca sta se zanesljivo uvrstila v finalno serijo, kjer je mladi
Prevc osvojil 12., Kranjec pa 14. mesto. V finale se nista uvr-
stila Jurij Tepeš in Primož Pikl. "Dosegli smo več, kot smo
pričakovali, saj je Robiju uspel najboljši rezultat v tej sezoni,
Peter pa ga je izenačil. Peter bi z boljšim drugim skokom lah-
ko ostal celo v prvi deseterici. Prav tako je v danih razmerah
soliden skok uspel Juriju, ki je le malo zgrešil finale, Primož,
ki mu je uspel lep poskusni skok, pa bi moral tekmovati bolj
sproščeno," je po prvi preizkušnji novoletne turneje povedal
trener naših skakalcev Matjaž Zupan. Nova preizkušnja ska-
kalce na novoletni turneji čaka danes, ko bo v Garmisch-
Partenkirchnu uradni trening in poskusna serija, jutri pa bo
še tekma. Ekipe se bodo nato preselile v Innsbruck, kjer bo
tekma v ponedeljek, turneja pa se bo tradicionalno končala v
Bischofshofnu, kjer bo tekma v četrtek, 6. januarja. V. S.

Rudno polje

Biatlonci za domače lovorike

Še pred nadaljevanjem tekem svetovnega pokala v Nemčiji
se bodo naši biatlonci pomerili na prvi domači tekmi držav-
nega prvenstva in slovenskega pokala. Tekma s skupinskim
startom bo to nedeljo, 2. januarja, ob 10. uri na Rudnem pol-
ju na Pokljuki. V. S.

Bohinjska Bistrica

Smučarji tekači v nedeljo v Bohinju

SD Bohinj bo to nedeljo, 2. januarja, na tekaških progah pri
Bohinjski Bistrici pripravil Halti maraton, ki šteje tudi za
slovenski pokal v maratonu. Start bo ob 11. uri, prijavijo 
se lahko vsi starejši od 18 let, dodatne informacije na
www.bohinj.si. Prav tako bo v nedeljo v Bohinjski Bistrici
tekmovanje v teku na smučeh za Pokal Geoplin. V. S.
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Konec lanskega leta ste na-
povedali, da bodo gorenjski
policisti v letu 2010 poskuša-
li biti čim bolj učinkoviti, se
čim hitreje odzvati na inter-
vencijske primere ter spošto-
vati človekove pravice. Vam
je to uspelo?

"Podatki kažejo, da je na
Gorenjskem varno živeti.
Kar se tiče prometne varno-
sti, je lanska statistika na 
Gorenjskem pokazala slabo
sliko v primerjavi s sloven-
skim povprečjem. Z načrto-
vanjem in izvedbo tudi poli-
cijskih preventivnih in re-
presivnih ukrepov smo sku-
paj z drugimi subjekti uspeli
ustvariti boljše stanje na po-
dročju prometa. To je razvid-
no tudi iz statistike posledic
prometnih nesreč do konca
novembra, ko je na primer
umrlo sedemnajst oseb, v
primerljivem obdobju lani
pa 23 oseb. Bilo je tudi precej
manj poškodovanih. Zelo
jasno se kaže naša usmeritev
in izvedba nalog pri zasegu
vozil kršiteljem povratnikom
v cestnem prometu; do sedaj
so policisti zasegli 79 vozil,
na tak način pa preprečili na-
daljnje hujše kršitve v cest-
nem prometu, medtem ko
so leto poprej zasegli 39 vo-
zil. V tem letu smo z izvedbo
večjega števila poostrenih
nadzorov dali poseben po-
udarek merjenju hitrosti in
preizkusu alkoholiziranosti.
Stanje prometne varnosti je
zagotovo boljše kot lani. Na
področju kriminalitete so
vsaj statistično v porastu od-
krita in obravnavana kazniva
dejanja s področja gospodar-
stva, res pa je, da sami zaje-
mi podatkov velikokrat iz-
krivljajo pravo sliko, saj je v
nekaterih enotnih preiska-
vah lahko vključeno veliko
število kaznivih dejanj. Na
segmentu krvnih deliktov
stanje ne izstopa. Poseben
poudarek dajemo hitremu
odzivanju na nasilje v druži-
ni, tu smo skupaj z drugimi,
predvsem centri za socialno
delo, opravili letos dobro
delo. Če pa ocenimo, kakšno
je ravnanje policistov, je šte-
vilo pritožb nad njihovim de-
lom manj. Res pa je, da smo
obravnavali nekaj primerov,
kjer so policisti v naših po-
stopkih preveritve notranje
zaščitnih pojavov huje kršili
pogodbene obveznosti in
jim je bilo tudi izrečeno opo-
zorilo pred odpovedjo po-
godbe o zaposlitvi. Ocenju-
jem, da smo skupaj z drugi-
mi subjekti na Gorenjskem
ustvarili dobre varnostne
razmere in da se odzivamo
na probleme v okolju."

Policijska uprava se je letos
kadrovsko dopolnila z novi-
mi policisti, po drugi strani
pa tudi osiromašila na vod-
stvenih položajih. Robert
Sušanj se je iz letališke poli-
cije spet vrnil v Generalno
policijsko upravo, vodja sek-
torja uniformirane policije
Policijske uprave Kranj Mit-
ja Herak bo novi direktor
uprave Mestne občine Kranj,
v igri je vaš odhod ...

"Gorenjska je glede odho-
dov vodstvenih kadrov kar
specifična. Dejstvo je, da
imamo veliko število izjem-
nih strokovnjakov, zato smo
tudi izjemno zanimivi za ge-
neralno policijsko upravo.
Tukaj poskušamo v določeni
meri slediti nekemu zaseb-
nemu kariernemu izzivu po-
sameznikov, po drugi strani
pa vendarle zagotavljamo
neko stabilnost tako v struk-
turi izvedbe kot tudi vodij. V
PU Kranj je trenutno malo
boljše stanje glede kadrov,
nikakor pa ni zadovoljivo,
zato tudi pozdravljamo pro-
cese reorganizacije policije,
če bodo le-ti pripeljali do
tega, da se enakomerno po-
razdeli problematika na šte-
vilo policistov, ki so v državi.
Vendarle si še obetamo, da
bomo v prihodnosti pridobi-
li še dodatno število polici-
stov. Največji problem so
ravno policisti, nadstavba ni
tako šibka. Prav pa tudi je, da
se vodstveni kadri občasno
menjajo, da pridejo novi
ljudje, novi obrazi. Nihče ne
sme biti nenadomestljiv."

Kako kaže z vašim odhodom
na generalno policijsko
upravo za direktorja uprave
kriminalistične policije?

"Generalni direktor slo-
venske policije je ocenil, da
sem trenutno najprimernej-
ši kandidat oziroma, da

imam vse potrebne kompe-
tence za zasedbo delovnega
mesta direktorja uprave kri-
minalistične policije po od-
hodu mag. Aleksandra Jev-
ška v pokoj. Glede na to, da v
javnosti trenutno ocenjujejo,
ali sem zaradi prometne ne-
sreče, ki sem jo povzročil
pred 22 leti kot mlad človek,
primeren za zasedbo tega
delovnega mesta, moram
reči, da že sedaj zasedam
zelo pomembno mesto. S
svojim strokovnim prispev-
kom na področju prometne
varnosti in, če hočete, tudi 
s svojo osebno izkušnjo 
poskušam tako v strokovni
javnosti kot tudi na človeški
način opozoriti predvsem
mlade voznike, kaj se jim
lahko zgodi. Svoje dejanje
ves čas svojega življenja
močno obžalujem vsakič. 
ko se ta dogodek tudi medij-
sko izpostavi, pa je zame in
za mojo družino še nekoliko
hujše. Obenem moram po-
vedati, da še vedno zelo so-
čustvujem s svojci ponesre-
čenih v prometni nesreči, in
ne mine dan, ko se na to ne
bi spomnil. 

Ne znam odgovoriti, ali
sem primeren, ker se vred-
note v družbi spreminjajo.
Kot jurist imam vse formal-
ne pogoje. Ali bom tudi za-
sedel to delovno mesto, pa se
še nisem odločil, saj mi je
generalni direktor omogočil
še nekajdnevni razmislek.
Vprašanje pa je, ali bom tudi
pozneje znal odgovoriti, ali
bom zaradi te hude napake,
ki sem jo storil v mladosti, o
njenih podrobnostih pa res-
nično ne želim govoriti tudi
zaradi spoštovanja do vseh,
ki so bili udeleženi, prevzel
vodenje kriminalistične poli-
cije. Me pa čudi, da marsiko-
mu poleg tega dejstva, ki ga
nikoli nisem skrival in sem

marsikateremu mlademu
na svojem primeru poskušal
dopovedati, naj vendarle
pazi, kaj počne v prometu,
da nekateri poskušajo oblati-
ti tudi mojo apolitičnost. To
je stvar, ki je zelo nevarna.
Slovenski policisti nismo
člani nobenih političnih
strank, naša biblija so pravni
predpisi Republike Sloveni-
je. V meni je tudi dvom, ali
bom ob nenehnih vpraša-
njih izgubil kaj potrebnega
vetra v jadra. V Sloveniji je
kriminalistična policija iz-
jemno uspešen organ. Izka-
zala se je v preteklosti in ver-
jamem, da bo tudi v prihod-
nje s svojimi ugotovitvami
pri marsikom povzročila, da
ga bo bolela glava. Verja-
mem pa, da je to v interesu
vseh nas. Tudi izkušnje iz
preteklosti so pokazale, kaj
se lahko zgodi, če se predol-
go gleda v stran in ne rešuje
zadev tam, kjer so za neko
rešitev pristojni določeni
organi. Nikoli v življenju ni-
sem gledal stran, ampak v
problem, in verjamem, da
sem zato marsikomu trn v
peti. Očitno se marsikdo boji
oziroma ve za mojo trdno
pest, takrat ko imamo v pre-
iskavi resna kazniva dejanja,
ki močno vplivajo na varnost
v Republiki Sloveniji."

Kako sodelujete z občinski-
mi redarstvi, ki so v zadnjem
obdobju dobila precejšnja
pooblastila tudi pri nadzoru
prometa?

"Treba je priznati, da so ta
pooblastila redarstev nekaj
novega v Sloveniji in zato
povzročajo nekaj organiza-
cijskih težav, katere pa mis-
lim, da bomo s skupnimi
prizadevanji rešili. Tudi na
zadnjem posvetu z gorenj-
skimi župani v Tržiču smo
ugotovili, da moramo nad-
graditi sistem izmenjave po-
datkov o tistih lokacijah, kjer
hitrost resnično predstavlja
večjo nevarnost za udele-
žence v prometu. Ni prav,
da se radarske kontrole po-
stavljajo na mesta, kjer v
preteklosti ni prihajalo do
nobenih ogrožanj, pred-
vsem na koncu naselja, ko
se hitrost sprosti na 90 kilo-
metrov na uro. S podatki o
najbolj rizičnih mestih poli-
cija razpolaga, tudi nekatera
občinska redarstva so te po-
datke imela, nekatera pa
tudi ne. Tu vidim tako našo
nalogo kot tudi voljo občin-
skih redarstev, da skupaj s
policijskimi postajami, ki so
stvarno pristojne za posa-
mezna območja, ugotovijo
kritične točke, kjer je pri-
merno, da se meritve hitro-
sti opravljajo."

Nikoli nisem pogledal stran
Na Gorenjskem je varno živeti, ugotavlja direktor Policijske uprave Kranj Simon Velički, ki se je 
v zadnjih dneh znašel v središču pozornosti tudi zaradi napovedi, da bo prevzel vodenje slovenske
kriminalistične policije. 

Domžale

Prijeli kradljivo srako

Policisti so odvzeli prostost 24-letniku iz Domžal, ker ga 
sumijo, da ima na vesti večje število tatvin in vlomov. 
Od avgusta do decembra naj bi v različnih trgovinah v 
Domžalah in okolici kradel oblačila, torbice, gradbeno 
orodje in drugo, s tem pa lastnike skupno oškodoval za 
okoli 3300 evrov. Vlomil naj bi tudi v poslovni prostor na
Ljubljanski cesti v Domžalah, kjer je izginilo okoli štiristo 
evrov gotovine. Osumljenca, ki je policiji zaradi premoženj-
skih deliktov že dobro poznan, je zaslišal tudi preiskovalni
sodnik. 

Kranj

Iz blagajne vzel denar

V torek okoli 13. ure je v eno od trgovin v Kranju prišel 
neznani moški. Takoj je pristopil za hrbet blagajničarke 
in preko nje segel v blagajno ter vzel denar. Iz trgovine 
je zbežal s približno štiristo evri gotovine. Tat je star okoli 
35 let, visok okoli 175 centimetrov, na glavi pa je imel 
črno kapo. Oblečen je bil v svetlo bundo z rdečo kapuco in 
črne hlače.

Breg ob Kokri

Nasilen do družine in policista

Pred dnevi so policiste obvestili, da v Bregu ob Kokri v obči-
ni Preddvor oče pretepa hčer in zunajzakonsko partnerico.
Petinpetdesetletni moški, ki je fizično napadel svojo štiriin-
štiridesetletno partnerico in štiriindvajsetletno hčer, je ob
prihodu policistov poskušal pobegniti, zato je policist stekel
za njim in ga dohitel. Tedaj je kršitelj policista udaril in 
ga večkrat brcnil. Mož postave se ni pustil premagati in je
vročekrvneža obvladal ter mu odvzel prostost. Zoper kršite-
lja so policisti podali kazensko ovadbo zaradi poskusa 
preprečitve uradnega dejanja in plačilni nalog zaradi kršenja
javnega reda in miru. S. Š.

Simon Šubic

Kranj - Bencinski servis Logo
v Tupaličah je 18. decembra
oropal devetnajstletnik z ob-
močja Kranja, pomagal pa
mu je 29-letnik z območja
Kranja, so prepričani gorenj-
ski kriminalisti. Vodja Sek-
torja kriminalistične policije
Policijske uprave Kranj Bošt-
jan Lindav je namreč včeraj
sporočil, da so osumljenega
devetnajstletnika prijeli v po-
nedeljek, ko so na podlagi
sodne odredbe pri njem tudi
opravili hišno preiskavo. Pri
tem so našli tudi orožje, ki
ga naj bi osumljenec upora-
bil pri ropu. "Ne gre za kla-
sično orožje, ampak za sa-
mokres za izstreljevanje ra-
ket," je povedal Lindav. De-
vetnajstletnega osumljenca
bodo kriminalisti kazensko
ovadili storitve kaznivega de-
janja ropa, deset let starejše-
ga pomagača pa prikrivanja. 

Poročali smo, da je 18. de-
cembra okoli 15.30 neznani
moški, oborožen s pištolo,
oropal bencinski servis v Tu-
paličah. Po dejanju je stekel
do osebnega vozila Alfa Ro-
meo, v katerem ga je čakal
sostorilec. Takoj po ropu je

policija preko medijev po-
zvala morebitne očividce, da
jim posredujejo uporabne
informacije. Odziv je bil zelo
dober, pojasnjuje Lindav, saj
so od občanov prejeli precej
uporabnih informacij, ki so
jih s policijskim delom nad-
gradili in tako prišli na sled
osumljencema. 

Ukradenega denarja, bilo
ga je približno sedemsto ev-
rov, niso našli. "Ugotovili
smo, da sta si denar razdelila
in ga po vsej verjetnosti pora-
bila za drogo, saj sta oba po-
znana iz teh krogov. Sedem-
sto evrov res ni velik znesek,
vseeno pa gre za posebno
nevarno obliko kaznivega
dejanja, ki ga skušamo pre-
prečevati tako s preventivo
kot z aktivnim delom takoj
po storitvi kaznivega dejanja.
Pri kontaktnih kaznivih de-
janjih se zato pogosto obra-
čamo na medije, ker potre-
bujemo čim več uporabnih
informacij, zato se moram
zahvaliti medijem in obča-
nom za pomoč pri odkriva-
nju storilcev teh kaznivih de-
janj," je še razložil šef go-
renjskih kriminalistov, ki so
letos uspešno preiskali deset
od 25 ropov. 

Bencinski servis 
oropala odvisnika
Gorenjski kriminalisti bodo devetnajstletnika z
območja Kranja ovadili zaradi ropa, 29-letnega
sostorilca pa zaradi prikrivanja. 

Direktor Policijske uprave Kranj Simon Velički / Foto: Tona Dokl
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Kakor na novo leto, tako vse leto
Noč pred novim letom od nekdaj velja za čudežno, po starem izročilu je ta čas namreč odprt dobrim in zlem silam, zato je zadnji 
večer starega leta poln vedeževanj in šeg za boljšo prihodnost. Morda bi kakšno veljalo preizkusiti tudi nocoj ... / Foto: Gorazd Kavčič

Anja Orehek iz Šenčurja 
študira na zasebnem kolidžu 
v Avstraliji. Stran 12

Tomaž Pevc, direktor združenja
slovenskih aktivnih inovatorjev:
smo narod inovatorjev. Stran 11

Stran 13

Jaka Pernuš, fant s cerebralno
paralizo, je nadarjen slikar.
Stran 13
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Inovatorji

Boštjan Bogataj

Peter Florjančič se je leta
1919 rodil na Bledu v dokaj
premožni družini, ki je ime-
la v takrat mondenem me-
stecu ob jezeru kar nekaj ho-
telov. Ne takrat ne vrsto let
zatem si nihče v družini, še
najmanj pa on sam, ni pred-
stavljal, da bo šel v svet in v
njem pustil pečat s svojimi
izumi. Obiskali smo ga pred
dnevi, po dogovoru z asi-
stentko, v njegovi pisarni v
hotelu Kompas na Bledu.
Da, ima asistentko in pisar-
no. Čilemu 91-letniku očitno
peša zgolj vid. Um, s katerim
se je preživel skozi življenje,
nikoli namreč ni bil redno
zaposlen ali plačeval social-
nih prispevkov, še vedno teče
kot švicarska ura.

Že kot otrok je pokazal
trmo in zagnanost. Pri treh
letih, ko ga mama ni več že-
lela dojiti, je iz jeze odšel na
Triglav. Na streho hotela Tri-
glav, ki ga je imel v lasti stari
oče. Spominja se prve svetov-
ne gospodarske krize. Kljub
težkim časom, pravi, je bilo
drugače kot danes: "Ljudje
so si pomagali, vsi so začeli
ustvarjati iz nič, ne pa tako
kot danes." Mali Peter je šolo
obiskoval na Bledu, nato
Gimnazijo Poljane v Ljublja-
ni, ker mu ni šlo, je šolanje
dokončal v Kranju. Takrat se
mu je odprla glava. Izumil je
ročni tkalni stroj, s katerim je
tkalec (tudi on sam) postal
samostojen. 

Odprl je tkalnico na Bledu
in naredil blago za kostim za
kraljico in tako kmalu postal
tudi kraljevi dvorski dobavi-
telj. Zaradi tkalnice mu tudi
v času vojne, do leta 1943, ni
bilo hudo. Nato je začelo pri-
manjkovati nabornikov.
Vpoklicu se je izognil tako,
da je v Ljubljani podkupil re-
ferenta v naborni komisiji, ki
je ob njegovem imenu zapi-
sal pokojni. Na otoku je bila
za njim maša zadušnica. Kar
pa ni bila njegova edina navi-
dezna smrt. Drugič je bilo v
Kitzbühlu, ko je na veliko
noč leta 1943 ušel čez hribe v
Švico. Čeprav ga je iskal tudi
gestapo, so ga zaradi snežnih
plazov razglasili za mrtvega. 

Užival v dežju bankovcev

V Švici se je nadaljevala
Florjančičeva izumiteljska
pot. Izpopolnil je model tkal-
skega stroja, ki ga je skupaj z
zagrebškim Judom, ki je bil v
Zagrebu direktor zavaroval-
nice Phoenix, prodal Švicar-
jem. Dobil je prvo lekcijo tr-
ženja izuma. Iztržila sta 300
tisoč švicarskih frankov, tret-

jina je pripadla Florjančiču.
"Uživala sva v dežju bankov-
cev, ki jih je vrgel v zrak. To
je bilo denarja, da bi lahko
kupil tri hiše," pove. Zavedal
se je, da je to posel, ne pa, da
bi ostal tkalec, čeprav je bil
tudi v tem uspešen. Že takrat
je spoznal nekaj evropskih
pomembnežev, in čeprav se
mnogo zgodb iz njegovih ust
sliši neverjetnih, so si dogod-
ki sledili kot neverjetno na-
ključje.

Tako je v Monte Carlu hči
v igri z vodo polila enega od
gostov na plaži Monte Carlo
Beach. To je bil razlog, da je
Florjančič spoznal člana
egiptovske kraljeve familije
Ilhamyja Husseina Paša.
Preko njega je spoznal kralja
Faruka, ustanovili so razvoj-
no društvo Florilham, ki je
imela sedež v sloviti Palace
de la Scala v Monte Carlu.
Prvi izum je bil razpršilec
FLIRT, za katerega so dobili
nagrado francoske parfume-
rije. Kralj Faruk je dal izdela-
ti dva tisoč zlatih parfumskih
stekleničk in jih poklonil na
največjih prireditvah v Ca-
nnesu in Monte Carlu. Ko je
napovedovalec povedal nje-
govo ime, mu je pred noga-
mi ležal mondeni svet slav-
nih in bogatih, igralcev in
kronanih glav, tudi podjetni-
ki, ki so mu plačevali za nje-
govo delo. "Izumitelj potre-
buje mir in denar, da se mu
lahko kaj tudi zalomi. To mi
je dal takratni Monte Carlo,"
pravi Florjančič. 

Čez štiristo patentov

Njegova zbirka patentov je
velika. Čez štiristo se jih je
nabralo v teh letih. Do Slo-
vencev in slovenskih podjetij
pa je zelo kritičen. Pravi, da
se je njegovemu vabilu Palo-
ma sicer takoj odzvala, prej
pa le še pokojni predsednik
Janez Drnovšek, ki ga ime-
nuje za prijatelja. "Izum je
tudi način, kako spoznati
žensko ali pa, kako nekoga
ogoljufati. To je v Sloveniji
zelo znano," pravi zagrenje-
no Florjančič. Pri Palomi je
bilo drugače. V tem podjetju
so bili nad novostjo navduše-
ni, že leta 2012 si od novega
produkta za uporabo v go-
stinstvu (več še ne želijo izda-
ti) obeta kar deset milijonov
evrov prometa. Obe stranki
že razvijata novo idejo. 

Pisal je tudi številnim dru-
gim slovenskim podjetjem.
Brez odziva. Prepričan je, da
je tako s številnimi odličnimi
idejami, inovacijami v Slove-
niji. Čeprav je znanja in idej
izumiteljev (ti morajo najti
tudi trg za njih) dovolj, jih pri

nas nihče ne jemlje resno.
Tudi zato bo ustanovil Inova-
cijsko Razvojni Zavod Peter
Florjančič, prek katerega
bodo pospeševali postopek
lansiranja dobrih idej na trg.
Zaradi odnosa do inovatorjev
pa je Florjančič do podjetij
zelo kritičen: "Vse je en velik
blef. Veliko jih ni vrednih
nič, niti centa. Podjetje je
vredno le toliko, kot plača
davka." 

Inovativnosti se naučiš

Najboljši izumi so povsem
enostavni. Zaradi preproste-
ga filtra za kavo, ki ga je izu-
mila Melitta Bentz, je nastalo
družinsko podjetje Melitta, z
ducati novih produktov pa
ima danes podjetje tri mili-
jarde evrov letnega prometa.
Inovativnega razmišljanja se
je mogoče naučiti, potem pa
vseskozi trenirati, pravi. Tudi
sam je v polni formi, čeprav
skoraj slep, si zna v glavi vse
zrisati in opremiti s številka-
mi. Nikoli ni bil redno zapo-
slen, nikoli ni plačeval za po-
kojnino in do pred leti tudi
ne zdravstvenega zavarova-
nja. Pravi pa, da je moral vse
življenje trdo delati, saj tako
človek nima niti časa umreti.
Če imaš zdravo glavo, potem
si zdrav, lahko misliš, se po-
govarjaš, delaš vse, pravi. In
vse našteto mora sproti treni-
rati. Sam to opravlja vsak
dan.

Med štiristo patentiranimi
izumi je bilo dvainštirideset
takšnih, s katerimi je zaslu-
žil. Z denarjem si je zgradil
sedem hiš, najlepši je bil
penthouse v Firencah, ki ga
je podaril hčeri. "Vse sem za-
pravil, pa tudi podaril," pove

smeje. Glavno v življenju je,
tudi kralj Faruk je bil takšne-
ga mnenja, da moraš imeti
odprto roko - tako lahko ne-
kaj vanjo pade, seveda pa ve-
liko tudi daš. Izumitelj meni,
da so na svetu tri vrste ljudi:
eni do smrti garajo, drugi so
do smrti v skrbeh, tretji se do
smrti dolgočasijo. Ker sam
ni nobeden od teh, je izumi-
telj. Med njegovimi modros-
tmi je tudi ta, da, ko vam ne-
kdo reče, da vas ima rad ali
vas ljubi, odgovoriš, da tudi
sam sebe ljubiš, pa tudi, kdor
si želi od vas izposoditi de-
nar, mu odgovoriš, da imaš,
a ne daš, saj se ne želiš skre-
gati. Zapravi vse, kar imaš,
tako ne boš najbogatejši na
pokopališču in otroci se ne
bodo med seboj skregali ali
težko pričakovali, kdaj boš
umrl. 

Predlogi za oživitev Bleda

Tudi sam pa včasih ni rav-
nal modro. Kar petindvajset
let so izdelovali 'njegove' pla-
stične okvirčke za diapoziti-
ve, ki so jih uporabljali tudi
pri Kodaku, Agfi, 3M, Fujiju
in drugi. Četrt stoletja so šli v
promet, vse dokler ni vstopi-
la digitalna tehnika. "Na ža-
lost sem diaromčke (tako
pravi dias okvirčkom, op. a.)
prehitro prodal. Za prve tri
mesece licence sem prejel
borih 41 mark, zato sem šel k
tovarnarju in mu ponudil, da
odkupi licenco. Zahteval
sem 250 tisoč mark. Odšel
je, zbal sem se, da sem rekel
preveč. Zelo hitro mi je pri-
nesel ček. Zagotovo bi lahko
iztržil vsaj dvakrat, trikrat
več," pove Peter Florjančič.
Seveda bi, saj je kupec njego-

vega izuma iz naslova licenč-
nine vsako leto prejel kar 1,8
milijona mark. 

Pa vendar se izumitelj z
Bleda ne ustavlja niti danes.
Serviete za Palomo smo že
omenili, tu je še specialni
večfunkcijski puli ovratnik -
vseh prednosti nam ni želel
izdati. Aqua - Sleep fit tera-
pija je za kondicijo, izboljša-
nje in ohranitev zdravja. Za
skupek teh elementov v tera-
piji so dobili nagrade na več
sejmih v Sloveniji in Evropi.
Vodni elementi so bili testi-
rani na različnih inštitutih
in so razviti v sodelovanju s
priznanim ortopedom dr.
Eberhardom Justom. Da
ideja, ki se porodi sleherni-
ku, uspe, pa je potrebna tudi
sreča. Tako je Florjančič že
pred 53 leti predstavil zračno
blazino za avtomobile, ven-
dar tehnologija takrat ni
omogočala niti, da bi jo lah-
ko razvili. Še danes pa takš-
ne, kot jo je načrtoval on, na
strehi in v odbijačih, ki bi
onemogočala potopitev vozi-
la, ne vgrajujejo.

Zadnjih osem let znova
živi na Bledu in tudi za svoje
mesto ima vrsto idej. Na last-
ni koži je doživel mondenost
Bleda med obema vojnama,
danes se huduje, da je Bled
zgolj izletniško mesto. "Me-
sto mora imeti ponudbo, ki
se ji bodo čudili tudi petične-
ži. Že vsaj pol stoletja je aktu-
alno grajsko dvigalo z jezer-
ske strani. Pa nič," je nezado-
voljen Florjančič, ki mu niso
všeč niti propadajoče blejske
stavbe, niti prazni hoteli, še
manj pa gradnja obvoznice -
on bi šel v gradnjo predora,
saj s tem ne bi bilo treba ku-
povati zemljišč.

Svetovljanski izumitelj, ki ne počiva
Peter Florjančič, svetovni izumitelj z Bleda

Peter Florjančič, izumitelj in svetovljan: "Bled bi moral znova postati monden, kot je že bil
med vojnama." / Foto: Tina Dokl

Inovativnega
razmišljanja 
se je mogoče 
naučiti, potem
pa vseskozi 
trenirati. Tudi
Peter Florjančič
je v polni formi.
Čeprav skoraj
slep, si zna v
glavi vse zrisati
in opremiti 
s številkami. 
Nikoli ni bil 
redno zaposlen,
nikoli ni plačeval
za pokojnino 
in do pred leti
tudi ne 
zdravstvenega
zavarovanja.
Pravi pa, da je
moral vse 
življenje trdo 
delati, saj tako
človek nima niti
časa umreti. 

Peter 
Florjančič
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Inovatorji

Jasna Paladin

Slovenski inovatorji so
pred dnevi znova opozorili
nase, saj so na mednarod-
nem inovatorskem sejmu v
Kuvajtu za svoje inovacije
pobrali vrsto nagrad. Najbolj
zadovoljen med vsemi pa je
s predstavitvijo na Bližnjem
vzhodu lahko trzinski inova-
tor Tomaž Pevc, ki je zahtev-
no azijsko občinstvo v tem
delu sveta, ki - premožno,
kakor pač je - svoja sredstva
vlaga v novosti, zato so sejmi
inovacij tam dogodek leta, še
posebej navdušil s svojo
podvodno lučjo, za kar je
prejel najvišjo nagrado in
ček za pet tisoč ameriških
dolarjev, kar doslej ni uspelo
še nobenemu slovenskemu
inovatorju.

Tomaž Pevc je veterinar-
ski tehnik po osnovni izob-
razbi in lastnik družinskega
mizarskega podjetja z lesno
darilno in gospodinjsko ga-
lanterijo, s svojim vseskozi
ustvarjalnim duhom pa zad-
nji dve leti kot direktor kr-
mari tudi na čelu Inovator-
skega centra ASI - aktivni
slovenski inovatorji. A sam
zase bi verjetno skromno de-
jal le, da je navdušen potap-
ljač in ljubitelj morja. In
prav od tod izvirata obe nje-
govi inovaciji. Pred tremi leti
je nagrade namreč pobiral
že za posebno plovilo s pod-
vodnimi krilci, letos pa še za
podvodno luč za potapljače.
"Vsak inovator, razen tistih,
ki so zaposleni na inštitutih,
naredi neko inovacijo iz svo-
je potrebe, malo tudi zaradi
lenobe, ker želimo stvari
čim bolj poenostaviti, in tudi
pri meni ni nič drugače," v

smehu odgovarja na vpraša-
nje, od kod pri njem inova-
torska žilica in zakaj smo
Slovenci tako uspešni na
inovatorskih sejmih. "Kaj je
najbolj prelomen izum za
človeštvo nasploh? Leseno
kolo z osjo. Od tega trenutka
naprej se je človeštvo začelo
razvijati - ne le zaradi trans-
porta, ampak zaradi rotacije,
prenosov ... Leseno kolo, ki
so ga našli pri nas na Stari
gmajni pri Vrhniki, je naj-
starejši na svetu in kar 500
let starejši od piramid. To
pomeni, da je bil narod na
tem ozemlju daleč najbolj
inovativen. In ta gen se je
razširil od tukaj po vsem
svetu. Zato slovenski inova-
torji po vseh sejmih, ki se jih
udeležujemo, pobiramo naj-
boljše nagrade." 

V združenje ASI so vklju-
čeni 204 slovenski inovator-
ji, ki imajo več kot 400 ino-
vacij. Še več je žal zgolj izu-
mov, kar pomeni, da izdelek
ostane le pri ideji ali prototi-
pu, inovacije pa so tisti iz-
umi, ki so svoje mesto že na-
šli tudi na trgu med kupci.
In prav to je želja vsakega iz-
umitelja - da postane inova-
tor. "Na leto uspe izum v
proizvodnjo spraviti le trem
do štirim našim članom, to
pa predvsem zato, ker sam
postopek spremljajo zelo vi-
soki stroški, teh sredstev pa
večina nima. Država nam v
preteklosti ni bila v pomoč,
šele dve leti nazaj so za nas
pripravili prvi razpis, tako da
nekaj sredstev dobimo, a ob-
čutno premalo, da bi lahko
razvili kakšen izdelek več.
Bistvo izumov je namreč v
njihovi zaščiti, ta pa stane od
60 tisoč evrov naprej," razlo-

ži Tomaž Pevc, ki živi v pra-
vi inovatorski družini, saj pri
razvijanju izdelkov sodeluje-
jo tudi žena Valerija, hči
Asja in sin Gregor, ki je tudi
že zaščitil svoj izum - varova-
lo nadzemnih vodov. V do-
mačem podjetju se z uvaja-
njem novih izdelkov skoraj-
da igrajo, prepričani, da na
trgu obstaneš le tako, da
kupcem venomer ponujaš
nekaj novega.

Inovatorji se udeležujejo
sejmov po vsem svetu, saj je
prav to odskočna deska za
njih. Najbolj uspešni so na-
mreč prav tisti, ki so uspeli v
tujini. Med takšnimi inova-
torji je tudi nekaj zvenečih
imen slovenskega gospodar-
stva in častnih članov zdru-

ženja ASI: Peter Florjančič,
Igor Akrapovič, Violeta Bulc,
Joc Pečečnik, Japec in Jernej
Jakopin, Ivo Boscarol ter
Sandi Češko. "Doslej nas
inovatorjev nihče ni jemal
resno, veljali smo za garažne
izumitelje in vaške čudake, z
združenjem ASI pa smo si
precej popravili ugled. Vse-
eno si želimo več podpore
države. Javnost za nas izve
šele, ko nas po uspehih na
sejmih obiščete novinarji, a
do tu je za nas že zelo dolga
in tudi draga pot. Zanimivo
je tudi to, da pri nas številna
podjetja raje prosijo za po-
moč državo, kot pa da bi raz-
vijali nove izdelke. To misel-
nost si želimo spremeniti,
nenazadnje pa nas bo v to
prisililo stanje samo, saj go-
spodarska kriza kar kliče k
inovacijam - Kitajcev na-
mreč ne moremo premagati
z nizkimi cenami in količi-
no, pač pa zgolj z izvirnostjo
in kakovostjo."

Izvirna in kakovostna pa je
tudi njegova podvodna luč za
potapljače, ki se je razvila iz
njegovega hobija in prepro-
ste potrebe. "Sem navdušen
potapljač in vedno sem se
rad potapljal tudi ponoči, a
svetilka, ki sem jo uporabljal,
ni bila dovolj. Pod vodo me je
bilo preprosto strah, saj vid-
ljivost zaradi ozkega snopa
svetlobe ni bila dobra. Ko pa
sem hotel takšno svetilko ku-
piti, se je izkazalo, da je nik-
jer ni mogoče kupiti. Vsi iz-
delki za potapljače so lahki, a
lahke svetilke preprosto niso
močne. Zato sem jo pač na-
redil sam, preprosto zato, ker

sem se želel v temni vodi po-
čutiti varno," smeje se razla-
ga in doda, da je izdelek raz-
vijal pet let, njegova poseb-
nost pa je v močni svetilnosti
in tem, da luč v vodi lebdi,
kar potapljaču nedvomno
olajša potop. Začel je s halo-
genimi žarnicami, z leti pa
jih je zamenjal z LED dioda-
mi in preprostim, a dovrše-
nim dizajnom. Svetilka je iz-
delana iz aluminija, sveti lah-
ko 50 tisoč ur, le akumulator
je po petih letih potrebno za-
menjati. Vsaka svetilka je pre-
izkušena v vodni komori pod
pritiskom 11 atmosfer/cm2,
da zdrži tudi v globini sto me-
trov in več, ter obtežena, da
lebdi tudi v slani vodi. Pevc
pravi, da so primerne tako za
potapljače kot reševalce, pod-
vodne fotografe, jamarje in
vse druge, ki v vodi potrebuje-
jo svetlobo. Kupci so se ogla-
sili že iz južne Afrike, priča-
kuje pa tudi več naročil z Bliž-
njega vzhoda.

Svetilke zaenkrat izdeluje
sam, s pomočjo lokalnih
obrtnikov, ker pa optimi-
stično pričakuje porast na-
ročil, že razmišlja, kako bi
se povezal s katerim od slo-
venskih podjetij, ki bi nje-
govo inovacijo lahko tržil in
tudi izdeloval v večjih količi-
nah, kar bi znižalo tudi
ceno za kupce. "Letošnja
zima bo, kar se poslovnih
dogovor tiče, zelo naporna.
Seveda si želim, da bi mojo
inovacijo kupovali potaplja-
či po vsem svetu, a če posel
ne uspe, bom pa vsaj sam
ponoči pod vodo na svetlem
in varnem."

Slovenci smo narod inovatorjev 
Tomaž Pevc iz Trzina je direktor združenja slovenskih aktivnih inovatorjev in lastnik dveh patentiranih inovacij. S svojo drugo
inovacijo, lučjo za potapljače, je navdušil tudi na nedavnem sejmu v Kuvajtu, kjer je prejel najvišjo nagrado. 

Tomaž Pevc 
je veterinarski
tehnik 
po osnovni 
izobrazbi in
lastnik 
družinskega 
mizarskega 
podjetja z lesno
darilno in 
gospodinjsko 
galanterijo, s
svojim vseskozi
ustvarjalnim
duhom pa 
zadnji dve leti
kot direktor 
krmari tudi 
na čelu 
Inovatorskega
centra ASI - 
aktivni slovenski
inovatorji.

Tomaž Pevc s podvodno svetilko, ki je bila na nedavnem sejmu v Kuvajtu razglašena 
za najboljšo inovacijo.

Tomaž, navdušen potapljač, s svojo inovacijo pod vodo.

Tomaž
Pevc
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Dvajsetletna Anja Orehek
študira teologijo na zaseb-
nem kolidžu Hillsong v Syd-
neyju. Ta cerkvena institucija
protestantske vere je znana
po svetu zaradi glasbe. "Vsa-
ko leto v cerkvi v Hillsongu
posnamejo album z mešani-
co cerkvene, pop in rock glas-
be. Njihov album je bil lani
na ameriški glasbeni lestvici
celo prvi, pred Eminemom,"
je povedala Anja Orehek, ki
sicer ni vpisala glasbene sme-
ri, ki jo kolidž ponuja, ampak
drugo, pastoralno smer. "V
pastoralnem delu so različne
smeri, poudarek pa je na soci-
alni pravičnosti, celo film so
posneli o tem. Jaz sem izbra-
la organizacijo prireditev. Ta
cerkev organizira konference
čez celo leto, tudi po 27 tisoč

ljudi gostimo v dvoranah čez
teden dni in govorniki pride-
jo iz vsega sveta. Samo čez
konec tedna pride šest tisoč
ljudi k mašam, ki pa so spro-
ščene, zabavne. Vedno se za-
čnejo s slavljenjem s pesmi-
mi, po dvorani se vali dim,
utripajo luči, mladina pleše. V
nadaljevanju molimo za ljudi;
še preden stopiš v dvorano, na
listek napišeš, če se ti je kaj do-
brega ali slabega zgodilo, in to
potem deliš z drugimi. Sledijo
obvestila, pobirka, pridiga in
zaključek. Vse skupaj traja uro
in pol. Res je zelo zanimivo,"
je povedala Anja in dodala, da
se v Avstraliji ve: če si zaključil
šolanje za organizatorja prire-
ditev na Hillsongu, si v tem
poslu zares dober. "V šoli sem
bila šele en semester, ki traja
pol leta, ko smo študentje že
morali pomagati pri organiza-

ciji konference. Na voljo smo
imeli sedemindvajset izbirnih
predmetov za pripravo konfe-
rence, jaz sem bila zadolžena
za dvorano, ki je imela prosto-
ra za tisoč ljudi. Organizirati
in koordinirati sem morala ve-
liko različnih stvari: postavitev
odra, luči, zvoka, aranžmajev,
televizorjev ... V glavi sem ime-
la cel seznam: aha, svetloba je
v redu, vonj tudi, jakost zvoka
prav tako ... No, zdaj pa lahko
odprem vrata za tisoč obisko-
valcev." 

Vse je bolj prijateljsko in
ne strogo formalno

Anja Orehek je za Hill-
song v Sydneyju prvič slišala
na potovanju po zahodni oba-
li Amerike. "Že v Sloveniji, v
Osnovni šoli Šenčur sem
spoznala ameriške misijonar-
je protestantske vere, ki se
imenujejo Josiah Venture.
Udeležila sem se njihovega
poletnega tabora angleškega
jezika v Gorjah. Dopoldne
smo imeli pouk angleščine,
popoldnevi pa so bili name-
njeni druženju. Prišli so k
nam sicer preko cerkve, ven-
dar ni bil poudarek na veri in
ni me motilo, da so prote-
stanti, jaz pa katoličanka. Leta
2008 sem šla preko Josiah
Venture za tri tedne na poto-
vanje po zahodni obali Ame-
rike in prva stvar, ko sem pri-
šla domov, sem rekla starše-
ma, da želim študirati v Syd-
neyju," je dejala Anja. Name-
sto da bi študirala sinologijo v
Ljubljani, kot je najprej misli-
la, ali pa arheologijo v Ameri-
ki, o čemer je tudi razmišlja-
la, se je nekdanja dijakinja
Gimnazije Poljane odpravila
na sedemindvajset ur dolg
polet proti Avstraliji.

"Z angleščino nisem imela
težav, čeprav se je avstralske
angleščine treba malce nava-
diti, ker Avstralci na primer
zelo radi krajšajo besede. Po
e-pošti so mi iz šole poslali
prijavnico za vpis. Na splošno
je v Avstraliji komunikacija
na bolj prijateljskem nivoju
in ne na tako formalnem, kot
smo vajeni pri nas. Ravno
tako je s komunikacijo s pro-
fesorji: če imaš problem, pro-
fesorja pokličeš po telefonu.
Ker pa je Hillsong vendarle
cerkvena ustanova, moraš
biti vključen v cerkev, moraš
pomagati, moraš biti kristjan.
Edina težava je v tem, da di-

plome šole Hillsong ne pri-
znajo v Sloveniji. Sem edina
Slovenka na šoli med študen-
ti 72 različnih narodnosti. Na
pastoralnem delu nas je v na-
šem kampusu v vseh letnikih
okrog 300 študentov, na glas-
benem delu, ki je bolj popula-
ren, pa je približno 70 odstot-
kov študentov," je razložila
sogovornica.

Šola je zasebna, šolanje sta
Anji omogočila starša, šola 
pa študentom za zmerno na-
jemnino pomaga najti stano-
vanje. Nekateri študentje mo-
rajo seveda delati, da pokrije-
jo stroške, drugi so si prihra-
nili denar z delom, preden so
prišli v Avstralijo. 

Učijo se, kako voditi 
osebno življenje

Anja je že opravila dva se-
mestra (januar-julij, julij-no-
vember), trenutno je na počit-
nicah v Sloveniji. V začetku
januarja se vrača v Sydney,
pred njo sta še dva semestra.
"Izpiti se mi zdijo v primerja-
vi s slovenskimi kar lahki, se-
minarske naloge pišemo pri
vsakem predmetu. Profesorji
predmet najprej predavajo
vsem študentom skupaj po
sistemu "sedi in poslušaj",
potem pa se razdelimo v
manjše razrede po petindvaj-
set študentov, ko s profesorji
snov predelamo še enkrat. Pri
izpitih je pa tako: ocen ni, če
izpita ne narediš v prvo, ga
ponavljaš toliko časa, dokler
ne znaš. Veliko je praktične-
ga dela, veliko je poudarka na
tem, da si z dobrimi deli vzor
drugim ljudem. Eden od
predmetov, ki se jih že vese-
lim, bo v naslednjem semes-
tru Kako voditi osebno življe-
nje, v katerem je zajeto raz-
porejanje s financami, po-
stavljanje meja z ljudmi, ča-
sovne razporeditve menedž-
menta ... To bo še zanimivo.
Eden od predmetov je tudi
retorika in to pri profesorju,
pri katerem dobesedno obse-
diš in ga poslušaš z "odprtimi
usti". ”

Po dveh letih študija bo
Anja Orehek dobila diplomo
iz teologije. Študij lahko po-
daljša na tri leta, v tretjem let-
niku je še več praktičnega
dela. Po treh letih bi šla lahko
študirat na državno šolo še za
leto in pol teologijo, kar bi
bilo priznano tudi v Sloveniji
kot končani študij teologije. 

Če narediš napako, 
popravi jo

En dan na teden je prosta,
Anja pravi, da je to ponede-
ljek, ker čez vikende pomaga
pri organizaciji maš. "Stanu-
jem šest minut hoje stran od
šole. V stanovanju smo štiri
dekleta in imamo dve kopalni-
ci, dve sobi, kuhinjo in dnevno
sobo. Sostanovalke so iz naše
šole, dve sta iz Severne Karoli-
ne, ena je iz Quebeca. Veliko
bolj je sproščeno življenje v
Avstraliji, kot pri nas. Ena od
sostanovalk ves čas vabi proda-
jalke iz bližnje trgovine na ka-
vico, na sprehod po parku ...
Veliko več se doseže, če si z
ljudmi prijateljski. Vse je bolj
lahkotno, ne bom pa rekla, da
ta pretirana sproščenost kdaj
ne moti; na letališču so mi iz-
gubili kovček in še po sedmih
urah čakanja se za to nihče ni
kaj sekiral, češ saj bo," je opisa-
la Anja Orehek in povedala še
nekaj o tamkajšnji kulinariki:
"Veliko je azijske hrane, na
splošno pa je hrana precej bolj
pikantna, kot pri nas, tudi v tr-
govini. Niso vsak dan na voljo
sveže žemljice. Našla pa sem
Delamaris in Kraševe napoli-
tanke. V šoli imamo pravilo,
da ne pijemo alkohola, na-
sploh pa so alkohol in cigarete
v Avstraliji zelo dragi. Zaradi
neprimernega obnašanja so
koga že odslovili iz šole, čeprav
na splošno pravila niso stroga,
ker verjamejo v to, da se učiš iz
lastnih napak. Uporabljaj svo-
jo glavo, razmišljaj, kaj delaš.
Če narediš napako, popravi
jo."

Anja s slovenskimi skup-
nostmi v Avstraliji nima stika,
kot razloži: "Slovenci so v Mel-
bournu. V Sydneyju so Hrvat-
je, Srbi, Rusi, Grki, Indijci,
Perzijci." Prosti čas s prijatelji
preživlja tudi na plaži, še doda:
"Treba se je sicer zavedati ne-
varnosti močnega sonca in se
temu primerno zaščititi, sicer
pa je na plažah bel pesek, sinje
modro morje in zelo čisto je." 

O tem, kam jo bo ponesla
pot po dveh letih študija, še ne
razmišlja. "Težko rečem v tem
trenutku, ali bom ostala v Av-
straliji, ali se bom vrnila do-
mov," je povedala Anja Ore-
hek in zaključila, da se po letu
dni, kar je ni bilo, v Sloveniji ni
kaj dosti spremenilo. Le dobre
slovenske hrane si je močno
zaželela ob prihodu domov na
zimske počitnice.

Z dobrimi deli si vzor drugim,
tako nas učijo

Anja Orehek iz Šenčurja na kolidžu Hillsong v Sydneyju študira teologijo. Izbrala je pastoralno smer, specializira 
področje organiziranja prireditev. Da to ni mačji kašelj, pove že podatek, da na tedenski konferenci v Hillsongu 
gostijo tudi po 27 tisoč ljudi.
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Obdobje okoli zimskega
sončevega obrata je v zgodo-
vini naših prednikov od ne-
kdaj imelo posebno moč.
Vse krajši dnevi, 'umiranje'
sonca in narave ter hkrati za-
četek nečesa novega, kar se
je poznalo v daljšanju dneva,
so zahtevali pomiritev z du-
hovi in vrsto šeg, ki so zago-
tavljale dobro prihodnost.

Skrivnostno obdobje od
božiča do svetih treh kraljev,
ki mu danes preprosto reče-
mo božično-novoletni praz-
niki, so včasih imenovali
dvanajsteronočje, to pa je bil
čas, ko so se v domove vrača-
li duhovi umrlih, zato je noč
pred novim letom v vsaki
hiši gorela luč. Ostanek vere
o vračanju umrlih duš so še
danes bohinjski otepovci,
ker pa vsi duhovi v tem ob-
dobju niso bili dobri, jih je
bilo treba pregnati - s poka-
njem ali kakšnim drugim
hrupom. Za vse tri svete ve-
čere - tako božič kot silve-

strovo in svete tri kralje, je
bil značilen obredni blago-
slov doma s kadilom, kar se
je danes večinoma ohranilo
le še na božični večer.

Prvi januar kot prvi dan
novega leta praznujemo
šele od konca 17. stoletja,
saj je krščanstvo pred tem z
uvedbo božiča za prvi dan
leta postavilo prav dan Kri-
stusovega rojstva. "Če do-
bre volje in sit stopiš v novo
leto, boš tak vse leto," je le
eden od slovenskih prego-
vorov, ki kaže na to, da je bil
zadnji dan leta čas za oseb-
ne obračune, napovedova-
nje prihodnosti, vedeževa-
nja in druge šege, ki so se
do danes že skorajda pov-
sem pozabile. Če želite po-
snemati preverjena dejanja,
ki so jih za dobro letino in
srečno leto razvili naši
predniki, potem nocoj otre-
site sadno drevje, da bo do-
bro obrodilo, in trikrat po-
metite hišo, da bo v novem
letu zares čista. Pazite, da
na novoletno jutro v vaš

dom prva ne stopi ženska,
saj naj bi vam to prineslo
nesrečo. 

Posebno pozornost so na
silvestrovo posvečali vedeže-
vanju, ki je bilo v veliki meri
povezano z vremenom, leti-
no, pa tudi osebno srečo. V
mrzlo vodo so vlivali svinec
ali jajca in iz podob z veliko
mero domišljije prerokovali
prihodnost. Ponekod so ve-
deževali tudi iz števila polen
pred ognjiščem, z dvigova-
njem klobukov in predme-
tov pod njimi, iz kavne use-
dline, z metanjem čevlja
preko rame. Predvsem pa je
veljalo to, da kar počnemo
na novega leta dan, bomo
počeli vse leto. Zato ni do-
bro dolgo spati, biti lačen,
slabe volje ali v prepiru. 

Poleg šeg pa nam srečo v
novem letu lahko pomagajo
prinesti tudi simboli sreče -
apotropejski mali predmeti,
s pomočjo katerih odvrača-
mo nesrečo, bolezen in zle
duhove. Med najbolj priljub-
ljenimi so štiriperesne dete-

ljice, mušnice, prašički, pod-
kvice, dimnikarji, zvonovi in
mnogi drugi, prav vsak pa
ima svoj pomen. Štiriperes-
na deteljica velja za rastlino,
ki odganja zle sile in prinaša
srečo ter uspeh. Rdeča muš-
nica in škrati prinašajo dol-
go življenje ter ljudem, ki z
njimi lepo ravnajo, pomaga-
jo pri delu in jim prinašajo
srečo. Srečo boste podarili
tudi z zaščitnim amuletom v
obliki podkve, ki pomaga ne
glede na to, kako je obrnjena
- če sta njena krajca obrnje-
na navzdol, po starem vero-
vanju ščiti pred vplivi demo-
nov in čarovnic, če pa sta
obrnjena navzgor prinaša
srečo vsem prebivalcem v
hiši. Srečo kot prinašalec z
ognjiščem in domom pove-
zanega ognja zagotavlja tudi
dimnikar. 

S starimi šegami ali brez
njih, novo leto je čas za nov
začetek, zato slabe stvari
pustite za seboj in novo leto
začnite neobremenjeni s
preteklostjo.

Kakor na novo leto, tako vse leto
Tako pravi star slovenski pregovor. Noč pred novim letom od nekdaj velja za čudežno, po starem
izročilu je ta čas namreč odprt dobrim in zlem silam, zato je zadnji večer starega leta poln vedeževanj
in šeg za boljšo prihodnost. Morda bi kakšno veljalo preizkusiti tudi nocoj ...

Suzana P. Kovačič

Jaka Pernuš iz Britofa pri
Kranju se je rodil s cerebral-
no paralizo. Nadarjenost za
risanje je začel kazati zelo
zgodaj, se spominjata nje-
gova starša Marija in Franc
Pernuš. "Njegov resnični 
talent pa je odkrila specialna
pedagoginja v Osnovni šoli
Helene Puhar Kranj Mija
Kemperle, njej gre pravza-
prav vsa zahvala za njegov li-
kovni razvoj," je poudarila
Marija Pernuš, Franc Pernuš
pa je dodal: "Kot oče si ni-
koli ne bi upal trditi, da sem
odkril likovni talent v njem,
Mija pa je."

Danes 34-letni Jaka Per-
nuš je obiskoval razvojni od-
delek vrtca Mojca, zatem so
ga vpisali v Osnovno šolo
Helene Puhar v Kranju. Tri
leta je obiskoval program
osemletke, zatem je šel v od-
delek vzgoje in izobraževa-
nja oziroma na delovno
usposabljanje, kot tudi rečejo
temu oddelku. Tam je ostal
do svojega enaindvajsetega
leta. "Dokler je hodil v šolo,
se je veliko ukvarjal tudi s
športom. Igral je namizni te-

nis in smučal, kasneje tudi
plaval," je povedal oče, Jaka
pa je dodal, da je igral tudi
košarko in poudaril: "Danes
pa navijam za Olimpijo." Ja,
res je, je potrdil oče, in to še
kako: "Je zelo zagrizen navi-
jač, kar poten postane, ko
gleda tekmo po televiziji.
Včasih ga zato malce dražim,
pa pravi, da on se pa res ne
sekira, če izgubljajo (smeh)."

Družino Pernuševih smo
obiskali na domu, pa je ma-
ma Marija hitro dejala: "Sa-
mo Jakove sobe vam ne bomo
pokazali (smeh). Pri vas na
Gorenjskem glasu imate ver-
jetno še kje kak arhiv starih
časopisov, približno tako je
pri Jaku; je velik zbiratelj vseh
mogočih revij in vse hrani v
svoji sobi." Zanimivo, likovno
ustvarja samo v šoli, kjer je za
to tudi najbolj motiviran, sta
poudarila starša. "Ko je Jaka z
enaindvajsetimi leti zaključil
delovno usposabljanje v
Osnovni šoli Helene Puhar,
smo bili v dilemi, kam naprej.
Mija Kemperle je predlagala,
naj gre v kranjski Center Son-
ček, tako smo tudi storili. Te-
daj so se za nekaj časa tudi
razšle Mijine in Jakove poti,

kasneje pa sta tako Osnovna
šola Helene Puhar kot Son-
ček na Mijino pobudo omo-
gočila, da se je začel enkrat na
teden vračati k njenim uram.
On ustvarja, medtem ko v
razredu jemljejo snov," je po-
vedal Franc Pernuš. "Pa še kaj
novega zvem medtem," je do-
dal Jaka, ki se je v preteklosti
precej posvečal risanju panj-
skih končnic. 

V zadnjem obdobju ustvar-
janja se je osredotočil na les
in svilo, v razstavnem prosto-
ru Gorenjskega glasa se je ko-
nec novembra in v začetku
decembra predstavil s prvo
samostojno razstavo, s slika-
mi na svili s prefinjeno av-
stralsko tematiko, drugi del
razstave pa je zaokrožila mo-
tivika narave. S svojimi deli je
razveselil in presenetil tudi li-
kovnega kritika Janeza Štera,
ki je povedal: "Vesel sem, da
sem spoznal njegove slike, ki
so za vse toplo presenečenje.
Jaka obvlada ploskev, obvlada
barve. Je poln, svež in razum-
ljiv, da te kar presune." 

Jaka Pernuš je tudi velik
ljubitelj knjig. "Zanj ni lepše-
ga darila, kot je knjiga. Rad
ima knjige z veliko ilustraci-

jami, enciklopedije in stripe.
Sam se vozi z avtobusom in
velikokrat se je zgodilo, da je
zamudil javni prevoz samo
zato, ker se je zadržal v eni od
mestnih knjigarn," je pove-
dala njegova mama in doda-
la: "S soprogom sva najbolj
zadovoljna, ko vidiva, da je
Jaka zadovoljen in srečen.
Vedno je treba gledati na to,
da otroku narediš dobro in da
se ne oziraš na to, kaj govori
okolica. Za našega Jaka je
bilo dobro, da je šel v Osnov-
no šolo Helene Puhar, ker se
je tam dobro počutil in je zato
tudi napredoval." Jaka Per-
nuš je vedno dobre volje, rad
je v družbi ljudi in še kadar 
je bolan, tega ne prizna, ker
bi moral ostati doma. "Konec
koncev se je v Jakovem življe-
nju in tudi najinem vse obr-
nilo v pozitivno smer! Oba z
ženo sva vesela, da je tako,
kot je. Skrb, ki jo še imava, pa
je, kje bo Jaka, ko naju več ne
bo. To je najtežje za naju." A
zdaj so prazniki in skrbi so
vsaj za nekaj dni potisnjene
daleč stran. Pri Pernuševih
praznike praznujejo po starih
slovenskih krščanskih običa-
jih, v krogu domačih ... 

Čarobno popotovanje s čopičem
Jaka Pernuš je s svojimi likovnimi deli razveselil in presenetil veliko ljudi, tudi likovne poznavalce. V
razstavnem prostoru Gorenjskega glasa je imel prvo samostojno likovno razstavo, odziv je bil izjemen.

"Mentorica Mija je vedno znala 
s svojimi pedagoškimi čuti zaznati,
kdaj ima Jaka neke tehnike dovolj 
in ga motivirati za kaj drugega, 
kot je bilo na primer risanje na steklo,"
je povedal oče. 

Jaka je nadarjenost za risanje začel kazati že zelo zgodaj,
pravita njegova starša Marija in Franc Pernuš.

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl



14

Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden trije mrtvi
Pretekli teden (od 20. do 26. decembra) so v
prometnih nesrečah v Sloveniji umrle tri osebe,
so sporočili z Generalne policijske uprave. Na
Gorenjskem so v tem obdobju policisti 
obravnavali 19 prometnih nesreč, v katerih je en
udeleženec umrl, pet oseb se je huje, šest pa
lažje poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom
alkohola so gorenjski policisti do streznitve
pridržali šestnajst voznikov, štirje od njih so bili
tudi povzročitelji nesreče. Letos je na slovenskih
cestah umrlo 140 ljudi (lani 171). Na 
Gorenjskem je umrlo 18 oseb, v enakem 
obdobju lani pa 23. 

Damjana Šmid

moj pogled

Deset najpomembnejših vprašanj pri
vzgoji (4)

Čeprav je čas praznikov, bi
morala na tem mestu sedaj pi-
sati o željah. Prihranila jih
bom za kasneje, saj jih imam
veliko za vas. Smo pri petem
vprašanju, ki ga lahko poveže-
mo tudi z delanjem bilance za
preteklo leto. Je preprosto in
nekakšen smerokaz za naše
vedenje v prihodnje. Kakšnega
otroka želim vzgojiti? Katere
lastnosti in vrednote so mi po-
membne in bi jih rada priv-
zgojila otroku? To vprašanje
ima vsaj dve pasti. Otrok ni
naša lastnina, zato ga ne
vzgajajmo v tem duhu. Velik
del prinese s seboj in zato je
nekaterim otrokom lažje priv-
zgojiti določene navade kot
drugim. Kar pa še ne pomeni,
da moramo delati stvari na
silo, boljše je spremeniti takti-

ko. Zato sta to vprašanje in
uspeh naše vzgoje močno po-
vezana s tem, kako vidimo
otroka. Če ga vidimo kot pro-
blematičnega mulca, ga bo ve-
liko težje vzgajati kot odgovor-
no osebo, kajti že kmalu smo
prepričani, da takšen otrok po-
trebuje stalen nadzor in naša
navodila. S tem pa sproti
uničujemo vse, kar bi otroka
peljalo do odgovornega vede-
nja. Podobno je s samostoj-
nostjo otrok, po kateri naj bi
hrepeneli bolj otroci kot starši,
čeprav je videti ravno obratno.
Ampak saj veste, da stvari niso
vedno takšne, kot so videti. Pri
samostojnosti veliko staršev
čaka, da so otroci večji, pamet-
nejši, starejši. Pa vendarle v
tem primeru čakanje ni pa-
metno, kajti v tem času se bo

otrok že navadil na "mama
hotel". Izkoristimo ta čas, v
katerem tako radi delamo do-
bre sklepe, in napišimo, kako
želimo vzgajati otroke. Pri
vsaki želji napišimo še možne
načine, kako to že delamo in
kako bi še lahko. Razmišljajo
na dolgi rok, saj je vzgoja na-
ložba za vse življenje. Druga
past, ki nas čaka pri tem vpra-
šanju, pa je, ali si to zares že-
lim, kar pravim. Ali je to mo-
goče nekaj, kar mislim, da mo-
ram kot starš dati otroku in
mi v resnici ustreza kaj druge-
ga. Kajti moja velika vloga
vsemogočnega starša bi bila
lahko ogrožena, če bi naučil
otroka razmišljati s svojo gla-
vo. Potem me lahko vpraša,
zakaj jaz ležim na kavču, nje-
ga pa priganjam na igrišče ... 

Iz prejšnjega nadaljevanja:
"Najbolje bo, da avto odpe-
ljete na cenitev, potem pa k
mehaniku," je še dodal poli-
cist in me mimogrede po-
trepljal po ramenu.
"Niste poškodovani?" je zani-
malo žensko v rdečem plaš-
ču, ki se je kot očividka pros-
tovoljno javila za pričo.
Zmajala sem z glavo. Bolel
me je vrat, a ne preveč. Verjet-
no zato, ker sem ob trku z gla-
vo udarila ob naslonjalo ..."
Prišla je vlečna služba, Ma-
rija je spet morala podpiso-
vati nekakšne obrazce, mo-
ški v zeleni Laguni pa se ji je
ponudil, da jo odpelje do Za-
varovalnice.
Čez dve uri, ko je zapustila
prizorišče nesrečnega ka-
rambola, so odstranili tudi
razbita stekla in luči.
"Ali poznate kakšnega do-
brega mehanika? Odpeljem
vas tja, da se dogovorite za
popravilo," se ji je ponudil
dobrotnik.

Hvaležno ga je pogledala. Bil
je že starejši gospod, verjetno
upokojen, ki si je z reševa-
njem žensk iz kočljivih situa-
cij popestril dolgočasen dan.
Mislila je že reči, da nikogar
ne pozna, da ji naj kakšnega
svetuje, a se je spomnila na
Mehanično delavnico
"A.Z.", kamor je na popravi-
lo odpeljal avto tudi Toni.
"Bi me lahko odpeljali ...
(povedala je ulico)."
"Ni problema, itak se do
enih nimam kam dati," ji je
odgovoril prijazni gospod.
Na tem mestu pripovedova-
nja se je Marija za trenutek
ustavila, pomislila, potem
pa je nadaljevala:
"Po pravici povem, da me ni
prav nič brigalo, zakaj ima
časa le do enih, a sem ga
vseeno vprašala. 'Grem na
obsevanje na Onkološki.
Zjutraj so se jim pokvarile
aparature, zato moram malo
počakati,' mi je odvrnil pri-
jazno.
Ob njegovih besedah me je
streslo do kosti. Na široko
sem odprla oči in malo je
manjkalo, pa bi zinila še
kakšno butasto.
Še dobro, da je moral paziti,
kje vozi, kajti sneg je še
zmeraj naletaval in cesta je
bila vse prej kot prijetna za
vožnjo.
'Kar mirno, nikamor se vam
ne mudi,' me je potolažil, ko
sem nestrpno pogledala na
uro. 
'Od srca sem vam hvaležna,'
sem končno zinila in ne
pomnim, da bi se še kdaj v
življenju počutila tako buta-
sto in nemočno kot ravno v
tistem trenutku.
V mehanični delavnici so
bili trije moški, ki so navija-
li južnjaško muziko.

'Šefa bi rada,' sem rekla pr-
vemu, ki je prišel mimo. Po-
kimal je in mi z roko poka-
zal proti vratom, ki jih prej
nisem opazila.
Šef je bil zajeten možakar
pri petdesetih in ko sem
vstopila, me je le oplazil s
pogledom, drugega nič.
'Oprostite, ker vas motim,
ampak zadnjič je svojega
Hyundaja Getz 1.3 GL, let-
nik 2003, bele barve pripe-
ljal k vam moj prijatelj Toni.
Pa sem mislila, ker vas je že
pohvalil, kako prijazni ste,
da bi vzeli v popravilo tudi
mojega Matrixa ...'
'Nobenega Tonija ne po-
znam. Sploh pa ne vem, o
čem govorite,' mi je odvrnil,
preden sem sploh lahko po-
vedala do konca, kar sem
nameravala.
'Mislim, da se ne razumeva
dobro. Še kako dobro vem,
da ste pri vas popravljali To-
nijev avto, navsezadnje sem
mu za popravilo posodila ve-
liko denarja.'
Povedala sem koliko.
Šele tedaj je tip blagohotno
dvignil glavo in ko se mi je
zazrl v oči, se mu je obraz
razlezel v širok nasmeh.
'Spoštovana gospa. Ne po-
znam bedaka, ki bi za popra-
vilo rabljenega avtomobila
plačal tolikšen kupček de-
narja. Vsakemu bi se bolj
splačalo starega odpeljati na
odpad in kupiti novega. Tale
tiček vas je krepko nategnil,
drugega vam ne morem
reči.'
Ostala sem brez besed.
Opotekla sem se do pulta in
se naslonila nanj.
'Me res ne vlečete za nos?'
'Gospa, v službi sem smrtno
resen. A če greva v bližnji
bife na kavo, tam pa se lah-

ko šaliva, kolikor vam bo
srce dalo.'
Mislila sem, da me bo kap.
Zagotovo me bo. To, kar se
mi dogaja, ni resnično, to je
kakšen osladen ameriški
film, jaz pa se bom že na-
slednji trenutek zbudila in
vse bo tako, kot je bilo še
včeraj.
A ni bilo.
Gola lepotica s prevelikimi
joški se mi je smehljala s ko-
ledarja, ki je visel na steni
pred menoj.
'Ali bi kozarec rakije? Do-
mača je.' 
Očitno je mislil, da bom
zdaj zdaj padla v nezavest. 
'Bledi ste. Je kaj narobe?'
Zmajala sem z glavo.
Vse je bilo narobe in vedno
bolj se mi je dozdevalo, da
sem zato sama kriva.
Kljub pomislekom sem zvr-
nila šilce. Na dušek. 
Prijetna toplota se mi je raz-
lila po telesu, pa tudi svet
okoli mene se ni več tako
naglo vrtel okoli svoje osi.
Počasi sem odtavala proti
vratom in šele takrat, ko
sem držala za kljuko, sem
slišala mojstra, ki mi je na-
ročal, kdaj naj pripeljem
avto v popravilo.
Moški, ki me je pripeljal, je
že nestrpno pogledoval na
uro.
'Greva?' je vprašal, ko sem
zlezla v avto.
Prikimala sem in se usekni-
la v robec.
'No, no, saj ni tako hudo.
Mož vas zaradi razbitega
avta ne bo nagnal od hiše.'
Brez pravega razloga sem
na glas zatulila. Jok mi je
stresal telo in ko me je po-
skušal nerodno objeti okoli
ramen, sem se mu prepusti-
la ..." (Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Obtožnica v primeru
Nekrep 
Okrožno tožilstvo v Mariboru je na tamkajšnje
sodišče vložilo obtožnico zoper zdravnika Zlatko
Kanič in Roberta Pogorevca iz mariborske 
pediatrične klinike. Tožilstvo ju obtožuje
povzročitve smrti iz malomarnosti 
dvanajstletnega Bora Nekrepa v noči z 12. na 13.
marec 2008. Starša pokojnega dečka sta 
omenjena zdravnika zaradi istega očitka ovadila
že pred dvemi leti. Kot je pojasnil njun odvetnik
Andrej Pitako, so obtožnico vložili po zelo
temeljitem predkazenskem postopku, ko so
mariborski kriminalisti še dopolnili ovadbo
družine Nekrep. Tožilstvo je zahtevalo izvedbo
kazenske preiskave, v kateri je preiskovalni 
sodnik zaslišal številne domače in tuje 
izvedence ter zasegel dokumentacijo.
Povzročitev smrti iz malomarnosti je po 
odvetnikovih besedah najhujše kaznivo dejanje,
za katerega lahko obtožijo zdravnika, ki je
naredil napako pri zdravljenju bolnika. Družina
Nekrep je v izjavi za javnost zapisala, da
pričakuje čim prejšnje in pravično sojenje brez
preračunljive zdravniške solidarnosti. Bor
Nekrep je po obravnavi v Univerzitetnem 
kliničnem centru Maribor umrl zaradi previsoke
ravni amoniaka v krvi. Skupščina Zdravniške
zbornice Slovenije je pred letom dni sklenila, da
zdravnici Kaničevi izrečejo javni opomin, kakor
naj bi junija 2009 sklenilo drugostopenjsko 
razsodišče. Kasneje je takratni predsednik 
razsodišča Miro Denišlič povedal, da 
drugostopenjsko razsodišče takega sklepa sploh
ni sprejelo, temveč je mariborski zdravnici
dosodilo štirimesečni odvzem licence in 
dodatno strokovno izobraževanje.

V Avstriji obsodili
Slovenca 
Sodišče v avstrijskem Gradcu je Slovenca, stara
38 in 49 let, zaradi trgovine z mamili obsodilo
na štiri in pol leta oziroma pet let zaporne
kazni. Prijeli so ju, ko sta skušala policistu pod
krinko prodati pet kilogramov heroina.

petek, 31. decembra 2010

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da



15petek, 31. decembra 2010

Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Občinski svet v Železni Ka-
pli/Eisenkappel je na zadnji
letošnji seji sklenil v poslop-
ju sedanje glavne šole usta-
noviti nov šolski center. V
dolini Lepene/Leppen bodo
ljudsko šolo zaradi varčeva-
nja in premajhnega števila
otrok zaprli, ljudska šola na
Obirskem/Ebriach pa bo
ostala. Odbornik svobodnja-
kov Hans Georg Lopar je
predlagal njeno zaprtje, ven-
dar je s svojim predlogom
ostal osamljen. Večina je
sklenila, da bo šola, na kateri
so prvo znanje dobili nekate-
ri znani koroški Slovenci,
med njimi tudi sedanji žu-
pan Železne Kaple Franc Jo-
žef Smrtnik, ostala. Šola, na
kateri je dolgo učil znani ko-
roški pesnik, zborovodja in
odbornik slovenskih organi-
zacij Valentin Polanšek, je
pomembna za učenje in

ohranjanje slovenščine v tem
delu Koroške. Na Obirskem
je živahno kulturno življenje,
ki se začenja v šoli, nato pa
nadaljuje v kulturnem druš-
tvu in v cerkvi. Vse pomemb-

nejše prireditve so v gostil-
ni Kovač ob cesti, ki iz Želez-
ne Kaple mimo Obirskega 
preko tisoč metrov visokega
sedla Šajda/Schaida pelje 
do Sel/Zell Pfarre in naprej

do Borovelj/Ferlach. "Sedaj
je skrajni čas, da tudi na Ko-
roško vkoraka razum. Na
kratko: dvajset let po sve-
tovno-zgodovinskem koncu
hladne vojne ima tudi Koro-
ška priložnost za zgodovin-
sko spravo," je v pogovoru
za tednik Slovencev na Ko-
roškem Novice povedal zna-
ni avstrijski diplomat Wolf-
gang Petritsch, ki se je leta
1947 rodil v slovenski dru-
žini v Glinjah/Glainach pri
Borovljah. Petritsch vodi od
leta 2008 dalje avstrijsko
predstavništvo pri OECD v
Parizu in je tudi častni ob-
čan občine Borovlje. V letih
1977-1983 je bil sekretar te-
danjega avstrijskega kanc-
lerja Bruna Kreiskega, nato
pa kar osem let veleposla-
nik Republike Avstrije pri
Organizaciji  združenih 
narodov in nato dve leti 

avstrijski veleposlanik v 
Beogradu. Kot predstavnik 
Evropske unije je deloval
tudi na Kosovu in v Bosni
in Hercegovini. Ob stoletni-
ci rojstva kanclerja Kreiske-
ga je napisal njegovo bio-
grafijo. "Po koncu hladne
vojne in tragičnem razpadu
Jugoslavije sem prvič opti-
mističen, da bi lahko uspelo
najti za narodno skupnost
in za našo domovino Koro-
ško razumno rešitev. Oko-
liščine so ugodne kot že
dolgo ne. Konec Jugoslavije
je vzel meni vedno nera-
zumljivemu 'prastrahu' vsa-
ko osnovo. Slovenija je v 
Evropski uniji in tudi v
OECD. Več Avstrijcev dela
v Sloveniji kot obratno. Slo-
venščina se je povzpela do
evropskega jezika v Brus-
lju," je dejal Wolfgang Pet-
ritsch.

Miha Naglič

Kadar o neki zadevi ne vemo
prav veliko, se je o njej mo-
goče za začetek podučiti iz
knjig, ki jih avtorji in zalo-
žniki označujejo z dodat-
kom, da so "za otroke".
Takšna je tudi knjiga O sred-
njem veku za otroška ušesa,
ki sta jo napisala francoska
avtorja, sloviti zgodovinar
Jacques Le Goff (1924) in so-
ciolog Jean-Louis Schlegel -
tako, da prvi odgovarja na ra-
dovedna vprašanja drugega.
Njuno delo je prevedla in
uredila Tadeja Petrovčič Jeri-
na. - O srednjem veku ima-
mo polno predsodkov, glav-
ni je ta, da je bil "mračen".
"Seveda je bil srednji vek
tudi 'mračen': plemiči so za-
tirali kmete, Cerkev je bila
nestrpna in je neodvisno
razmišljajoče ljudi (t. i. kri-
voverce) predajala inkviziciji,
ki jih je mučila in upornike
sežigala na grmadah ... Po-
gosta so bila obdobja lakote
in veliko je bilo revnih; ljudi
je bilo strah, panično strah -
na primer morja in gozdov
... in hudiča. Vendar je danes
strahov še več in nekateri od
njih so bolj zastrašujoči
(npr. strah pred nezemljani
ali - zelo stvaren - strah pred
atomsko bombo). Vendar pa
obstaja tudi 'lepi' srednji
vek, navzoč zlasti v otroškem
občudovanju vitezov, gra-

dov, katedral, romanske in
gotske umetnosti, barvitosti
(npr. vitrajev) in praznikov.
Pogosto tudi pozabljamo, da
so v srednjem veku ženske,
četudi so ostale podrejene
moškim, v družbi dosegle 
ali zasedle pravičnejši, bolj
izenačen in bolj ugleden pol-
ožaj, kakršnega kot ženske
niso imele nikoli poprej,
tudi v Atenah v času antike
ne. In, nenazadnje, srednji
vek je tudi čas rojstva Evro-
pe!"
No, da je bil srednji vek čas
vitezov, to vemo; da je bil
tudi čas emancipacije žensk
(v tem smislu, da so dobile
bistveno več pravic, kot so jih
imele v antiki) - tega pa ne!
"Cerkev je čedalje odločneje
prepovedovala mnogožen-
stvo (ali poligamijo - to, da
ima lahko moški več žena
hkrati) in ločitev. Ženskam
je dala skoraj tako pomem-
ben položaj kot moškim.
Tako je npr. pri poroki posta-
la obvezna nevestina privoli-
tev - dejstvo, da sama reče
'da' med poročnim obredom
-, medtem ko so ji prej pogo-
sto starši vsilili moža in
sama pri izbiri ni imela no-
bene besede. Seveda so lah-
ko tudi pozneje na dekleta
pritiskali na razne načine, da
so se 'prav' odločila, da so to-
rej izbrala tistega ženina, ki
so jim ga določili starši. Ven-
dar je pomembno načelo. In

skladno z njim lahko ženske
odtlej svobodno izberejo
moža ..."
Znano je, kako pomembna
"institucija" srednjega veka
so bili sejmi, manj znano pa,
da so se na sejmih "rodili" -
bankirji. "V srednjem veku
je bil v različnih krajih iste
dežele v veljavi zelo različen
denar, zato je bila ena od de-
javnosti na teh sejmih tudi
menjava denarja, ki so jo
opravljali zelo spretni stro-
kovnjaki za trgovanje z de-
narjem. Ob koncu tega ob-
dobja so nekateri od teh me-
njalcev denarja, ki so imeli
bolj srečno roko ali pa so bili
bolj zviti kot drugi, postali
'bankirji'. In od kod jim to
ime? Med barantanjem so
sedeli na klopeh, francoska
beseda za klop pa banc. No,
tako je bilo vsaj na začetku,
pozneje so seveda sezidali
stavbe, poznejše banke." Da-
nes v tistem delu Evrope,
kjer imamo evro, menjava
denarja sploh ni več potreb-
na, marsikaterega bankirja
pa bi morali zaradi sodelova-
nja v finančnih špekulacijah,
ki so nas pahnile v sedanjo
finančno krizo, postaviti na
zatožno klop.
Eden od naših predsodkov o
srednjem veku je tudi ta, da
so bili takrat ljudje priklenje-
ni na nek kraj in da niso po-
tovali. Pa ni bilo tako. "V na-
sprotju s precej razširjeno

miselnostjo, ki se je mora-
mo enkrat za vselej rešiti, so
bili tlačani redkokdaj vezani
na zemljo. Zlasti v zemlji-
ških gospostvih so fevdalci
pogosto nalagali svojim pod-
ložnikom zelo težke fevdal-
ne dajatve, zato so bili tlača-
ni prisiljeni k preseljevanju v
želji, da bi našli kaj boljšega.
Poleg teh razlogov pa ste gle-
de na vse, kar smo že pove-
dali o srednjem veku, gotovo
ugotovili, da so bili v tistem
času moški in ženske, tudi
preprosti ljudje, pogosto na
poti - bodisi zato, da bi šli
pod drugo gospostvo, bodisi
da bi odšli v mesto, kjer so
upali, da bo življenje lažje,
bodisi da so šli na sejem ali
na romanje. Moški in žen-
ske so bili 'popotniki', poto-
vali so iz kraja v kraj. To je
veljalo tako za klerike kot za
laike, čeprav je res, da so bili
menihi in redovnice bolj ve-
zani na svoj samostan. Dejal
bi celo, da so takratni ljudje
zaradi krščanske vere, ki ver-
nike uči, da je človek na
Zemlji zgolj popotnik (lat.
homo viator), potovali še toli-
ko več. Ta misel nikdar ni
bila tako resnična kot v sred-
njem veku." No, priznajte,
da je v gornjih navedkih
marsikaj podano drugače,
kot ste mislili doslej. Če vas
zanima še več, preberite to
poučno in nadvse berljivo
knjižico.

Knjige in knjigoljubi (79)

O srednjem veku za
otroška ušesa

Na ljudski šoli na Obirskem bo še naprej pouk tudi v slovenščini. 

Slovenci v zamejstvu (227)

Obirska šola bo ostala

Jacques Le Goff 
in Jean-Louis Schlegel, 
O srednjem veku za 
otroška ušesa, Celjska 
Mohorjeva družba, Celje,
2010, 112 strani, 16 evrov, 
www.mohorjeva.org

Notranjost katedrale Karla Velikega v Aachnu

Na grmadi sežgana 
Devica Orleanska (Jeanne
d'Arc) v viteški opravi na
miniaturi iz 15. stol.

Velike osebnosti srednjega
veka: Karel Veliki (na sredi)
in papeža Gelazij I. 
in Gregor Veliki, 9. stol.

Francoski zgodovinar 
Jacques Le Goff, sloviti 
medievalist

Viteški oklep na naslovnici
knjige
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razgled

Ste že klali? ... Ne, ne, ne boj-
te se, ne sprašujem, ali ste že
koga zaklali ali bili zaklani.
Obujam le vprašanje, ki sem
ga v tem letnem času pogo-
sto slišal v svoji mladosti - ko
so se ljudje na podeželju
spraševali, ali so pri neki hiši
že zaklali prašiča. Tega niso
počeli le na kmetih, prašiča
so zredili tudi v marsikateri
delavski hiši ali pa so ga ku-
pili ter nato doma zaklali in
si naredili kolin. Tako je bilo
še v petdesetih in šestdese-
tih, pozneje ne več, ko so za-
čele ta žlahtni stari običaj iz-
podrivati tako imenovane
"sindikalne polovice" praši-
čev, ki jih je nabavil tovarni-
ški sindikat in jih poceni pro-
dajal svojim članom ... No,

na kmetih prašiča še zakolje-
jo, a tehnologija zakola se je
spremenila, ostalo je le kla-
nje brez obreda. Tudi to, da o
tem pišemo ravno na zadnji
dan v letu 2010, ni naključje.
Največ se je namreč klalo
ravno v dneh in tednih pred
prazniki - tako so si zagotovi-
li prazničnemu času primer-
no kulinarično ponudbo. Le-
tos je vse skupaj še posebej
lepo sovpadlo: v torek, 21. de-
cembra, se je po koledarju
začela zima in istega dne je
bila polna luna - kar pomeni,
da se je začela stara luna, ta
pa je za zakol najbolj primer-
na. Nad kranjskim kraljem
živali (Sus scrofa domestica) se
je v teh dveh tednih pred bo-
žičem in novim letom izvršil
pravi svinjski genocid.
Kako je bilo, ko je bil zakol
prašiča še kmečki ritual, pa
obudimo s pomočjo Manice
Koman (Na Gorenščem je
fletno, 1928). "Važen dogo-
dek je, kadar pride v hišo kla-
vec. To je res domač praznik,
četudi je ta dan v hiši več dela
nego navadno. Gospodar je
sedaj rešen skrbi, da bi mu
bolezen ne pobrala debelega
pujsa, kar se žal večkrat zgo-
di. Gospodinja je zadovoljna,
ker se ji odslej ne bo več tre-
ba baviti s prašičjo pičo, ki
daje mnogo opravila. In otro-
ci, no, otroci se vesele okus-
nih klobasic; kdo bi tudi za-
meril kaj takega mladim že-
lodčkom! Klavec pride na-
vadno zjutraj in tedaj pridejo
tudi najbližji sosedje, da po-
magajo zvezati prašiča in pri-
praviti to in ono. Potem po-
čakajo dotlej, da polože praši-
čevo mast na tehtnico. To je
namreč najbolj važno. Meso,
koža in druge pritikline ne
pridejo toliko v poštev. Glav-

no je mast. Čim več je masti,
tem bolj je vesel gospodar.
Zlasti pa je na to ponosna go-
spodinja, kajti zasluga, da je
prešič lepo rejen, je pravza-
prav njena, ker za prešičjo
rejo skrbi predvsem gospodi-
nja. Na prašičjerejo polagajo
naši ljudje mnogo. Zato se
živo zanimajo in ugibajo že
vnaprej, kdo v vasi bo imel
letos najdebelejše prašiče."
Komanova zakolu samemu
ne posveča velike pozornosti,
bolj jo zanimajo posledice,
izražene v kolinah. "Večino
mesa, zlasti gnjati in plečeta
klavec primerno razseka, na-
soli in vloži v velik, za to pri-
pravljen škaf. Meso ostane v
škafu nekaj tednov, da se do-
bro izsoli, potem pa ga izobe-
sijo v dimnik. Nekaj mesa pa
porabi za mesene, takozvane
'kranjske klobase', ki jih isto-
tako spravijo v dimnik. Glavo
in parklje razseka na primer-
ne dele, ki jih potem gospo-
dinja kuha za kosilo razen
petkov vsak dan, dokler ne
poidejo. K temu pridevlje
razrezan krompir, repo, ko-
lerabo, in korenje. To zelo
priljubljeno jed imenujemo
'šaro'." Nič od prašiča ni šlo v
nič, poleg glave in parkljev je
bila porabljena tudi koža.
"Prašičjo kožo gospodar pro-
da, ali pa jo da ustrojiti in
preskrbi s tem sebi in druži-
ni obutev."
Ste letos že dobili kaj kolin?
Jaz sem jih. Tiste, ki jih do-
biš v dar, so še posebej do-
bre, bolj kot kupljene ... No,
kakorkoli že: božični in no-
voletni prazniki so posveče-
ni, a če ne bi sovpadali s koli-
nami, ki so jim včasih rekli
tudi "svinjski praznik", bi
jim nekaj manjkalo. Nekaj
svinjskega.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Pa vendar je napeto prisluško-
val temu momljanju, zdaj ko
se je dokončno odpovedal misli
na spanje, poskušal iz šepeta-
nja razbrati, kam za vraga jih
peljejo, pa so v njega udarjali le
drobci besed kot delo, taborišče,
slaba hrana, mogoče plačilo,
vse nas bodo pobili, kje živiš,
velike peči, ni kruha, menda so
žice naokoli, nihče se še ni vr-
nil. Za vsemi temi ugibanji, ki
so polnila zatohli zrak v vago-
nu, je iskal vsaj nekaj trdnega,
nekaj, na kar bi lahko obesil
svojo predstavo. 
"Pa je tam kaj živine?" je za-
slišal samega sebe, vprašanje se
je samodejno izvilo iz njega,
kajti če je na skrivnostnem cilju
njihovega potovanja živina,
jim zagotovo ne bo hudega.

Njegov glas je zvonko udaril
med prikriti šepet, nekdo se je
zasmejal, glej ga, kmečkega
butca, o živini sprašuje, kaj ne
vidiš, da se mi spreminjamo v
živino, muuu, tebi bomo obesi-
li kravji zvonec okoli vratu,
naša krava vodnica boš, muu-
uuuu. Posmeh, ki ga je bilo de-
ležno njegovo vprašanje, ni
spravil le njega v zadrego, na-
elektrilo je že tako napeto
ozračje, nemir je nekatere mo-
ške dvignil na noge, da so se
začeli spotikati ob tistih, ki so
se nejevoljno obračali na ležiš-
čih. Zdajci je završalo kot v pa-
nju in temu nihče izmed njih
ni mogel več ubežati. Eden iz-
med starih možakov je prižgal
svečo, da je svetloba medlo
osvetlila obraze. Peter, ki mu je

v glavi še vedno pozvanjalo po-
smehljivo mukanje, je vsrkal
vase ta droben plamen, utišal z
njim drgetavico, pa saj ni bil
edini, drobna svečava je zapla-
polala kot upanje, svetloba še
vedno obstaja. Dokler je luč, je
Bog, on že ne bi dovolil, da bi
se nam kaj hudega zgodilo, se
je v hipu potolažil Peter, mogo-
če še kdo med njimi, ker kako
bi drugače tisti, ki je prižgal
svečo, začel mrmrati pesem, da
so za njim pritegnili še drugi.
Trajalo je nekaj časa, da je Pe-
ter prepoznal napev pesmi o
deklici, ki čaka na ljubega. Se-
dem let je čakala, a njenega lju-
bega ni bilo, torej bo treba le
paziti, da potovanje ne bo dalj-
še od šest let in pol, tudi kakšen
dan več, samo da se ne preko-

rači sveto število. Hotel bi Peter
razkriti svojo domislico vsaj
Slivnikarjevemu Francu, pla-
zil se je kar po vseh štirih v
smeri proti kotu, v katerem je
slutil njegovo postavo. Toda na
pol poti je sveča ugasnila, ali ji
je pošel stenj, ali jo je starec
upihnil, skupaj s temo je potih-
nila pesem, potniki so polegli
po tleh, kot da se ni nič zgodi-
lo, svetloba je bila le kratek ob-
isk iz nekega drugega sveta, na
katerega je bolje pozabiti, vsaj
zdaj, ko kolesa še vedno udar-
jajo ob tračnice in je sploh bo-
lje, da poskušajo zaspati. Peter
se je izgubljeno zavrtel okoli
svoje osi, opustil namero, da bi
se približal tovarišu, se splazil
nazaj do svojega ležišča in
znova začel šteti. Pozornost je

usmeril na udarce koles, ta-
dam, ta-dam, tako bo šlo lažje,
nobenih krav in ovc, kaj šele
oblakov, si je rekel, mogoče se
mu blede od vsega skupaj, tale
domislek o letih čakanja lahko
počaka, in sploh ni bil tiste vr-
ste, kot jih je bil vajen doslej, ko
je njegove vizije spremljala tiha
radost. Dosti kasneje si je mo-
ral priznati, da je šlo za privid
kataklizme, ožigosane z ognje-
nimi zublji, kot da bi se v njem
razrasel droben plamen sveče.
Kako malo je vedel tedaj o živ-
ljenju in kako malo o smrti. In
učni dobi se ne bom mogel 
izogniti, ga je prešinilo, in je
nazadnje sprejel topotanje vla-
ka kot oddaljeno bobnanje, ki
bo nekoč oznanjalo sodni dan. 

(se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 31. decembra 2010

Šepetalnica za veter (27)

Svinjski prazniki

Pozimi, ko pritisne mraz, se nekatere ptice same približajo človekovim
naseljem, kot tale sinička, ki je priletela na okensko polico ... S. K., foto:
Suzana P. Kovačič

Med jaslicami, h katerim nas vabijo v teh prazničnih dneh, smo naleteli na
zelo izvirne. Tele je postavila družina na Primskovem, poleg družinsko 
idiličnega Betlehema s sveto družino, ovčkami in pastirci pa ima tudi 
njegovo negativno nasprotje: pekel s hudiči in s podobami nekaterih naših
politikov in tajkunov. D.Ž., foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Kranj - Trinajsta plača je del
plače, ki se izplača na podla-
gi uspešnosti poslovanja, iz-
plačilo se upošteva tudi pri
izračunu pokojninske osno-
ve, obračuna se akontacija
dohodnine. Božičnica pa je
nagrada zaposlenim, ki se
obravnava kot drugi preje-
mek in se zato ne šteje v po-
kojninsko osnovo. Obstajajo
tudi druge možnosti, kot je
soudeležba delavcev pri do-
bičku (zaposleni v žirovskem
Kladivarju se bodo dodatne-
ga prejemka morda veselili
spomladi prihodnje leto),
druga se odločajo za poraču-
ne malic, prevoza, razlike re-
gresa in podobno. 

V večini gorenjskih podje-
tij so kljub težkim gospodar-
skim razmeram letos izpla-
čali neke vrste božičnico.
Delodajalci so pripravljeni
nagraditi zaposlene, hkrati
pa ne želijo imeti težav zara-
di vrste izplačila, zato števil-

ni podatkov o višini izplačil
niso posredovali. Dodatno
izplačilo so tako prejeli v
Mercatorju Gorenjska,
Nami Škofja Loka, Alpini
Žiri, Gorenjski predilnici,
Elektru Gorenjska, Hitu Al-
pinei Kranjska Gora, Ter-
mopolu Sovodenj, Etiketi
Žiri, Jeku IN, Domplan,
Klavnici Škofja Loka, Aero-

dromu Ljubljana in v drugih
podjetjih, zneski se gibljejo
od dvajset do petsto evrov.

V Savi Tires so zaposlenim
junija izplačali maksimalni
regres (dobrih tisoč evrov
bruto), decembra pa še 200
evrov nagrade ali skupno za
približno 300 evrov več kot
lani. V Elanu so zaposleni za
uspešno delo prejeli 250 ev-

rov bruto nagrade za uspeš-
no delo. Tudi v Poslovni sku-
pini Sava so tradicionalno iz-
plačali božičnico. Zaposleni
v Savi, Ensa in dejavnosti
Gumarstvo so prejeli 161 ev-
rov bruto, v dejavnosti Turi-
zem pa 111 evrov bruto. Za-
poslenim v Gumarstvu so
decembra izplačali tudi pov-
prečno petsto evrov dodatne
nagrade. 

V Slovenski industriji je-
kla, kamor spada tudi jeseni-
ški Acroni, so izplačali od
350 do 450 evrov neto na za-
poslenega. V Iskratelu so za-
poslene nagradili s približno
300 evri bruto, enako tudi v
Iskri Mehanizmih. Tudi v
večjih slovenskih podjetjih
so letos izplačali le po nekaj
sto evrov visoko nagrado, iz-
jeme so le najuspešnejša
podjetja, kjer so zaposleni
prejeli tudi tisočaka ali več.
Žal pa tako ni več v Merkur-
ju, tudi zato, ker ne spada
med najuspešnejša sloven-
ska podjetja. 

Od dvajset do tisoč evrov
Težko bi trdili, da so v večini gorenjskih podjetjih decembra izplačali božičnico, zagotovo pa so v večini
izplačali vsaj kak dodatek, bonus, poračun in s tem nagradili zaposlene za delo v preteklem letu. 

Tudi delavci Elana so se letos veselili dodatnega izplačila v
decembru. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - Na Letališču Jože-
ta Pučnika Ljubljana je v za-
četku tedna pristalo največje
tovorno letalo v zadnjih letih
ali celo v zgodovini letališča -
Boeing B747. "Naročnik se je
odločil, da želi večjo količino
blaga s časovno omejitvijo
prepeljati na želeno destina-
cijo, zato smo se odločili za
najem tako velikega letala,"
nam je pojasnil Viktor Kaste-
lic iz podjetja cargo-partner.
Tako velika letala na ljubljan-
skem letališču niso pogosta,

saj se jih podjetja ponavadi
izogibajo, ker na slovenskem
trgu ni dovolj blaga za vzpo-
stavitev rednih linij. Prista-
nek na letališču zaradi veliko-
sti letala sicer ni bil problem,
večja težava pa je bil najem
letala v prednovoletnem
času. Prevoznik cargo-part-
ner je za podjetje Elektron-
ček Joca Pečečnika v Singa-
pur odpeljal igralne avtomate
oziroma za kar 280 kubičnih
metrov tovora. Razen nekaj-
urne zamude pri pristanku
težav s prevozom in naklada-
njem tovora ni bilo. 

Velikansko letalo na Brniku

NLB Dobra zvezda je novoletna humanitarna akcija 
NLB Skupine. Sredstva za voščila smo letos namenili 
domovom za starejše občane po vsej Sloveniji.

www.nlbskupina.si NLB, NLB Vita, NLB Skladi, NLB Propria, Skupna

Skrb in ljubezen 
sežeta dlje od zvezd.

Srečno 2011

Izplačila odpravnin so se-
daj že realnost, nekdanji
Merkurjevci so ta teden pre-
jeli tudi odškodnine, med-
tem ko bodo morali nekdanji
Mersteelovci na odškodnine
(nadomestila za predčasen
odhod) počakati še nekaj dni.
Skupno bosta obe podjetji
tem delavcem izplačali okoli
800 tisoč evrov, vsak med
njimi bo prejel od tisoč do
nekaj tisoč evrov, nekateri
zneski segajo tudi do dvajset
tisoč evrov. "Novoletni praz-
niki bodo zagotovo lepši, če-
prav bo ta denar šel izključno
za lajšanje življenja do prido-
bitve nove zaposlitve, saj na-

domestilo zavoda zadostuje
komaj za pokritje nujnih
stroškov," nam je povedal
nekdanji Mersteelovec Du-
šan Bodlaj. 

Ta bo skupno prejel pet ti-
soč evrov, ki jih bo porabil za
ogrevanje, nakup šolskih po-
trebščin in za druge večje na-
kupe. Novica, da so si konč-
no izborili zasluženo, je tudi
Bodlaja spravila v dobro vo-
ljo: "To je bil boj Merkurjev-
cev in Mersteelovcev, hkrati
pa smo dobili vojno za vse
delavce, ki bi se lahko znašli
v enakem položaju. Ni nam
bilo škoda ne časa ne denar-
ja, pomembno je, da se je vse
skupaj pozitivno odvilo.
Uspelo nam je poenotiti slo-

vensko politiko, saj so po-
slanci soglasno glasovali za
avtentično razlago po željah
navadnega človeka." Tako
Bodlaja kot njegove nekda-
nje sodelavce pa sedaj čaka
trnova pot iskanja nove služ-
be. Pravi, da bo to pri 50-tih
letih zelo težko, vendar upa-
nja ni opustil. Verjamemo,
da mu številni Gorenjci ob
prestopu v novo leto želijo,
da bi v letu 2011 tako on kot
številni drugi pridobili nove
službe.

Ne le nekdanji delavci
obeh podjetij, tudi vodstvo
Merkurja je ta teden sprejelo
ugodno novico o podpisu
sindiciranega likvidnostnega
posojila bank v višini 35 mili-
jonov evrov. "Posojilo bomo
najverjetneje lahko začeli čr-
pati v prvih tednih leta 2011.
Namenjen bo nabavi izdel-
kov za kakovostno ponudbo
v Merkurjevi maloprodajni
mreži pa tudi za zagon vele-
prodaje in zapolnitve zalog v
skladiščih, banke pa bodo na
letnem nivoju nadzorovale
izvajanje izkoriščanja posoji-
la in uresničevanje zastavlje-
nih ciljev vse do poplačila po-
sojila v letu 2016," so pojas-
nili v upravi Merkurja, ki jo
vodi Blaž Pesjak. Dokapitali-
zacijska skupščina Merkurja
bo 31. januarja. 

Delavcem odpravnine, 
Merkurju posojilo

V ponedeljek je na osrednjem slovenskem letališču pristalo
eno največjih letal v zgodovini letališča. Tokrat ni šlo za 
potniško letalo, ampak je cargo-partner na ta način 
organiziral prevoz igralnih avtomatov podjetja Elektronček
v Singapur. / Foto: Gorazd Kavčič

�1. stran

Dušan Bodlaj / Foto: Matej Slabe
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Matjaž Gregorič

Tržič - Poleg strokovnega
dela na svojem svetovalnem
območju je Matjaž Meglič,
vodja Izpostave za kmetijsko
svetovanje Tržič, uspešen
tudi pri izvajanju strokovnih
nalog celotnega zavoda, je
zapisano v obrazložitvi ob
priznanju za izredno stro-
kovno in organizacijsko
uspešnost v kmetijskem sve-
tovanju, ki ga je kot edini go-
renjski kmetijski svetovalec
prejel od Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije.

"Svetovalci imamo največ
dela z birokracijo na kmeti-
jah, torej z uveljavljanjem
različnih subvencij, zagotav-
ljanjem pogojev, da kmetje
subvencije sploh dobijo, veli-
ko dela imamo tudi z navz-
križno skladnostjo. Drugi
del je strokovno svetovanje s
področja tehnologije kmeto-
vanja poljedelstva, živinoreje
in prašičereje, to mi je ostalo
še od takrat, ko se je prašiče-
reja na Gorenjskem začela
razvijati. Poleg tega imamo
na našem območju še pla-
ninske pašnike, tudi za te
kmete skušamo pridobiti
subvencije, s katerimi se tru-
dijo ohraniti te površine, kar

pa je v današnjih časih pre-
cej težko. Vsako leto so še
kakšna "presenečenja" v ob-
liki razpisov kmetijskega mi-
nistrstva, ki jih moramo pre-
gledati in videti, katere kme-
tije lahko kandidirajo za po-
samezne ukrepe," o svojem
delu pravi Meglič. "Če me
kdo vpraša, kdo smo kmetij-
ski svetovalci, jaz pravim, da
smo deklice za vse, načelo-
ma pa naj bi opravljali samo

tista dela, ki jih imamo v pro-
gramu, ki ga zahteva minis-
trstvo. Vedeti moramo veli-
ko, tudi tisto, kar ni vedno v
okviru naše službe." Zato
imajo kmetijski svetovalci
vsako leto veliko obnovitve-
nih in novih izobraževanj in
usposabljanj, poznati mora-
jo tudi droben tisk.

Meglič kmetom večkrat
pove, da je birokracija de-
nar in da brez tega ne gre,

in da tisti, ki se tega ne bo
navadil, bo zelo težko nada-
ljeval z delom, saj so aktivni
tudi kmetijski inšpektorji.
Mlajši, ki obvladujejo raču-
nalnik, vse informacije lah-
ko dobijo na spletu, pri sta-
rejših je to malo večji pro-
blem, ampak vse se da reši-
ti, če si sproti zapisujejo na
koledar.

"Kmetje včasih tarnajo, da
je zdaj hudo, subvencije so
obdavčene že več let, se pa
obremenitve spreminjajo.
Po mojem mnenju je prav,
da subvencije plača tisti, ki
jih dobi, ne pa tudi tisti, ki jih
ne in so plačali pavšal. Pro-
blem je predvsem dvojna ob-
davčitev, davek na subvencije
in na katastrski dohodek in
lahko pride do tega, da ne-
kdo plača več, kot je dejansko
zaslužil. To zagotovo ni v
prid razvoja kmetijstva, še
posebej pri nas, kjer so kme-
tije manjše. Drugače je na
večjih kmetijah, kjer je večja
proizvodnja in se obremenit-
ve ne poznajo toliko. Je pa
ohranjanje dejavnosti na
majhnih kmetijah pomemb-
no tudi z vidika ohranjanja
kulturne krajine. Če teh ne
bo, se bodo določene površi-
ne zarasle." 

Kmetijski svetovalci smo
včasih deklice za vse
Matjaž Meglič, vodja kmetijske Izpostave za kmetijsko svetovanje Tržič, je prejemnik letošnjega 
priznanja KGZS.

Matjažu Megliču priznanje KGZS pomeni predvsem potrditev
za dobro delo in doseganje pričakovanih rezultatov.

Leon Šiberle in Franci Ekar sta izročila lovski koledar 
gospodarici Jenkove domačije Olgi Tičar. / Foto: LD Jezersko

Matjaž Gregorič

Jezersko - Na štefanovo lovci
Lovske družine Jezersko že
tradicionalno prirejajo tako
imenovani zadnji lovski po-
gon. Letos to ni bilo potrebno,
ker so lovsko gospodarski go-
jitveni načrt že izpolnili. Zato
so se zbrali v lovskem domu
na lovskem druženju, kjer so
razdelili lovske koledarje in
drugo knjižno literaturo. Za
lovski golaž je poskrbel župan
Jezerskega Jurij Markič, ki je
poudaril, da lovstvo na Jezer-
skem ni samo oblika tradicio-
nalnosti, ampak pozitivna
vrednota za kraj. Brane Žiber-
na, član upravnega odbora

Lovske zveze Slovenije, je tudi
članstvu Lovske družine Je-
zersko zaželel vse najlepše v
novem letu, in da bi bili člani
še naprej tako uspešni in de-
lujoči v dobro gojitvenih
smernic prosto živeče divjadi.
Za tri "sveže" lovce so izvedli
lovski krst, ki ga je vodil Davo
Karničar. Gospodar lovske
družine Leon Šiberle in stare-
šina Franci Ekar sta ob no-
vem letu obiskala kmete po-
sestnike z večjimi gozdnimi
pašnimi površinami lovsko
upravljalno koncesijskega ob-
močja, kjer se prehranjuje
prosto živeča divjad, in se jim
zahvalila za dobro in razume-
vajoče sodelovanje.

Letos brez zadnjega pogona
Lovci LD Jezersko so predčasno izpolnili lovsko
gospodarsko gojitveni načrt.
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Nakup 
koledarja 
je plemenita
poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem
2011 s fotografijami poklicnih
gasilcev Gasilsko reševalne
službe Kranj in postavni fantje
bodo ”varovali” vaš dom kar 
celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR.
Celoten izkupiček od prodaje 
gre v humanitarne namene. 
Z nakupom koledarja boste 
zadovoljni vi, pa še pomagali
boste.

Koledar lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po telefon: 
04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja na
podlagi 10. in 11. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavoda 

"Gledališče Toneta Čufarja Jesenice" 
(Ur. List RS, št. 44/2009)
razpisuje delovno mesto

DIREKTORJA 
GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA 

Jesenice (m/ž),

Za direktorja je lahko imenovana oseba, ki ob splošnih pogojih, ki
jih določa zakon, izpolnjuje tudi naslednje posebne pogoje:

- univerzitetna izobrazba družboslovne usmeritve in najmanj 
5 let delovnih izkušenj na področju kulture, od tega najmanj 
2 leti na vodstvenih delovnih mestih, 

- poznavanje dela v javnem zavodu.

Ob prijavi na razpis je dolžan kandidat predložiti tudi predlog raz-
voja in dela javnega zavoda za mandatno obdobje.

Pogodbo o zaposlitvi sklene z direktorjem svet javnega zavoda,
za določen čas, čas trajanja mandata. Mandat direktorja traja 5
let, po preteku mandata je lahko ponovno imenovan.

Prijavi naj kandidati predložijo življenjepis in dokazila o izpolnjeva-
nju pogojev ter jih v roku 15 dni od dneva objave razpisa, oziro-
ma najkasneje do vključno - 14. januarja 2011 pošljejo na
naslov:

Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, "Komisija
za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja pri Občinskem 
svetu občine Jesenice", s pripisom NE ODPIRAJ - PRIJAVA NA
RAZPIS ZA DIREKTORJA "GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA 
Jesenice". 

Kandidati bodo o imenovanju obveščeni v zakonitem roku.

Predsednica
Komisije za mandatna vprašanja, 

volitve in imenovanja:
Vera Pintar

OBČINSKI SVET
OBČINE JESENICE
KOMISIJA ZA MANDATNA 
VPRAŠANJA, VOLITVE
IN IMENOVANJA
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Planinsko društvo Radeče
je lepo uredilo in markiralo
prijetno planinsko pot na
Nebeško goro, ki je obenem
tudi najvišji vrh občine Rade-
če ob Savi. Tisti običajni do-
stop je iz doline Sopote, sko-
zi zaselek Zagrad. Dobršen
del poti poteka tudi po cesti
in ker nisem ljubiteljica ta-
kih poti, sem se pri vračanju
s Kuma ustavila še v vasi Či-
merno, sicer močno skrajša-
la pot na Nebeško goro, a ni-
sem bila prikrajšana za lepo-
to njenega zanimivega vrha. 

Zapeljemo se skozi Izlake,
Zasavje in v križišču, kjer se
levo zavije v Trbovlje, ostro za-
vijemo desno proti Kumu.
Nadaljujemo skozi vasi Dobo-
vec in Kamnik, mimo kmetij
Ravnikar in Strgar. Na desni

strani bomo kmalu opazili
znamenje, na levi strani ceste
pa smerokaz za Kum. Nada-
ljujemo po asfaltirani cesti še
naprej, približno 2 do 3 kilo-
metre, ko pred seboj zagleda-
mo manjšo cerkvico. To je
cerkev sv. Trojice v vasi Či-
merno. Na desni strani je
manjše parkirišče. Parkiramo
in se po asfaltirani cesti od-
pravimo v smeri prihoda. Po
približno 200 metrih zavije
levo kolovozna pot. Na začet-
ku poti je informacijska tabla
z opisom poti, ki vodijo na
vrh. Le-ta poteka vzporedno s
travnikom in se počasi dvigu-
je. Markacije nas usmerijo
desno, kjer se strmina zveča.
Ko pridemo na greben, ho-
dimo nekaj časa po njem, ko
se levo odcepi ozka, prečna
pot do skalnega pomola, ki je
lepo razgledišče. S pomola se

vrnemo nazaj na gozdno ste-
zo in se strmo vzpnemo proti
vrhu Nebeške gore. Na vrhu
nas čaka lep razgled po hrib-
čkih in dolinicah juga in
vzhoda. Pred nami je Veliko
Kozje, Sv. Lovrenc, Lisca,
hkrati pa tudi vpisna knjiga z
žigom in zvonček želja, ki ga
je postavila občina Radeče ob
občinskem prazniku.

Z Nebeške gore lahko se-
stopimo po poti pristopa,
lahko pa po grebenu nadalju-
jemo proti Sitnemu Kalu,
kjer dosežemo pot, ki smo jo
prehodili pri vzponu na
Kum. Sestopimo do kapeli-
ce, nato pa nas čakajo še trije
kilometri asfaltirane ceste do
vasi Čimerno, kjer nas čaka
avtomobil.

Čutim se dolžno, da vam
omenim sledeče: ob vzponu
na Nebeško goro sta se pred
menoj kar naenkrat pojavila
dva psa, eden je bil nemški
ovčar, drugi pa ravno tako ve-
lik, a mešanec. V diru sta se
po kolovozni poti zagnala pro-
ti meni. Priznam, da imam
zelo rada pse, a v tistem tre-
nutku sem enostavno otrpni-
la in čakala, kaj za vraga bosta
naredila. Zbezljala sta mimo
mene, a nemški ovčar se je
ustavil in gledal za menoj. Ni

bil prijeten občutek, a k sreči,
se ni zgodilo nič.

Po vrnitvi do avtomobila se
pomudimo še pri cerkvici
svete Trojice, ki ima prepros-
to nečlenjeno zunanjščino, s
polkrožno zaključenimi
okni. Ladja in prezbiterij sta
bila na novo obokana v drugi
polovici 19. stoletja, a vidne
so sledi še starejšega oboka.
V severni ladjini steni in na
slavoloku so ostanki fresk, ki
so nastale v prvi polovici 16.
stoletja, nekje med leti 1520
in 1530. Glavni oltar je iz 19.
stoletja, narejen v baročni
tradiciji. Cerkev, ki je v osno-
vi romanska, je bila predela-
na v 16. in 17. stoletju, na
novo pa obokana leta 1862. 

Opisani vzponček na Ne-
beško goro je le kratek, raz-
vedrilen sprehod in lep raz-
gled na vrhu je kot besede iz
Markovega evangelija: "Brž
ko je stopil iz vode, je zagle-
dal nebesa, ki se razpirajo, in
Duha, ki se je spuščal nadenj
kakor golob." (Mr 1, 10) Le da
tokrat nebesa zagledamo, ko
stopimo na vrh gore.

Nadmorska višina: 958 m
Višinska razlika: 200 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Nebeška gora (958 m)

Zvonček želja
V bližini Kuma je gora z nebeškim imenom. Ko
stojiš na njenem vrhu, imaš resnično občutek, da
so se razprla nebesa.

Novembra je marsikateri
Slovenec poromal na Dunaj,
da si ogleda razstavo velike
mehiške slikarke Fride Kah-
lo. Frida, ki je znala imenit-
no inscenirati samo sebe, je
bila znana tudi po tem, da je
rada praznovala, če ji je le
zdravje dopuščalo. Od de-
cembra do februarja je bila
njena Modra hiša nadvse go-
stoljubna. Zelo živahno je
bilo, ko so se začele posadas
(posada pomeni v španščini
gostilno, gostišče) in so imeli
svoje obhode otroci. Tisti s
Calle Londres, kjer stoji Mo-
dra hiša (po starem verova-
nju naj bi modra barva od-
vračala zle duhove), so se za-
prli na notranje dvorišče, zu-
naj pa so ostali tisti, ki so pri-
šli z različnih koncev v so-
seščini. Tisti z ulice so v ver-
zih prosili, naj spustijo v
hišo Jožefa in Marijo, oni v
hiši pa so trdosrčno odgovar-

jali, da ne bodo odprli in naj
jih ne motijo v spanju. Ko je
bila posada pri kraju, so se
odprla vrata hiše in tisti z
dvorišča in oni z ulice so ste-
kli tja, kjer so bili obešeni gli-
nasti vrči v obliki čolna, zvez-
de in vrtnice, v katerih je bilo
polno sladkarij in sadja.
Otroci so s palicami tolkli po
tradicionalnih pinjatas, da je
glina počila in so se na tla
usule dobrote. Potem je sle-
dila večerja za otroke in
odrasle. Kaj je bilo takrat na
jedilniku, vemo iz knjige
Guadalupe Rivera, hčerke
prve žene muralista in sli-
karja Diega de Rivere, ki je
nekaj časa živela pri Fridi in
Diegu in na stara leta napisa-
la knjigo Fridina praznova-
nja z 12 poglavji za 12 mese-
cev v letu. (Knjiga v sloven-
ščino še ni prevedena.) Med
priljubljenimi recepti sta
bila tudi naslednja dva: 

Arašidova juha s smetano

Crema de cacahuate
Za 8 oseb potrebujemo:
1 velik paradižnik, pol sred-

nje velike čebule, 4 žlice vode,
3 žlice olja iz koruznih kal-
čkov, 300 g arašidov, sol in
sveže zmlet poper, 1 l kurje
juhe, 250 ml smetane, drobno
sesekljan peteršilj, cele arašide
za garniranje.

Z vodo zmeljemo paradiž-
nik in čebulo in pustimo, da
se pire odteče. V velikem
loncu segrejemo olje. Na
njem 1 minuto pražimo ara-
šide in nenehno mešamo,
nato jih poberemo iz lonca.
V istem loncu segrejemo
pire iz paradižnika in čebule,
solimo, popramo in kuhamo
na majhnem ognju, da se
zgosti. Arašide in kurjo juho
damo v mešalnik in na gro-
bo sesekljamo. Mešanico zli-
jemo v lonec in na majhnem

ognju kuhamo še 10 minut.
Dodamo smetano, po potre-
bi začnimo in prelijemo v
jušnik ali v skledice za juho
in potresemo z arašidi. 

Brancin v školjkah

Conchitas de robalo
Za 8 oseb potrebujemo:
750 g filetiranega brancina,

2 čebuli, 1 lovorov list, 6 popro-
vih zrn, 2 klinčka, 2 čajni žlič-
ki soli, sok pol limete, 1 l vode;

Za omako:
1 veliko sesekljano čebulo, 4

žlice olja, 3 sesekljane paprike
jalapenjo (vložene v kis dobite
v bolje založenih trgovinah; za
bolj krotko inačico lahko vza-
mete tudi nepekoče feferone), 3
velike sesekljane olupljene pa-
radižnike brez pešk, 2 žlici se-
sekljanega peteršilja, sol in sve-
že zmlet poper, 70 g masla,
drobtine.

Ribo s čebulo in začimba-
mi damo v lonec in zalijemo
z litrom vode. Počakamo, da
zavre, in takoj nato zmanjša-
mo ogenj in kuhljamo še 10
minut. Nato odlijemo vodo
in ribo, ko se malo ohladi,
natrgamo na drobne kosce.
Za omako na olju steklasto
popražimo čebulo, dodamo
papriko, prepražimo in stre-
semo v lonec paradižnik in
peteršilj. Popramo, solimo
in dušimo, da se zmes zgo-
sti. Omaki dodamo ribo in
še malce podušimo, da riba
razvije svoj okus.

Osem lupin jakobovih
školjk ali nepregornih poso-
dic namažemo z maslom, jih
napolnimo z ribjo zmesjo,
potresemo z drobtinicami in
kosmiči masla, ki naj ima so-
bno temperaturo. V pečici,
segreti na 175 stopinj Celzija,
gratiniramo jed 10 minut.

Pozvonimo in si zaželimo ... / Foto: Jelena Justin

Kolovozna pot, ki pelje proti Nebeški gori. / Foto: Jelena Justin

Skala, na vrhu katere je zvonček želja, je vrh Nebeške gore. 

Kaj bi za praznike skuhala Frida Kahlo? 

Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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Oven 
(21. 3. - 20. 4.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: 
lev, tehtnica, kozorog
Ustrezno znamenje 
Kitajskega horoskopa: Zmaj
Element: ogenj
Vodilni planet: Mars
Kamen: ametist
Kovina: jeklo, železo
Barva: rdeča
Prednosti: samozavest, 
odgovornosti, delavnost
Slabosti: trma, 
nepremišljenost
Značilna lastnost: pogum

Zvezde vam bodo sredi leta naj-
bolj naklonjene, tako da boste v
kratkem času veliko naredili. S
tem so mišljene vaše delovne
ambicije kot tudi zasebno življe-
nje. V ljubezni boste doživeli bis-
tvene spremembe. Pred vami so
nova spoznanja in novi izzivi.
Našli boste potrditev svojih sanj.
Navezali boste stik s tistimi, za
katere se vam v preteklosti še sa-
njalo ni, da vam bodo prišli bli-
zu. Čustveno boste odprti, zato
ni čudno, da se bodo dogajale
lepe stvari. V poslovnem svetu
sprejmete nov projekt, ki bo imel
tudi na daljši rok same dobre re-
zultate. Med drugim se vam bo
uresničilo tudi nekaj prijetnih
pričakovanj s strani domačega
okolja in prijateljev. Dober dan
vam bo torek, srečne številke so
2, 5, 6, 11, 15, 21, 22. Spremlja vas
angelska karta Kristal: Verjemite
in zaupajte, kajti na obzorju je
nekaj novega in dobrega, čeprav
tega še ne vidite.

Bik 
(21. 4. - 21. 5.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: devica, kozorog
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Kača
Element: Zemlja
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: zeleni smaragd
Kovina: baker
Barva: rožnata, zelena
Prednosti: samostojnost, 
impulzivnost
Slabosti: vihravost, 
nepopustljivost
Značilna lastnost: odvisnost

Na čustvenem področju boste
že v prvih mesecih leta nemirni,
razdvojeni in ob določenih tre-
nutkih ne boste imeli pojma,
kaj je sploh tisto, kar bi radi in si
želite. Vse se vam bo dogajalo
na račun ljubezni in samo lju-
bezen bo tista, ki vas lahko po-
zdravi. Še pred poletjem spre-
gledate in najdete rešitev, ki bo
dobra za obe strani. Odnosi v
domačem okolju bodo v mese-
cu juliju kar precej napeti. Res
je, da boste krivi tudi vi sami, saj
se boste zavestno umaknili v
svoj svet. A za vsak prepir sta
potrebna najmanj dva.
Prijatelj, ki vas je v preteklosti
razočaral, vas bo v pravem času
prijetno presenetil. Napake
imamo vsi, tako eni kot drugi.
Finančnih težav ne bo. Dober
dan bo petek, srečne številke so
1, 6, 10, 11, 16, 30, 31. Spremlja
vas angelska karta Oceana:
ukrepajte. Ste v stiku z resnico,
zaupati morate svojim občut-
kom in se ljubeče postaviti zase.

Dvojček
(21. 5. - 21. 6.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: tehtnica, vodnar
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Konj
Element: zrak
Vodilni planet: Merkur
Kamen: ahat
Kovina: živo srebro
Barva: rumena
Prednosti: človekoljubje, 
ljubeznivost
Slabosti: neodgovornost, 
lahkomiselnost
Značilna lastnost: odzivnost

Ljudi v svoji okolici ste preveč
navadili na to, da jih vedno po-
slušate in ste njihov terapevt.
Kar zelo boste razočarani, ko
vam bodo isti ljudje obrnili hr-
bet v trenutku, ko boste vi
sami potrebni tolažbe. Od dru-
gih boste veliko pričakovali in
zahtevali, sami pa ne boste
sposobni storiti koraka naprej,
čeprav bi to že davno morali.
Če je za vse tako lahko, zakaj
ne bi bilo še za vas. Poletje je
vaš čas, posvetili se boste sami
sebi in v razmišljanju spet od-
krili svoje stare želje, ki ste jih
zaradi pomanjkanja časa bili
prisiljeni odstaviti in pozabiti.
Zaradi posla si ne boste delali
skrbi, res pa je, da vam to ne
bo na prvem mestu. Dober
dan bo ponedeljek, srečne šte-
vilke so 2, 4, 5, 8, 9, 13, 16.
Spremlja vas angelska karta
Vanesa: da bi se pravilno odlo-
čili, se vprašajte, katera pot vas
k cilju približa in katera vas še
bolj oddalji.

Rak 
(22. 6. - 22. 7.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: škorpijon, ribi, lev
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Koza
Element: voda
Vodilni planet: Luna
Kamen: biser
Kovina: srebro
Barva: dimnato siva, srebrno
modra
Prednosti: potrpežljivost
Slabosti: naivnost, strahopet-
nost, nepremišljenost
Značilna lastnost: zvestoba

Pred vami bodo jasni poslovni
cilji in vso energijo boste usme-
rili za izpolnitev vašega name-
na. Vse to vam sploh ne bo tež-
ko, saj vas bo gnala naprej želja
po spremembah. Odločiti se bo-
ste morali, ali delati tisto, kar
vas veseli in vam vzame veliko
časa, ali pa za delo, ki prinaša
več denarja, ne da pa tudi notra-
njega zadovoljstva. Poslušajte
svoj notranji glas, ki vas pripelje
do rešitve. V ljubezni pridejo na
površje vaši strahovi, skrivali se
boste v ozadju in iz varne razda-
lje opazovali dogajanje okoli
sebe. To se vam bo zdela še naj-
boljša rešitev, ki pa ni vedno do-
bra. Čustvena izjava v poletju
vam vse spremeni in postavi
stvari na pravo mesto. Dober
dan vam bo nedelja, srečne šte-
vilke so 4, 7, 9, 20, 30, 32, 34.
Spremlja vas angelska karta
Frančiška: kaj si želite prav
zdaj? Vizualizirajte to in pojavi-
lo se bo. Negativnost bo zavrla
vaš napredek.

Lev 
(23. 7. - 23. 8.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: oven, 
škorpijon, vodnar
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Opica
Element: ogenj
Vodilni planet: Sonce
Kamen: rdeči rubin
Kovina: zlato
Barva: vse sončne barve
Prednosti: radodarnost, 
prisrčnost
Slabosti: domišljavost, 
gospodovalnost
Značilna lastnost: obilnost

Vedno znova premišljujete in
ne pridete do konca. Tudi tokrat
bo tako, bolj natanko v mesecu
marcu, le da boste sedaj le prišli
do spoznanja, da ima čisto vsaka
stvar svoj čas. Modrost? Ja in ne,
tako pač je. Predali se boste lju-
bezni in vsem njenim čarom.
Okoli vas se bodo dogajale same
spremembe tako poslovno kot v
domači okolici. Vi sami kar nekaj
časa ne boste vedeli, kje je vaše
mesto, a sčasoma se boste tudi vi
prilagodili. O poslovnih zadevah
boste izvedeli novice, katere so
vam bile do sedaj prikrite. S tem
se vam odpirajo nove velike mož-
nosti, ki jih boste dobro izkoristi-
li. Seveda se vam finančno stanje
precej dvigne, kar je bil že skrajni
čas. Na jesen vas čakajo lepa pre-
senečenja. Dober dan je četrtek,
srečne številke so 3, 9, 17, 19, 20,
27, 36. Spremlja vas angelska
karta Omega: zmaga! Vaša želja
se bo izpolnila. Nadaljujte z do-
brim delom. 

Devica 
(24. 8. - 23. 9.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: bik, kozorog
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Petelin
Element: Zemlja
Vodilni planet: Merkur
Kamen: rdeče rjavi sardoniks
Kovina: nikelj
Barva: zelena, temno rjava
Prednosti: redoljubnost, varč-
nost, temeljitost
Slabosti: suhoparnost, 
kritičnost
Značilna lastnost: natančnost

Pred vami je leto harmonije in
notranjega miru. Oseba, ki vam
zelo veliko pomeni, vam bo do-
kazala, da vas ima resnično
rada. Imeli boste zelo dobre ide-
je, malo pa se vam bo zapletlo le
takrat, ko boste hoteli imeti vse
naenkrat. A brez strahu, v takih
situacijah ste čarovnik. V želji,
da sreča traja za vedno, se vas
bo polastil strah, ki pa bo samo
v vaši glavi. Nikar ne dramatizi-
rajte preveč. Čeprav se boste
obremenjevali za vse mogoče, a
vseeno vam bo ostalo dovolj
energije, da boste sposobni vi-
deti tudi lepe stvari. Na delov-
nem mestu boste pred nalogo,
za katero boste sprva mislili, da
jo je nemogoče uspešno izpelja-
ti. Presenetili boste tako sebe
kot tudi druge. Dober dan bo
sobota, srečne številke so 3, 15,
16, 20, 21, 23, 35. Spremlja vas
angelska karta Maja: v tem ob-
dobju vašemu življenjskemu
poslanstvu in osebni rasti po-
magajo šolanje, izobraževanje.

Tehtnica 
(24. 9. - 23. 10.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: dvojček, vodnar
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Pes
Element: zrak
Vodilni planet: Venera
Kamen: safir
Kovina: baker
Barva: različni odtenki modre
Prednosti: predanost, 
simpatičnost
Slabosti: nezvestoba, netočnost
Značilna lastnost: očarljivost

Vse prevečkrat se imate pod
kontrolo. Izbrati si morate svojo
sprostitveno tehniko, ne pa, da
takim stvarem obračate hrbet. V
pomladnih mesecih boste letali
naokrog in reševali stare uradne
zadeve. Videli boste, da je bil
ves pretekli strah zaman. Na de-
lovnem mestu se vam obetajo
spremembe in končno se odpi-
ra možnost za napredovanje.
Dali boste vse od sebe in uspe-
li. V vas bo zasijala posebna
iskra, in ta vas bo popeljala do
poti in do odločitev, ki so živ-
ljenjsko pomembne. Za nekaj
časa se vam bo svet obrnil na
glavo. Nič zato, saj ravno to bo
tisto, kar boste najbolj potrebo-
vali. Dogodivščine v ljubezni
vam napolnijo energijo in ob-
čutek boste imeli, da znate lete-
ti. Najboljši dan bo sreda, sreč-
ne številke so 1, 4, 5, 9, 10, 15,
37. Spremlja vas angelska karta
Grace in Antonija: če hočete
pomagati ozdraviti določeno si-
tuacijo, s sočutjem poslušajte
stališče druge osebe.

Škorpijon 
(24. 10 - 22. 11.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: rak, ribi
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Prašič
Element: voda
Vodilni planet: Pluton
Kamen: mavrični opal
Kovina: železo
Barva: temno rdeča
Prednosti: požrtvovalnost, 
prijateljstvo
Slabosti: trmoglavost, 
maščevalnost
Značilna lastnost: idealizem

Razpeti boste med preteklostjo
in prihodnostjo. Ko boste že
mislili, da se vam je življenje
nekoliko uredilo, se vam bo pri-
bližal nekdo, ki vam je veliko
pomenil, a vas je tudi razočaral.
Odločitev ne bo težka, če boste
poslušali, kaj vam govori srce. V
njem so skriti vsi odgovori. Kri-
zi, ki vas čaka v mesecu aprilu
in kasneje v avgustu, se boste
lahko izognili le na ta način, da
boste vsa bremena odložili in
skušali poiskati srečo v majhnih
stvareh. V poslovnih zadevah
boste v tem letu zelo uspešni.
Veliko boste premišljevali tudi o
zasebnem podjetništvu. Infor-
macije bodo hodile iz vseh kon-
cev in nazadnje se boste spraše-
vali, kje sploh ste. A nič bati, pri-
dete točno tja, kjer morate biti.
Dober dan bo petek, srečne šte-
vilke so 5, 8, 9, 10, 20, 21, 23.
Spremlja vas angelska karta Te-
reza: prezaposleni ste bili s
skrbjo za druge. Zdaj je čas, da
poskrbite zase. 

Strelec 
(23. 11. - 21. 12.)

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: lev, oven
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Podgana
Element: ogenj
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: topaz
Kovina: aluminij
Barva: vijolična, modra
Prednosti: razsodnost, voditelj-
stvo, navdušenost
Slabosti: hladnost, zavrtost, ne-
zaupljivost
Značilna lastnost: optimizem

V vaše bližnje življenje priha-
jajo velike spremembe in imeli
boste občutek, kot da lebdite
oziroma potujete z mavrico. A
še vedno boste kljub vsemu ne-
učakani in po vsej sili hoteli pre-
hitevati. Vse moči boste usmeri-
li k svojemu cilju. Ker boste o
tem na veliko govorili, bodo vsi
od vas pričakovali uspeh. Nič
bati, vse to vam bo samo v spod-
budo.
Ob srečanju s starim znancem,
nekje v sredini leta, boste zelo
prijetno presenečeni. Obnovili
boste stare vezi in sklenili tudi
nove. Snidenje bo ravno ob pra-
vem času, ko boste najbolj po-
trebni pravega zaupnika in prija-
telja. Na čustvenem področju
boste dozoreli in zahtevali več,
kot ste in so navajeni. Najboljši
dan bo četrtek, srečne številke so
1, 6, 7, 11, 13, 15, 35. Spremlja vas
angelska karta Astara: zaslužite
si najboljše! S svojimi sanjami
in željami sezite po zvezdah in
ne sklepajte kompromisov. 

Kozorog 
(22. 12 - 20. 1.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: oven, bik, devica
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Bivol
Element: zemlja
Vodilni planet: Saturn
Kamen: ametist
Kovina: svinec
Barva: črna in bela
Prednosti: prizadevnost, 
vestnost
Slabosti: ljubosumnost, 
hladnost
Značilna lastnost: neomajnost

Že dolgo časa ste v pričakovanju
dobre priložnosti. Ta se vam
približuje z bliskovito naglico.
Kljub temu da boste pripravlje-
ni, vam to predstavlja šok. A
brez skrbi, hitro se boste znašli
in stvari vzeli v svoje roke. Pri-
ložnost izgubljena ne vrne se
nobena, tega se dobro zavedate,
saj ne pozabite izkušnje iz pre-
teklosti. Včasih je treba malo
več narediti za ljudi, ki jih ima-
mo radi. Prav nobena stvar ali
dejanje ni samoumevno. Tudi
roža ne bo rasla in cvetela, če je
ne bomo negovali. Ravno zato
vam bo ljubezen v tem letu na
prvem mestu. Če še niste v
paru, vas čaka lepa, iskrena lju-
bezen, če jo že imate, pa se vam
zveza poglobi in še lepše zacve-
ti. Vaš najljubši dan bo torek,
srečne številke so 1, 4, 10, 12, 18,
20, 32. Spremlja vas angelska
karta Lejla: pojdite sami v nara-
vo, meditirajte o svojih željah.
Prosite angele, naj vam poma-
gajo doseči pozitivni pogled. 

Vodnar 
(21. 1. - 19. 2.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: tehtnica
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Tiger
Element: zrak
Vodilni planet: Uran
Kamen: akvamarin
Kovina: aluminij
Barva: turkizna
Prednosti: prizadevnost, 
neodvisnost
Slabosti: površnost, 
nestanovitnost
Značilna lastnost: prijateljstvo

Vsake toliko časa se vam bodo
pojavile težave, a v glavnem
bodo kratkotrajne in minljive.
Počasi se boste naučili, da si ne
zatiskate oči in da je vsako na-
stalo situacijo dobro reševati
sproti. Čeprav znate z denarjem
zelo dobro ravnati, bodite v me-
secu februarju pazljivi, da se ne
uštejete v svojo izgubo. Posveti-
li se boste svojim hobijem in
skušali izkoristiti vsak trenutek
samo za sebe in osebno srečo.
Saj veste, vedno se razdajate
samo drugim, vi sami pa pona-
vadi izvisite. Najlepše trenutke v
ljubezni vam prinaša mesec
maj, ko boste cveteli in bili na-
polnjeni z energijo. Poslovne
zadeve vam bodo šle dobro od
rok, lotili se boste tudi celotne
prenove svojega doma. Dober
dan bo ponedeljek, srečne šte-
vilke so 3, 4, 7, 11, 20, 21, 25.
Spremlja vas angelska karta 
Izabela: da, zdaj je pravi čas za
nove podvige. Dober rezultat bo
sledil vašim pričakovanjem.

Ribi 
(20. 2 - 20. 3.)

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: rak
Ustrezno znamenje Kitajskega
horoskopa: Mačka
Element: voda
Vodilni planet: Neptun
Kamen: brezbarvni mesečev 
kamen
Kovina: platina
Barva: morsko zelena
Prednosti: fantazija, sočutnost
Slabosti: neodločnost, 
popustljivost
Značilna lastnost: sočutje

V letu 2011 se vam obeta veliko
novih možnosti tako zasebno
kot tudi poslovno. Razpeti boste
med različnimi nasveti in hkra-
ti z zavestjo, da je prava odloči-
tev samo na vas samih. Usodi
se ne boste upirali in uspeh
imate zagotovljen. Do svojih
bližnjih, pa tudi do sodelavcev
boste kritični in zahtevni. K sre-
či na nobeni strani ne bo prišlo
do večje zamere. V poletju si bo-
ste vzeli res dolg dopust in iz-
pregli, saj vas bodo projekti izčr-
pali. Meseca september in okto-
ber vam prinašata spremembe
v družinskem okolju, končno
pridete do izpolnitve svojih že-
lja. Vztrajnost in potrpežljivost
rodi sadove. Znašli se boste v si-
tuaciji, ko bodo samo vaša deja-
nja vplivala na celoten potek do-
godka. Dober dan bo četrtek,
srečne številke so 7, 8, 13, 19, 23,
24, 36. Spremlja vas angelska
karta Rochelle: ker spoštujete in
sledite navodilom srca, se vam
približuje blaginja.

Leto 2011 je v kitajskem znamenju mačke (zajca) oziroma Tu. Zelo dobrodošlo, spokojno leto po divjem tigrovem letu. Lahko se bomo umaknili, odpočili in zacelili rane. Leto je naklonjeno diplomaciji,
mednarodnim odnosom in politiki. Marsikdo bo spoznal, da je prepričevanje boljše od nasilja. Mačka je znamenje miline, lepega vedenja, prijaznosti, miru in dovzetnosti za lepoto. Izredna spretnost pri
kupčijah nam prinaša srečo pri denarju. Ure, ki jim vlada mačka, so od petih do sedmih. Njen letni čas je pomlad, stalni element je les in ustrezno zahodno znamenje sta ribi. In ker je splošno znano, da
imajo mačke več življenj, in da ne glede, kako padejo, vedno pristanejo na nogah, nas čaka leto polno zanimivih dogodivščin, zagate pa bomo reševali na prijazen in neškodljiv način.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Po stezah partizanske Jelovice
Kranj - Planinsko društvo Kranj vabi v nedeljo, 9. januarja,
na spominsko prireditev Po poteh partizanske Jelovice,
posvečeno 69. obletnici Dražgoške bitke. Prijave zbira
Planinsko društvo Kranj do četrtka, 6. januarja, do 17. ure.

Kranj - Udeležbo na prireditvi Po poteh partizanske Jelovice,
ki bo 9. januarja, organizira tudi Društvo upokojencev Kranj.
Prijavite se lahko v društveni pisarni do srede, 5. januarja.

Na Šmarjetno goro
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 6.
januarja, na pohod na Šmarjetno goro. Prijave sprejemajo
na sedežu društva do srede, 5. januarja.

Na Kum
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo 2. januarja na
pohod na Kum (1220 m). Težke hoje bo za pet do šest ur.
Prijave zbirajo v društveni pisarni. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
1. januarja 2011, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Pot v neznano.
Razgovor bo povezoval prof. Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Izdelovanje nakita
Bitnje - KUD Bitnje vabi v torek, 4. januarja, ob 17. uri v GD
Bitnje na delavnico Izdelovanje nakita.

OBVESTILA

PREDAVANJA

V knjigah večjega formata, napisanih z velikimi tiskanimi 

črkami, boste spoznali gozdne rastline in živali ter njihove 

navade. S knjigo Domovanja živali boste pokukali v 

njihova gnezda n brloge. Knjigi sta polni barvitih 

in nazornih ilustracij.

Cena posamezne knjige: 9 EUR + poštnina. 

Če kupite komplet obeh knjig, je cena le 16 EUR.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jih naročite 

po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Za otroke v knjižnicah
Škofja Loka - Otroci lahko v torek, 4. januarja, ob 17.30 pris-
luhnejo ljudski pravljici Boben.

Gorenja vas - Slovenski ljudski pravljici Mlinar in kuhar
lahko otroci v knjižnici prisluhnejo v ponedeljek, 3. januarja,
ob 17. uri.

Poljane - Ura pravljic s pravljico Rokavička se bo v knjižnici
začela v torek, 4. januarja, ob 17. uri.

Železniki - V knjižnici se bo delavnica za spretne prste z
naslovom Ptice pozimi začela v sredo, 5. januarja, ob 17. uri.

Trata - V knjižnici na Trati se otroci lahko udeležijo Igralne
ure s knjigo v četrtek, 6. januarja, ob 17. uri.

Sovodenj - Ura pravljic se bo s pravljico Čarobna krogla v
sovodenjski knjižnici začela v petek, 7. januarja, ob 18. uri.

Golnik-Žiganja vas-Sebenje-Senično
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 13.
januarja, na pohod po v naslovu navedeni relaciji. Prijave
zbirajo v društveni pisarni do ponedeljka, 10. januarja.

IZLETI

PRIREDITVE

PREJELI SMO

Zgodba 
o Miklavžu

Tudi Miklavžu ob vseh nje-
govih dobrih namenih "spod-
leti". 

Punčka v tretjem letu staro-
sti je tisti večer doživela šok, ki
ga bo pomnila vse življenje. K
hiši so prišli Miklavž, parkelj-
na in angel. Ko je punčka ho-
tela stopiti iz hiše, je eden od
parkeljnov šinil prednjo in
grozno zatulil. Ata, ne očka, ki
je že tako bolj hitre jeze, otroka
s takim obrazom še ni videl.
Razjezil se je, da so se Miklavž
in parkeljna na videz užaljeni
umaknili. Od kod pa angelu
tako pametna misel, da je pun-
čki dal čokolado? Ko so odšli, je
potolažena povedala, sa-aj, m-
i, j-e, a-ng, e-l, č-ek, d-al, čo-ok-
o. la-do ... Trzanje še ni pone-
halo.

Razumela sem ta grozni pri-
mer, ker sva, jaz enako stara, s
sestrico, ki je bila samo leto in
pol starejša od mene, to dožive-
li in nikoli pozabili. Štirje par-
keljni so prav tako grozno za-
rjoveli proti nama, da sva bili
popolnoma šokirani. Premišlje-
vala sem, kako so naju takrat
potolažili, ko ni bilo čokolade
ali kakih drugih takih "zdra-
vil". Spomnila sem se. Zaradi
zanimivosti tega postopka ga
bom opisala. Prvo najvažnejše

so bili lasje človeka, ki je pov-
zročil strah. Če ga je pes, pa
njegova dlaka. Drugo "zdravi-
lo" je bila zajčevina s prepiha.
Kolmež ali šmir, črna gosta
gmota, s katero so mazali na-
vadne kmečke vozove in je imel
poseben vonj, je moral biti
vmes. Nepogrešljive so bile ka-
pucinske rože, ki jih je enkrat
na leto prinesel iz Škofje Loke
pater kapucin. To so stresli na
žerjavico, okadili plenico in
glavo. Spali sva vso noč.

Stanovali smo skupaj z uči-
teljico, ki je imela punčko še ne
pol leta staro. Deklica, ki je
imela navado, da se je zelo
glasno smejala, je to naredila
prav ob punčki, ki se je stresla
in začela krčevito jokati. To je
trajalo ves dan, da je mamico
skrbela noč. V taka "zdravila"
ni verjela, a je rekla, naj nare-
dimo, kar hočemo. Sledil je po-
stopek, punčka je spala vso
noč. Drugi primer. Teta je šla
od nekod z mojo petletno neča-
kinjo, ko ju je napadel pes in ji
strgal obleko. Ko sta šele čez pol
ure prišli domov, je bila pun-
čka bleda in je drgetala. Na
pasjo dlako, kjer je bil pes
doma, teta ni pozabila. Otrok
se je umiril. Tako so "zdravili"
in preganjali "strahove" ta-
krat, ko je bilo na svetu še dru-
gače kot zdaj. 

M. V.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Natančno
13,93 milijona evrov znaša
proračun Občine Gorenja
vas - Poljane, ki so ga na za-
dnji letošnji seji potrdili z
večino svetnikov. Za dobra
dva milijona evrov se bo obči-
na zadolžila. Več kot polovica
proračuna gre za investicije,
med njimi največ za projekt
Urejanja porečja Sore, skoraj
2,6 milijona evrov. Za kanali-
zacijo in čistilne naprave v Ja-
vorjah, Gorenji vasi, Polja-
nah, Todražu (za vse naštete
projekte občina pričakuje so-
financiranje iz Evropske uni-
je). Skoraj 1,1 milijona evrov
bo šlo za ceste, 732 tisočakov
za Šubičevo hišo, Športno
igrišče Sovodenj in vzdrževa-
nje drugih kulturnih objek-
tov, dobre pol milijona za
vzdrževanje in gradnjo vodo-

vodov, za raziskavo vrelca To-
pličar in Rupnikovo linijo
310 tisočakov, za nakup zem-
ljišč in pripravo projektne do-
kumentacije za dom starej-
ših v Gorenji vasi pa 185 tisoč
evrov. 

Razpravo o proračunu je
začel Jože Novak, ki ga je
zmotilo, da občinska uprava
kot pripravljavec predloga
proračuna ni upoštevala
predlogov odbora za šolstvo
in šport: "Kar dvanajst po-
stavk je, ki jih niste upošteva-
li. Zakaj sem član tega odbo-
ra?" Župan Milan Čadež mu
je odgovoril, da ničesar ne
skrivajo v občinski upravi, da
pa denar za društva delijo po
sprejemu proračuna in ob-
javljenem razpisu. Mirjano
Možina je motilo, da svetniki
ne dobijo jasnih sprememb
proračuna med prvo in dru-
go obravnavo, Janez Arnolj

pa je vprašal, kdaj bo na vrsti
obnova ceste Poljane-Javorje-
Zapreval, če so iz proračuna
umaknili temu namenjeno
postavko v višini pol milijona
evrov in denar namenili pro-
jektu Obnovljivi viri energije
v Alpskem prostoru (za šolo
v Poljanah). 

Janeza Hrovata je zmotilo,
da je občinska uprava zavrni-
la tudi predlog po obnovi kri-
tine Kulturnega doma v Pol-
janah, češ da je objekt v lasti
župnišča: "Pa vendar je v
njem tudi pošta, Telekom
ima omarico, tu je knjižnica
in tudi dvorana. Gre za naše
krajane." N.Si (s tremi svetni-
ki) je predlagala tudi amand-
ma, po katerem bi približno
125 otrokom, ki niso vključe-
ni v vrtec, občina od 1. sep-
tembra 2011 plačevala četrti-
no ekonomske cene vrtca ozi-
roma dobrih sto evrov na me-

sec. Župan Čadež je amand-
maju ostro nasprotoval, saj
občina vsako leto odpre kak
oddelek vrtca, otroci so lahko
v varstvu blizu doma: "Bojim
se, da bi zaradi plačila starši
začeli izpisovati otroke, naši
vrtci pa bi bili potem prazni."
Svetniki so amandma zavrni-
li. Enako kot tudi drugi
amandma N.Si, s katerim so
želeli zagotoviti deset tisoč ev-
rov za pripravo dokumentov
za širitev optičnega omrežja
po občini. Nekateri svetniki
so menili, da naj na optiko
Tritel najprej priključi gospo-
dinjstva z belih lis (za to so
dobili denar EU) oziroma naj
omrežje razveja to podjetje
brez plačila občine. Svetniki
so tudi ta predlog zavrnili,
kasneje pa z devetimi glasovi
za, štirimi vzdržanimi in
prav toliko proti potrdili pro-
račun za leto 2011.

Rekorden proračun z zadolžitvijo
Gorenjevaško-poljanski svetniki so znova še pred iztekom leta sprejeli občinski proračun za 
prihodnje leto. Ta bo težak skoraj 14 milijonov evrov.

Šenčur 

Znižali stavbno nadomestilo za parkirišča

Občinski svet v Šenčurju je na decembrski seji po hitrem
postopku sprejel spremembe odloka o nadomestilu za
uporabo stavbnega zemljišča. Z njimi so za 75 odstotkov
znižali število točk, na podlagi katerih se izračuna višina
stavbnega nadomestila za nepokrita skladišča, parkirišča,
delavnice na prostem in športne površine. S tem so odpra-
vili dosedanje nesorazmerje, ko so morali podjetniki (pred-
vsem v poslovni coni) za parkirišče plačati tri- do štirikrat
več kot za poslovne površine. Vrednost točke za izračun
stavbnega nadomestila bo sicer v letu 2011 ostala na letoš-
nji ravni, so še sklenili občinski svetniki. S. Š.

Radovljica, Lesce

V četrtek vendarle odprli povezovalno cesto

V četrtek zjutraj so odprli povezovalno cesto od krožišča
med Radovljico in Lescami ter regionalno cesto Lesce-Čr-
nivec. Kot je napovedal radovljiški župan Ciril Globočnik, so
jo za promet odprli takoj, ko je upravna enota Radovljica v
sredo izdala začasno uporabno dovoljenje. Krožišče med Ra-
dovljico in Lescami je bilo zgrajeno že pred dvema letoma,
povezovalno cesto od krožišča naprej pa so začeli graditi
šele letošnjo pomlad. Čeprav so ob začetku gradnje napove-
dovali, da bo odsek odprt že poleti, se je to zgodilo šele vče-
raj, Upravna enota namreč zaradi nepopolne vloge investi-
torja vse do zdaj ni izdala uporabnega dovoljenja. M. A.

Radovljica

Avto nekdanjega župana na prodaj

Občina Radovljica za približno 8.500 evrov prodaja štiri leta
stari osebni avtomobil Hyundai tuscon 2.0 CRDi, ki ga je v
času svojega mandata vozil nekdanji župan Janko S. Stušek.
Ta je novemu županu Cirilu Globočnika predlagal, če lahko
avto, ki ga je vozil kot župan, zdaj odkupi. Zato je Občina
Radovljica objavila javno zbiranje ponudb za prodajo, ki se
izteče 4. januarja. Teden dni za tem bo znano, komu bo avto
prodan. Kot pojasnjuje radovljiški župan Ciril Globočnik,
postopek prodaje občinskega avtomobila teče po predpisih.
Poudarja tudi, da novega županskega avtomobila občina za
njegove službene poti ne bo kupovala, saj je sam povsem
zadovoljen z vozili, ki so v voznem parku občine. M. A.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006744

TRISOBNO stanovanje, 2 km iz Kra-
nja, lastna garaža, CK, TV, telefon,
cena 115.000 EUR, ☎ 041/806-212

10007119

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Planini v
Kranju, za daljše obdobje, opremljeno,
☎ 041/333-630, 040/641-483

10006731

POSESTI
PRODAM

LEPO ravno zazidljivo parcelo, pribl.
800 m2 - Sv. Duh, cena 210 EUR/m2,
☎ 04/51-32-465, 041/378-803

10007141

ZAZIDLJIVO parcelo - Sv. Duh, okrog
800 m2, cena 210 EUR/m2, ☎
041/378-803 10007107

POSLOVNI PROSTORI
KIOSK s hitro prehrano v Kranju pro-
dam ali oddam v najem, ☎ 041/756-
737 10006887

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

BMW 318, letnik 2000, avtomatska
klima in vsa oprema, odličen, cena
4.400 EUR, ☎ 041/366-664 10007125

VW Golf 3, 1.4 cl, bencin, letnik 1995,
odlično ohranjen, 2. lastnik, ☎
031/375-250 10007118

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
akumulatorji rabljeni, nov 75 AH z ga-
rancijo 3 leta, ☎ 041/722-625

10006960

OSTALO
KUPIM

R Clio 1.2, letnik od 1997 do 1999, 5
vrat, ohranjen ali VW Golf  5 TDI, 5
vrat, ohranjen, ☎ 041/229-159

10007121

TEHNIKA
PODARIM

TELEVIZOR Thomson 82 cm, 100
HZ, ☎ 041/571-150 10007142

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BRUSILNI stroj za brušenje tračnih
žag, ☎ 031/716-629 10007143

VALJČNA proga, več kosov, dolžine tri
in dva metra, širina 70 cm, ☎ 041/
665-360

10007109

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

BETONSKE stebre za kozolec, ☎
041/944-287

10007106

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10006630

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10006633

BUKOVA drva za kurjavo, razžagana,
briketi za ogrevanje in peleti, ugodno,
☎ 040/427-022

10007093

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425

10007017

SUHA smrekova drva, cena 25 EUR,
☎ 04/51-81-086, 041/214-500

10007126

SUHA bukova in mešana drva, možen
prevoz in razrez, ☎ 04/25-60-223,
031/840-266

10007138

STANOVANJSKA
OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

NERABLJEN štedilnik, 2 plin + 2 elek-
trika, prodam ali menjam za smrekove
deske, ☎ 041/258-490

10007149

OGREVANJE, 
HLAJENJE
KUPIM

PEČ za centralno Stadler, 35 KW, ☎
04/59-58-142

10007129

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko Resnik
BSA, kot nova, cena 1.800 EUR ali za-
menjam za CFB, ☎ 031/811-931

10007123

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

SLAVA vojvodine Kranjske, 4 knjige,
prvi ponatis 1877-79, odlično ohranje-
ne, cena 3.000 EUR in sliko ”Gorenj-
ski ljudski ples”, Melita Vovk, gvaš, 50
x 70, 1982, CENA 600 EUR, ☎
041/640-314

10007101

VELIKI leksikon Slovenije, 10 knjig,
ugodno, ☎ 031/761-044

10007130

UMETNINE,
NAKIT
KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in 
čistočo, ☎ 041/998-576, barbara.
simegi01@gmail.com

10006458

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKE smuči Karnak, 113 cm, s
palicami in pancarji, ☎ 031/294-
825

10007108

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregle-
di, kontaktne leče, popusti za upoko-
jence in člane sindikata. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
04/234-234-2, www.optika.si

10006679

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

PSA - ovčarja, zdravega, ☎ 051/336-
608

10007145

PSIČKO, pasme beagle, ugodno, mo-
žen ogled, ☎ 040/624-078

10007102

PODARIM

2 LEPA mlada mucka, ☎ 041/979-
780

10007137

2 MUCKA, stara 2 meseca, ☎
041/242-114

10007140

MUCKO, staro 3 mesece, zelo lepa,
☎ 040/235-410

10007099

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
KUPIM

SAMONAKLADALKO Sip na 6 ali 9
nožev in pajek Sip 3,5 m, ☎ 041/962-
381

10007147

SEJALNICO za žito 2,5 m in vrtavka-
sto brano, ☎ 041/608-765

10007105

TRAKTOR, pogon 4 x 4, do 15.000
EUR, ☎ 031/217-496

10007146

PRIDELKI
PRODAM

DOBER domači med, smreka in gozd-
ni, ☎ 04/51-47-94, 041/985-977

10007114

OREHOVA jedrca, suha in kvalitetna,
☎ 031/207-984

10007132

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, ☎ 031/596-077
10007116

2 TELIČKA, pasme limuzin, ☎
041/811-910 10007117

2 TELIČKI, stari 3 in 6 mesecev, ☎
04/25-22-126 10007120

BIKCA simentalca in telička, težka po
200 kg, ☎ 04/53-14-937

10007127

BIKCA, starega 8 dni, ☎ 041/971-
508

10007131

BIKCA simentalca, starega 7 dni, ☎
040/607-451 10007135

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎ 031/
235-118 10007144

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎ 041/
962-860 10007148

ČB BIKCE, stare 14 dni, ☎ 041/347-
499 10007103

KRAVO ciko, brejo 4 mesece in 6 me-
secev staro teličko ciko, ☎ 04/57-23-
532, 041/872-817

10007122

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tež-
kega 150 kg, ☎ 031/256-001

10007111

PRAŠIČE za zakol, ☎ 041/760-789
10007124

SVINJI za zakol, Sebenje 36, Križe, ☎
04/59-58-263 10007112

TELIČKI simentalki, stari 10 dni in 5
mesecev, ☎ 031/535-101 10007133

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece.
Lahko tudi za zakol, ☎ 041/926-269

10007113

TELIČKO staro 10 dni, ☎ 041/418-
616 10007128

VEČ BIKCEV simentalcev, ☎ 040/
610-958 10007134

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega do 250
kg, ☎ 031/604-918

10007110

BIKCA težkega od 350 do 400 kg,
mesne pasme, ☎ 031/387-021

10007139

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

10006919

OSTALO
KLAVNICA v Šenčurju izvaja usluž-
nostni zakol, imamo tudi lasten prevoz,
delo opravljamo kvalitetno in ugodno,
Kmetija - Marko Gliha, Stranska pot 3,
Šenčur, ☎ 041/534-915

10007065

Male oglase sprejemamo; v petek, 
31.12., do 11. ure za objavo v torek,
4. 1. 2011. 
Delovni čas: pon., tor. in čet. od 7. do
15. ure, sreda od 7. do 16. ure 
ter petek, 31. decembra, od 
7. do 12. ure. SREČNO 2011

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdr-
ževana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 155.000,00
EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v katero je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri.
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5 m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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Rezultati 104. kroga -
29. decembra 2010

8, 10, 11, 15, 16, 35, 37
in 38

Lotko:
7 4 8 2 2 8

Loto PLUS:
1, 2, 3, 11, 14, 34, 37 

in 27

Sklad 1. kroga za 
Sedmico: 730.000 EUR
Sklad 1. kroga za Lotka:

100.000 EUR
Sklad 1. kroga za PLUS:

50.000 EUR

Občina Jezersko, Zgornje Jezersko 65, 4260 Zgornje Jezersko,
na podlagi 50. in 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju
(Uradni list RS, št. 33/07) objavlja naslednje

JAVNO NAZNANILO
o javni razgrnitvi in javni obravnavi

dopolnjenega osnutka Občinskega prostorskega načrta 
z okoljskim poročilom za območje Občine Jezersko

I.
Občina Jezersko obvešča vse občane, da javno razgrinja dopolnjen
osnutek Občinskega prostorskega načrta (OPN) Občine Jezersko.

Sočasno z dopolnjenim osnutkom Občinskega prostorskega 
načrta se javno razgrne tudi Okoljsko poročilo (OP) k OPN z revi-
zijskim poročilom.

II.
Javna razgrnitev OPN bo potekala v prostorih Občine Jezersko - sej-
na soba v pritličju, Zgornje Jezersko 65, 4260 Zgornje Jezersko. 
Javna razgrnitev bo trajala od ponedeljka, 10. januarja 2011, do
vključno četrtka, 10. februarja 2011. Ogled razgrnjenih doku-
mentov bo možen od ponedeljka do četrtka v dopoldanskem
času od 9. do 12. ure in vsak petek v popoldanskem času od
16. do 19. ure.

III.
V času javne razgrnitve bo izvedena javna obravnava dopolnjenega
osnutka Občinskega prostorskega načrta in Okoljskega poročila, ki
bo v petek, 4. februarja 2011, ob 18. uri v dvorani Korotan,
Zgornje Jezersko 57, 4206 Zg. Jezersko.

IV.
V času javne razgrnitve lahko vsi zainteresirani na naslov občine
posredujejo pisne pripombe in predloge k razgrnjenemu dopol-
njenemu osnutku Občinskega prostorskega načrta, ali pa jih na raz-
grnitvenem mestu vpišejo v knjigo pripomb. Rok za dajanje pripomb
poteče s potekom javne razgrnitve.

Številka: 3500-01/10-265
Zg. Jezersko, 31. decembra 2010

Župan Občine Jezersko
Jurij Markič

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

www.gorenjskiglas.si
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ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM dekle za strežbo v baru na
Petrolovem servisu v Komendi, Anza,
d.o.o., Adergas 22, Cerklje, ☎
041/718-975 10006999

IŠČEM

DELO - čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 10006964

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 10006631

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842 10006170

IŠČEM

POMOČ - za dela na vrtu in pri vzdrže-
vanju hiše, ☎ 041/642-416

10007136

ZASEBNI STIKI
PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

SAMSKI abraham, še zaposlen, išče
po tej poti življenjsko sopotnico. Sem
ljubitelj narave, hribov... Kaj več na, ☎
041/565-233

10007084

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

RAZNO
PODARIM

SANI za konjsko vprego ter televizor
Evelux, ☎ 04/25-01-345 10007115

ZAHVALA

ZAHVALA

Vse odteka kakor reka,
a spomini vedno spremljajo človeka.

V ponedeljek, 27. decembra 2010, smo se na blejskem pokopališču poslovili 
od dragega moža, očeta, dedija, brata, strica

Franca Lakote
Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste se 

prišli poslovit od njega in nam v težkih trenutkih stali ob strani. Posebna zahvala gre 
g. Janezu Petkošu za ganljiv poslovilni govor, pevcem Okteta Lip Bled ter Gozdnemu

gospodarstvu Bled in Planinskemu društvu Bled za cvetje in izkazano pozornost.

Vsi njegovi

V SPOMIN

Ljudje stopijo v naše življenje
in nas nekaj časa spremljajo.
Nekateri so z nami za vedno, 
ker ostanejo v naših srcih.

Danes, 31. decembra, mineva že deset žalostnih let, odkar nas je
zapustila naša draga mami

Janina Jereb
Vsem, ki se je spominjate, obiskujete njen grob in ji prižigate
svečke, iskrena hvala.

Sin Janez, hčerki Marija in Sonja z družinami

OSMRTNICA

V 77. letu starosti je sklenil svojo življenjsko pot

Janez Šumi
Zgornja Bela 35, pri Preddvoru

Pogreb dragega pokojnika bo danes, 31. decembra 2010, ob
12.45 na pokopališču v Preddvoru. Žara pokojnika bo na dan
pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

V SPOMIN

Danes mineva leto, odkar je le še v mislih z nami naša draga
žena, mama, stara mama, prababica in sestra

Marija Rajgelj
z Orehka

Hvala vsem, ki se je spominjate, molite zanjo in ji prižigate
sveče.

Vsi njeni

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
ostala je praznina,
v srcih naših bolečina.

ZAHVALA

Zahvaljujemo se vsem, ki ste bili z mislimi in dejanji z nami v
teh žalostnih dneh, ko je odšla naša mama

Martina Verčič
s Kokrice

Še posebej se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem, pevcem in pogrebniku Navčku za izrečeno sožalje,
pomoč pri organizaciji pogreba, žalnega obreda, za podarjeno
cvetje, sveče, darove svete maše in darove za dobrodelne
namene. Posebna zahvala tudi gospodoma župnikoma Jožetu
Klunu in Mitju Leskovarju za poslovilno mašo ter njune obiske,
po katerih je v naš dom prihajal Jezus.

Vsi njeni

ZAHVALA

Odhajam. Bolj kot prej vem, 
da sem pred teboj le prah.
Ob tebi čutim tvoj korak in
ni me več strah.
/M. V./

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

V 84. letu nas je nenadoma zapustila naša draga mama, stara
mama, sestra, teta in tašča

Nežka Vreček
rojena Bukovnik
p. d. Bakenkova mama z Zg. Bele

Vsem, ki ste ji darovali cvetje, sveče, darove za svete maše in
cerkev ter jo v tako velikem številu pospremili k zadnjemu 
počitku, nam izrekli sožalje, in vsem, ki ste kakorkoli pripomog-
li, da je bilo zadnje slovo od naše mame zares lepo, se iskreno
zahvaljujemo.

Vsi njeni
Zgornja Bela, 23. decembra 2010

ZAHVALA

V 77. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi oče, dedek, 
tast, stric

Ivan Gjuran
1934 - 2010

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem in so-
delavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in svete
maše ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala pogrebni služ-
bi Navček, pevcem za zapete žalostinke ter gospodu župniku
Branku Balažiču za poslovilne besede in lepo opravljen pogreb-
ni obred. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v
lepem spominu.

Vsi njegovi domači

Ob izgubi našega dragega očeta in dedka

Tomislava Cundriča
bi se radi zahvalili sorodnikom, sosedom, prijateljem, nekda-
njim sodelavcem in znancem za iskreno pomoč, darovano cvet-
je in sveče, razumevanje in izkazano pripravljenost pomagati v
teh težkih dneh slovesa. Posebej bi se radi zahvalili ge. dr. Kriv-
čevi za njeno nesebično razumevanje in pomoč v dolgih letih
zdravljenja, kakor tudi g. župniku Nikolaju Štolcarju za lepo
opravljen obred in sveto mašo, zvonarjem in pogrebnemu zavo-
du Novak. Prav posebna hvala pa sosedi Mimi za nesebično 
pomoč v času bolezni, Jerneju in Angelci Kocjančič in Sračnje-
kovi Minki. Zahvaljujemo se tudi patronažni sestri za vsako-
dnevno oskrbo v času bolezni. Iskrena hvala za izraženo sožalje
in lepe besede prav vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste
ga imeli radi, počastili njegov spomin in ga pospremili na 
njegovi zadnji poti.

Vsem iz srca hvala: otroci Rupert, Aleksander, Bine in Monika
z družinami



SOBOTA

-8/3°C

NEDELJA

-7/1°C

24 GORENJSKI GLAS
petek, 31. decembra 2010

info@g-glas.si

Anketa

vremenska napoved

PETEK

-10/2°C

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Rozalija Lutze Marenk, Gorje: 

"V Sloveniji so se spremi-
njali številni zakoni. Vse več
je brezposelnih, mislim, da
bi se morali gospodarsko
bolj povezati z Avstrijo,
Nemčijo in drugimi evrop-
skimi državami."
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Zvone Prešeren, Radovljica: 

"Najbolj so se mi v spomin
vtisnile politične afere: bul-
mastifi, Patria ... Gospodar-
ska situacija je vse bolj za-
skrbljujoča, ukrepajo pa ne
kaj dosti. Najprej bi morali
urediti plačilno nedisciplino."

Manca Hajdarovič, Kropa: 

"Najbolj si bom zapomnila,
da sem letos sedla v sred-
nješolske klopi. Obiskovati
sem začela klasično gimna-
zijo v Škofji Loki. Je kar tež-
ka, sploh latinščina in mate-
matika."

Sara Dobre, Brezje: 

"Slovenija je dobila stadion v
Stožicah, ki se mi zdi super.
Tam sem si pred kratkim
ogledala odbojkarsko tekmo
med ACH Volley in grško eki-
po. Ogledala sem si tudi pri-
reditev Z glavo na zabavo."

Leto 2010 je 
zaznamovala kriza
Ana Hartman

Kmalu bomo zakorakali v
novo leto, zato smo sogo-
vornike tokrat povprašali,
po čem se jim bo iztekajoče
se leto najbolj vtisnilo v spo-
min.

Foto: Gorazd Kavčič

Drago Gračner, Radovljica: 

"Leto si bom zapomnil po
vse večji finančni krizi, razo-
čaran sem nad slovensko
politiko. Na eni strani je
ogromno brezposelnih, na
drugi so tajkuni. Razveselil
pa sem se prvega vnuka." 

Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo dokaj jasno zimsko vreme, le občasno bo
na nebu nekaj koprenastih oblakov. V nedeljo popoldne se
bo od severa pooblačilo, zvečer bo začelo rahlo snežiti.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Maja Bertoncelj

Medvode - Znani medvoški
profesor pedagogike, ani-
mator in igralec Sten Vilar
je predstavil svojo novo sli-
kanico z naslovom Kdo si,
dedek Mraz? V prvi vrsti je
namenjena otrokom, zani-
miva pa je za vso družino.
"Gre za izvirno slovensko
slikanico, ker govori o izvo-
ru lika, ki je slovenski in ka-
teremu sem želel na svoj na-
čin dati vrednost oziroma
mesto v našem slovenskem
prostoru. Dedek Mraz, naš,
slovenski, bo kmalu star 60
let. Leta 1952 ga je ustvaril
slikar Maksim Gaspari, edi-
ne in najlepše pesmi za "na-
šega dedka" pa je napisal
pesnik in skladatelj Janez
Bitenc," je dejal Sten Vilar
in poudaril, da je slikanica
povsem apolitična in nima
nobenega izvora v tujini.

Gre za zgodbo treh genera-
cij, ki se začne v malem me-
stu, kjer živi družina s tremi
otroki. Ena od njih je Tina,
kakor je ime tudi hčerki av-
torja slikanice, ki ji to knjigo
tudi posveča. 31. decembra,
ko dedek Mraz pride, se de-
klica sprašuje, kdo si, dedek
Mraz. Odgovora takrat še ne
dobimo, saj se zgodba nada-
ljuje na kmetiji, kjer živi njen
dedek Lovro, ki je kmet.

"Njegovo življenje poteka od
spomladi do zime in tako
preko zgodbe spoznamo
našo ljudsko dediščino, ki
nam jo je zapustil kmet. Zad-
njega dne v letu se obleče v
plašč po Gaspariju, si nadene
kučmo, skratka postane pravi
lik. Kmet se je dejansko obla-
čil v kožuh, ki je vezen, in
imel kučmo. S kočijo in konji
se odpravi k vnukinji, ki ga v
napol snu pričakuje. Stopi
skozi vrata in ji pove, da je
dedek, ne samo njen dedek,

da je dedek Mraz, da je živ
človek, da je pravzaprav ose-
ba, ki nosi v sebi svoje po-
slanstvo, ki ga ima lahko vsak
človek, namreč da je mir, do-
brota in ljubezen. To so tri
vrednote, s katerimi želim
poudariti poslanstvo dedka
Mraza," pojasnjuje Vilar in
tako odgovarja na vprašanje,
ki si ga v teh dneh postavljajo
številni otroci.

Knjiga, ki jo je ilustriral
Igor Ribič s sodelavci, je 
aktualna vse leto in ne zgolj

decembra. "Dedek Mraz je 
v zgodbi pod jelko pustil
hruške, leseno piščalko, ki jo
naredil sam, in svojo sliko,
kjer piše tisto, kar želim po-
vedati: darilo dedku Mrazu
je veselje na vašem obrazu.
Dobroto in ljubezen mo-
ramo živeti vse leto, ne pa
decembra skakati od trgovi-
ne do trgovine in iskati dari-
la. Največ, kar lahko damo
drug drugemu, je mir, do-
brota in ljubezen," je zaklju-
čil Sten Vilar. 

Kdo si, dedek Mraz?
To je naslov izvirne slovenske slikanice, katere avtor je Medvoščan Sten Vilar. Odgovor na to vprašanje
pa je: dedek Mraz je mir, dobrota in ljubezen, in to je največ, kar lahko damo drug drugemu - ne samo
decembra, temveč skozi celo leto.

Nova slikanica Stena Vilarja ima naslov Kdo si, dedek Mraz? in je aktualna skozi celo leto,
ne le decembra.

Cerklje

Prvi koncert cerkljanske godbe

Minuli ponedeljek se je pred polno dvorano Kulturnega 
hrama Ignacija Borštnika v Cerkljah na svojem prvem 
samostojnem koncertu predstavila Godba Cerklje. Program
je bil božično-novoletno obarvan, povezovala pa sta ga
Estera Erzar in Dominik Puškarič. Poleg pihalnega orkestra,
ki ga vodi prof. Tomaž Kukovič, so se predstavili tudi 
nekateri solisti in komorne skupine, ki so hkrati tudi člani
cerkljanske godbe. Kot je povedal predsednik društva 
Godba Cerklje Primož Močnik, so bili poslušalci navdušeni
nad izvedbo skladb vseh nastopajočih, še posebej pa orke-
stra, ki se na skupnih vajah srečuje šele nekaj mesecev.
Godbo Cerklje so ustanovili v začetku letošnjega leta, obča-
nom pa so se prvič predstavili na septembrski proslavi ob
občinskem prazniku. S. Š.

Kranjska Gora

Rekorden dobitek v Koroni

Štiridesetletni gost Hitove igralnice Korona v Kranjski Gori
je v ponedeljek domov odšel z več kot 40 tisoč evri. Visoki
dobitek si je priigral na klasičnem reel avtomatu "Triple 
Zesty Hot Peppers". Kot so sporočili iz Korone, Italijan iz
okolice Tolmeča (Tolmezzo) skupaj z ženo že nekaj let 
obiskuje Hitov igralniško-zabaviščni center in pogosto igra
na igralne avtomate s progresivnimi dobitki. "Zmage se je
gospod veselil v družbi zaposlenih v Koroni in dejal, da je to
eno izmed najlepših prazničnih daril, ki jih je kdaj dobil. 
Po novem letu si bosta najprej z ženo privoščila pošten 
oddih, nakupila pa bosta lahko tudi veliko daril za otroke in
družino," so še sporočili iz Korone M. A.

Kamnik

Sanacije plazov že zaključene

Posledice močnega septembrskega deževja, ki je tudi v
kamniški občini povzročilo veliko škode, so v veliki meri že
sanirane. Občina, ki je za izvedbo najnujnejših sanacijskih
del v letu 2010 namenila 430 tisoč evrov, delati pa pričela 
že v začetku oktobra, je v teh dneh ob pomoči izvajalcev
PUH, d. d., in KPK, d. d., namreč zaključila sanacijo šestih
največjih plazov, ki so ogrožali tudi stanovanjske objekte, in
sicer v naseljih Velika Lašna, Stolnik, Stara Sela - Kostanj,
Hrib in Soteska. Kljub zgodnji zimi jim je uspelo sanirati
tudi že najbolj poškodovane ceste in odseke uničenih vodo-
vodnih cevi, sanacijski in geotehnični ukrepi pa so zajeli
tudi gradnjo podpornih zidov, izdelavo meteornih jaškov in
drenaže. J. P. 
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ZNANI O LETU 2011
Znane gorenjske obraze smo povpra-
šali, po čem si bodo zapomnili izteka-
joče se leto, kako bodo preživeli sil-
vestrovo in kakšne novoletne zaoblju-
be so si zastavili za leto 2011.

26

LJUDJE

ŠE ZADNJIČ 
V TEM LETU

Ljudje so zadnje dni starega leta izko-
ristili za druženje, topel stisk rok,
voščila. Letos je bilo na Gorenjskem
precej dobrodelnosti, kot vsako leto
pa so imele tudi vedeževalke polne
roke dela. / Foto: Matej Slabe

KULTURA

POVEZATI KULTURNO
DEDIŠČINO IN 
TURIZEM 

V Mestni hiši v Kranju je na ogled arhe-
ološka razstava Železna pot, v Gorenj-
skem muzeju pa so predstavili kul-
turno-pohodniški vodnik z enakim na-
slovom.

27
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sestranska Sanja
Grohar, ki jo po-
znamo kot pevko,
voditeljico, mod-
no oblikovalko in

nekdanjo misico, bo nocojš-
nji večer preživela kar doma,
saj se v krogu najbližjih, kot
pravi, lahko brezskrbno
sprosti in uživa. Letos je bilo
zanjo delovno: na tržišče je
poslala svojo znamko jeansa,
posnela je novo pesem in
pridno nastopala. Novoletne
zaobljube nerada daje: "Po-
navadi jih skoraj vedno krši-
mo. Želim si le, da bi bila
srečna, zdrava in ljubljena.
Aja, pa denar vedno prav pri-
de." (smeh)

Tudi radijski športni novi-
nar in urednik Aleš Smrekar
bo za silvestrovo doma. Izte-
kajoče se leto si bo najbolj za-
pomnil po 'spokojnosti', ki je
prevevala njegovo družino:
"K sreči ni bilo hujših bolez-
ni, hči Daša pa je pri štirih le-
tih že postala najpametnejša
v družini in je vsako leto bolj
zahtevna, a brez nje si ne
predstavljam življenja." Po
profesionalni plati mu bo v
spominu ostalo poročanje z
olimpijskih iger v Kanadi in
svetovno prvenstvo v nogo-
metu, ki je bilo za športno
uredništvo Radia Slovenija
velik zalogaj. In načrti za pri-
hodnje leto? "Vsako leto si
želim, da bi se več ukvarjal s
športom, da bi imel več pro-
stega časa, da bi izgubil kak-
šen kilogramček, obljubljam
si pa že dolgo ne več, ker
vem, kako težko je držati be-
sedo," je odvrnil.

Voditeljica in radijska napo-
vedovalka Saša Pivk Avsec bo
z družino novo leto pričakala
na vikendu v Javorjah pod

Blegošem. "Včasih sem na
silvestrovo delala na radiu ali
na prireditvah, odkar imam
družino, pa sta božič in novo
leto praznika, ki sta samo
naša," nam je zaupala. Leto
2010 si bo zapomnila po 20-
letnici dela za radijskim mi-
krofonom in tem, da je hči
prestopila šolski prag. V pri-
hodnjem letu si namerava več
časa vzeti zase, se začeti vsa-
kodnevno rekreirati in zdravo
prehranjevati. "Za stres ne bo
več prostora. Le zdravja si že-
lim," je dodala. 

"Za nas, televizijce, prazni-
kov v bistvu ni. Kvečjemu
imamo zdaj še več dela,"
pove Rok Smolej, voditelj in
urednik oddaje Dobro jutro
na TV Slovenija. Najdaljšo

noč v letu namerava preživeti
v gledališču. Ob koncu leta
nikoli ne dela posebnih
'obračunov' s preteklim le-
tom: "Ne sprašujem se, zakaj
se je nekaj zgodilo, ali pa, za-
kaj se ni. Leto 2010 je bilo na-
tančno takšno, kot je moralo
biti: dobro in slabo, posebno,
unikatno, prineslo je nove
ljudi, nova spoznanja, pozi-
tivne in negativne izkušnje.
Morda si ga bom najbolj za-
pomnil po kroničnem po-
manjkanju prostega časa."

Uspešno leto je tudi za
mlado pevko in violinistko
Majo Triler, ki smo jo spo-
znali v šovu Slovenija ima ta-
lent. Zapomnila si ga bo tudi
po 'skoku' iz osnovne šole v
umetniško gimnazijo in se-

litvi v novo hišo v Dolenji
vasi. Novo leto bo pričakala v
družinskem krogu, najbolj
pa si želi, da bi uspešno kon-
čala prvi letnik, posnela še
kakšno pesem in veliko na-
stopala. "Za našo družino bo
letošnje silvestrovo nekaj po-
sebnega, saj ga bomo prvič
praznovali v novem domu,
prejšnjega so nam pred tre-
mi leti uničile poplave," pove
Majin oče Janez Triler, sicer
član Slovenskega okteta. Le-
tošnje leto si bo zapomnil po
številnih, tudi dobrodelnih
nastopih s hčerko in izidu
nove plošče Slovenskega ok-
teta. Prihodnje leto bo oktet
praznoval 60 let, Janez pa si
želi, da bi njihova pesem še
dolgo tako odmevala.

ZNANI O LETU 2011
Znane gorenjske obraze smo povprašali, po čem si bodo zapomnili iztekajoče se leto, kako bodo 
preživeli silvestrovo in kakšne novoletne zaobljube so si zastavili za leto 2011.

Ana Hartman

V
Sanja Grohar / Foto: Tina Dokl Aleš Smrekar / Foto: Tina Dokl Saša Pivk Avsec / Foto: Tina Dokl

Rok Smolej / Foto: arhiv TV Slovenija Maja Triler / Foto: Ana Hartman Janez Triler / Foto: Ana Hartman

Novorojenčki

Minuli teden smo na
Gorenjskem dobili 41
novorojenčkov.
V Kranju se je rodilo 15
deklic in 16 dečkov. Naj-
težja je bila deklica, ki je
tehtala 4460 gramov,
najlažji pa je tehtnica
pokazala 2100 gramov.
Na Jesenicah je prvič za-
jokalo 5 deklic in 5 deč-
kov. Tudi tu sta bili naj-
težja in najlažja deklici
in sicer je prvi tehtnica
pokazala 4330, drugi pa
2800 gramov.

Mladoporočenci

V Kranju sta se 15. decembra poročila Luka Založnik in
Nina Pirc.

Minulo nedeljo so člani Pihalnega orkestra Tržič v Dvorani tržiških olimpijcev pripravili
letošnji božično-novoletni koncert. Tokrat so v goste povabili tudi člane ansambla Štajerskih
sedem. A. B. / Foto: Matej Slabe

artin Košir se
je rodil na Vi-
sokem pri Pol-
janah, v Srni-
cah. Ko se je

prvič poročil, je bil star pet-
indvajset let. Julka mu je po
treh letih umrla, tako da se je
čez čas še enkrat poročil.
Marjano je spoznal, ko je slu-
žila pri Vodniku, umrla je v
86. letu starosti, medtem ko
je Martin 13. septembra letos
dopolnil že 101. leto. Upoko-
jitev je dočakal v Jelovici. 

Pred dnevi so ga na njego-
vem domu v Škofji Loki v
vzdušju praznikov obiskali
škofjeloški župan Miha Ješe

ter predstavnici Rdečega kri-
ža Ani Pintar in prostovoljka
Anka Cegnar.

Martin živi v hiši s svojim
sinom Ivanom in njegovo
ženo Jožico. On živi v pritlič-
ju. Vsako jutro si še vedno
sam pripravi zajtrk. Zdravje
mu zaenkrat še dobro služi.
Rad kaj prebere, predvsem pa
obožuje nadaljevanke. Včasih
je veliko hodil v kino, najbolj
so ga pritegnili westrni in kri-
minalke, v svoji mladosti pa
se spominja tudi Ivana Tav-
čarja, s katerim sta včasih celo
skupaj lovila ribe. Leto 2011
bo Martin (na fotografiji skraj-
no levi) pričakal ob kozarcu
vina, kaj dobrega bo pojedel,
pa novoletno turnejo v smu-
čarskih skokih si bo ogledal.

ŠE VEDNO SI SAM
PRIPRAVI ZAJTRK
Martin Košir s Poljanske ceste v Škofji Loki je 
dopolnil septembra častitljivo sto eno leto. 

Alenka Brun

M
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rheološka razstava
in vodnik, ki sta na
ogled oziroma na
voljo v Stebriščni

dvorani Mestne hiše v Kra-
nju, sta dva izmed rezultatov
sodelovanja Gorenjskega
muzeja v okviru mednarod-
nega projekta Železna pot
(Iron Route), ki je v zadnjih
letih združeval različne part-
nerje v alpskih deželah s
skupno rudarsko preteklost-
jo, v Italiji, Avstriji in Sloveni-
ji. Gre za večletno načrtno
odkrivanje, dokumentiranje
in raziskovanje visokogor-
skih arheoloških najdišč na
območju vzhodnih Julijskih
Alp, ki jih v Gorenjskem mu-
zeju izvajajo v sodelovanju s
Triglavskim narodnim par-
kom in Inštitutom za arheo-
logijo ZRC SAZU ter posa-
mezniki. "Pobudo za taka
raziskovanja je pred več kot
dvajsetimi leti dal pokojni dr.
Tone Cevc, saj se je leta 1990
formirala skupina, ki je zače-
la s topografskimi pregledi
po alpskem visokogorju. V
pogorju okrog Bohinja sta že
pred leti prva raziskovala po-
kojni Andrej Valič in Janez
Bizjak. Leta 2002 so naredili
prvo testno sondo na Planini
Klek na Pokljuki," razlaga
Marija Ogrin, kasneje s stra-
ni Gorenjskega muzeja vodja
projekta Železna pot, in doda-
ja, da so prav v okviru tega
projekta stekla tudi večja ar-
heološka izkopavanja na Kle-
ku, Zadnjem Voglu v Kalu,
na Komni na lokaciji Poljani-
ca, na Pečani ... Izkopavanja
so na podlagi predhodnih to-
pografskih pregledov inten-
zivno potekala od leta 2005
do 2007, ko so arheološko
delo na terenu zaključili.

Cilji projekta so bili novo
ovrednotenje starih, z rudar-
stvom zaznamovanih pokra-

jin. Tudi v pogorju okrog Bo-
hinja. "Smisel tega je, da 
obiskovalec, ko gre v muzej,
vidi materialne sledi človeka.
Naša odkritja iz bronaste
dobe, orodje, puščica, kamni-
ti odbitki in keramika, so po-
kazala, da je naš prednik kot
lovec že zahajal v gorski svet.
Lovil je na gozdni meji, kjer
se neha gozd in se začne ne-
poraščen svet, kar je zelo ugo-
den teren za lov. Najdbe nas
popeljejo v čas več kot 3800
let nazaj," pripoveduje Ogri-
nova. Zanimiva je najdba
zvončka, ki so ga našli pri to-
pografskem pregledu na Po-
kljuki v Vodenih rupah, sko-
raj pod Triglavom. Zvonček
sodi v antični čas med 1. in 3.
stoletjem in dokazuje, da so v
rimski dobi na planini že pas-
li. Posebna vrednost najdb je
prav v tem, da so bile na 1500
metrih nadmorske višine. V
pozni antiki so se staroselci
tudi sicer odmikali v visoko-
gorje, kjer so bili varni pred
vdori tujcev v nižini. 

"Žal nismo našli peči, kjer
naj bi naši predniki talili
rudo, smo pa na več lokaci-
jah odkrili površinske rudne
jame, ponekod je bila v isti
plasti rimska keramika, našli
smo bobovec. Tako odkritje
bi bilo res uspeh, predvsem
zato, ker so danes ta podro-
čja poraščena z gozdovi." V
rimski dobi je v visokogorju
torej šlo za dve dejavnosti, ki
sta se povezovali, rudarstvo
in pašništvo. Planine so bile
neke vrste gospodarsko za-
ledje naselbin v nižini.

Poleg razstave ob zaključ-
ku izkopavanj je rezultat
projekta tudi oblikovanje
petih pohodniških poti po
teh območjih kulturne de-
diščine. Gre za pet zaokrože-
nih pohodov: Po sledeh bo-
bovca na Pokljuki, Po sledeh
bronastega zvonca v Fužin-
skih planinah, Po Zlatorogo-
vih sledeh med Komno in Vo-

glom, Po sledeh Ajdov med Bo-
hinjsko Bistrico in Pečano pod
Ratitovcem in Po sledeh prvih
pastirjev v Krmi. Ogrinova
pojasnjuje: "Na vseh lokaci-
jah, kjer smo izkopavali,
smo v sodelovanju s TNP v
okviru projekta Železna pot
postavili informativne table,
izrisali smo zemljevide poti
in pomembnih točk, na krat-
ko smo opisali območja kul-
turne dediščine na planinah
..." Vse to je popisano tudi v
vodniku, ki je izšel tudi v an-
gleški izdaji, predvidevajo pa
tudi nemško. 

S tem v Gorenjskem mu-
zeju želijo tudi našo kultur-
no dediščino vključiti v turi-
stični utrip Bohinja. Vodnik
bo dostopen v Muzeju To-
maža Godca v Bohinjski Bis-
trici, v Planšarskem muzeju,

na točkah TNP, v uradih Tu-
rizma Bohinj in še kje. "Ob-
iskovalec si bo lahko ogledal
arheološko razstavo v muze-
ju in se potem z vodnikom v
rokah podal po poteh, kjer
so bili predmeti odkriti. Lju-
dem želimo pokazati, da vi-
sokogorje ni nek od Boga
pozabljen svet, ampak so
naši predniki že od bronaste
dobe izrabljali njegove na-
ravne danosti," razmišlja
Ogrinova v želji, da bi nekoč
v Bohinjski Bistrici postavili
muzej, v katerem bi predsta-
vili zgodovino Bohinja, ka-
mor seveda sodi tudi življe-
nje v visokogorju, ki smo ga
raziskovali vsa ta leta." Pred-
stavitev vodnika bo v Mestni
hiši 20. januarja, razstava pa
bo na ogled še vse do konca
meseca.

ARHEOLOGIJA IN TURIZEM 
V stebriščni dvorani Mestne hiše v Kranju je na ogled arheološka razstava Železna pot, v Gorenjskem
muzeju pa so ob tej priložnosti predstavili tudi kulturno-pohodniški vodnik z enakim naslovom.

Igor Kavčič

A

Rekonstrukcija obiskovalca gora v bronasti dobi, kot ga je
narisala muzejska restavratorka  Irena Jeras Dimovska.

ik pred božičem
so v prostorih, ki
jih Kranjčani po-
znamo pod ime-

nom Pr' Pet'rčk, odprli Či-
talnico, ki bo delovala v okvi-
ru društva Zdravo mesto.
Naključje ali ne, čitalnica je
prav tam, kjer je od avgusta
1863 pa do 1914 v prostorih
Mayrjeve hiše delovala Na-
rodna čitalnica v Kranju. Od-
prtja se je udeležilo več kot
sedemdeset ljudi, ki so sim-
bolično za vstopnico v Čital-
nico prinesli prve knjige.
Kot je povedal predsednik
društva Zdravo mesto Janez
Žezlina, bodo nadaljevali
tradicijo narodnih čitalnic v
smislu ozaveščanja civilne
družbe o ključnih temah
razvoja Kranja in Slovenije.
"Mislim, da je prišel čas za
aktivno civilno družbo, v ok-
viru katere bomo svoja mne-
nja in pobude predstavljali

vsi, ki nam ni vseeno, kaj se
dogaja v naši družbi, naj bo v
našem mestu, državi ali v
svetu," razmišlja Žezlina in
dodaja, da bodo podrobnejši
program delovanja predsta-
vili v januarju. Poleg tega da
se bo v čitalnici bralo knjige,
časopise in revije, bodo vsaj
enkrat na mesec pripravili
tudi okrogle mize o aktual-
nih zadevah. Čitalnica naj bi
bila odprta ob torkih in četr-
tkih popoldne, delovala pa
bo na prostovoljni bazi dose-
danjih članov društva Zdra-
vo mesto in vseh, ki si želijo
pri tem sodelovati.

"Ne levi ne desni, po-
membno je predvsem, da
gremo naprej s skupnimi
močmi. Čitalnica bo na neki
način zrcalo družbe, saj
bomo v njej razpravljali o ak-
tualnih problemih, s katerimi
se srečujemo, pa naj bo to 20-
letnica plebiscita ali pokojnin-
ska reforma...," je povedala
Hermina Krt, častna predsed-
nica društva. 

OŽIVELA ČITALNICA
Po skoraj 150 letih so v okviru društva Zdravo
mesto Pr' Petr'čk oživili čitalnico. 

Igor Kavčič

T

Oživljeno Narodno čitalnico sta odprla predsednik društva
Zdravo mesto Janez Žezlina in Hermina Krt. / Foto: Igor Kavčič

Petek, 31. 12. 2010
12.20, 15.00, 17.00 
GREMO MI PO SVOJE
11.30, 16.00 
MEGAUM (sinhronizirano)

14.10, 16.20 
MEGAUM 3D (sinhronizirano)

10.50, 13.00, 15.10, 17.20 
NJUNA DRUŽINA
11.20 TRON: ZAPUŠČINA 3D
13.40 ZGODBE IZ NARNIJE 3D
12.00, 16.05 
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Sobota, 1. 1. 2011
17.00 
GREMO MI PO SVOJE
16.20 
MEGAUM 3D (sinhronizirano)

17.20, 19.30, 21.40, 23.55 
NJUNA DRUŽINA
21.30, 23.30 
PARANORMALNO 2
18.30, 21.10, 23.50 
TRON: ZAPUŠČINA 3D
19.10 
UPOKOJNI, OBOROŽENI, NEVARNI
18.20, 20.50, 23.20 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D
16.05, 18.35, 21.05, 23.35
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Nedelja, 2. 1. 2011
12.20, 15.00, 17.00 
GREMO MI PO SVOJE
11.30, 16.00 MEGAUM (sinhronizirano)

14.10, 16.20 
MEGAUM 3D (sinhronizirano)

10.50, 13.00, 15.10, 17.20, 19.30,
21.40 NJUNA DRUŽINA
21.30 PARANORMALNO 2
11.20, 18.30, 21.10 
TRON: ZAPUŠČINA 3D
19.10 UPOKOJNI, OBOROŽENI,
NEVARNI
13.40, 18.20, 20.50 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D
12.00, 16.05, 18.35, 21.05
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Ponedeljek, 3. 1. 2011
15.00, 17.00 GREMO MI PO SVOJE
16.00 MEGAUM (sinhronizirano)

16.20 MEGAUM 3D (sinhronizirano)

15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
NJUNA DRUŽINA
21.30 PARANORMALNO 2
18.30, 21.10 TRON: ZAPUŠČINA 3D
19.10 UPOKOJNI, OBOROŽENI,
NEVARNI
18.20, 20.50 ZGODBE IZ NARNIJE 3D
16.05, 18.35, 21.05
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe pro-
grama.



NAGRADNA KRIŽANKA

28 29

25 odstotkov popusta, 
darilo in še kavica!

●  Knjiga
Sladka Evropa

●  Knjiga
Kava

●  Knjiga
Mleko

●  Knjiga
Prvi kranjski
ropar

●  Kalkulator

●  Knjiga
Divjačina

●  Kapa

●  Skodelica

●  Kapa

●  Avtomatski
dežnik

1. nagrada: knjiga Pozdravljene gore II
2. nagrada: zgoščenka Ljuba si, pomlad zelena
3. nagrada: športne nogavice

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz 

križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 12. januarja 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 

4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

●  Zložljivi
dežnik

POŠLO

Kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj 
praktičnih daril, med katerimi boste lahko izbirali, ko boste
prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 
v Kranju (zraven nebotičnika) vas bomo  od ponedeljka do
petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. 
Ko boste na obisku pri nas, vas bomo postregli tudi 
z brezplačno kavico. Vabljeni! 

Naročnina za leto 2011 znaša 156 evrov. Pri plačilu letne
naročnine vam priznamo 25-odstotni popust
in znaša le 117 evrov (prihranite kar 39 evrov)!
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ekoliko naprej od
samostanov na
n a j j u ž n e j š e m
koncu Pecherske

Lavre je scena povsem dru-
gačna, lahko bi rekli, da gre
za nekakšno selitev od du-
hovnega k borbenemu. Tisto
veliko železje, ogromen kip
ženske z mečem v eni in ne-
kakšnim ščitom v drugi roki,
ki smo ga videli na hribu, ko
smo pred dvema dnevoma
prišli v Kijev, je osrednja toč-
ka Muzeja velike domovinske
vojne, ki se razprostira na več
kot desetih hektarjih na sliko-
vitem hribu nad mestom. Kip
Matere Domovine, po rusko
se temu reče Rodina mat, je
precej glomazna zadeva, viso-
ka 62 metrov in težka 530
ton. Samo meč, ki ga ta "že-
lezna mama" drži v desni
roki, je težak okrog 10 ton,
medtem ko ima v levi roki
grb Sovjetske zveze. Kip je bil
namreč v sklopu muzejskega
kompleksa postavljen v času

Sovjetske zveze, ko Ukrajina
še ni bila samostojna država,
uradno pa ga je odkril leta
1981 takratni sovjetski pred-
sednik Leonid Brežnjev. No,
naslednje leto je potem umrl.
Menda so sovjeti tako "mater
Rusijo" postavili v kar nekaj
večjih mestih takratne sovjet-
ske države.

Z več kot tristo tisoč muzej-
skimi eksponati je to menda

največji muzej v Ukrajini.
Zelo zanimiv v slogu "je kaj
za videti" je že zunanji del
muzeja, ko se ob Aleji herojev
na vsaki strani vrsti različno
orožje iz druge svetovne voj-
ne, torej topovi, tanki, celo le-
tala ... Ne manjka seveda ale-
goričnih kipov, celih brona-
stih kompozicij, ki prikazuje-
jo bitke iz 2. svetovne vojne.
Pompozno, kot gre od Ru-

sov, ups ... Sovjetov pričako-
vati. Iz zvočnikov donijo ru-
ske domoljubne pesmi, bi
rekel ene take partizanske
koračnice. Res zanimiv kon-
trast, najprej res lepe cerkve
v glavnem v zeleni ali modri
barvi z zlatimi "pokrivali",
na drugi strani pa pompoz-
na borbenega duha vzpod-
bujajoča orožarna na pro-
stem. Za pogledat. Oboje. 
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HUMOR, RAZVEDRILO

Vlada v puščavi

Kaj bi se zgodilo, če bi se naša vlada naenkrat znašla
sredi puščave? 
Prvi dan bi se čudili. Drugi dan bi imeli sestanek. Tretji
dan bi podražili pesek.

Božička ne bo

Gre Gorenjec iz hiše in vrže petardo. Ko se vrne, ga sin
vpraša, kaj je bilo.
Pa mu odvrne: "Sine, nič ne bo letos z darili, božiček se
je ustrelil."

Big Brother

Mož: "Žena, dajva, igrajva se Big Brotherja."
Žena: "No, pa dajva."
Mož: "Govori Big Brother. Imaš dve minuti časa, da za-
pustiš hišo."

Šminka in gostilna

Se prepirata mož in žena, pa pravi žena: "Ves denar za-
praviš v gostilni!" 
"Ti pa vsega za šminke!"
"Ja, ampak jaz se šminkam, da bi bila lepša."
"Saj jaz tudi pijem, da bi te videl lepšo ..."

Bosanec v New Yorku

Tri dni po napadu 11. septembra na dvojčka v New Yor-
ku izpod ruševin stopi Bosanec. Najprej otrese prah z
obleke, potem pa reče: "Jebo mater, u životu nisam vi-
dio ovaki aerodrom!" 

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

urbulentni časi s
seboj prinašajo
tudi turbulentne
dogodke, ki so ka-

kopak nekoliko prepihali
tudi stanje duha v slovenskih
strankah. Kako je bilo in
kam gredo, smo vprašali pr-
vake slovenskih parlamen-
tarnih strank, tako tistih na
oblasti kot onih, ki bi to rade
bile, pa niso. Vprašanim
smo postavili enostavno
vprašanje: Kvaj' zej, koko
smo kej?

Gregor Golobič, Zares:
"Leto, ki žal odhaja, je bilo za
našo stranko Zares zelo
uspešno. Nismo samo obsta-
li, ampak smo Zares uspeli
zajebati TEŠ 6, naš največji
uspeh pa je vsekakor drugo
mesto naših fantov na svetov-
nem prvenstvu v nogometu
v Južni Afriki (glej fotografi-
jo). Veseli nas, da so z nami
tudi vse pomaranče, klemen-
tine in mandarine."

Janez Janša, SDS: "Zakaj
je Golobič odgovarjal pred

mano? On je Ultra non plus
tajkun. Zato pa smo, kjer
smo. No, jaz sem na srečo v
Lepin(j)i. V naši stranki smo
sicer zelo pomladno razpolo-
ženi, zato bo pri vseh članih,
državnih funkcionarjih pri-
šlo do polovične "odjuge"
plač, saj smo člani solidarni s
stranko, ki ji manjka nekaj
denarja." 

Branko Grims, SDS: "A
lahko še jest nekaj povem?" 

Mali brat: "Ne, ne moreš."
Karl Erjavec, DESUS:

"Meni je vseeno, kdo je prej,
kdo kasneje. Dejstvo je, da je
cilj vsakega priti v penzijo.
Preteklo leto je bilo za našo
stranko zelo bogato. Poda-
tek, da nam je pošel že tretji
ponatis članskih izkaznic,
pove dovolj. Uspeh smo tudi
zapili, kar je še najbolj zares
vzel minister Gjerkeš."

Katarina Kresal, LDS: "Dr-
žimo se našega gesla Le Da
Smo. Lahko rečem, da po
vseh interpelacijah, najemni-
nah, dogodkih z najboljšimi
človekovimi prijatelji in Go-
lobovem prehitevanju po
desni, še vedno obstajamo.

Še to, kot notranja ministrica
sem se naučila, da je z izjava-
mi najbolje ravnati čim bolj
modro, zato policija ne bo
menjala uniform v rumeno-
modre, čeprav je bivši mini-
ster Mate baje že nabavil ne-
kaj kompletov."

Radovan Žerjav, SLS:
"Lahko rečem, da je bila naša
stranka v preteklem letu
zelo uspešna. Odkrili smo
šest tajkunov, vendar smo
štiri takoj nazaj pokrili.
Sam sem veliko nastopal v
javnosti, veliko sem govoril,
povedal pa ne dosti. Na to
temo bom kandidiral za

Gunniessovo knjigo rekor-
dov."

Zmago Jelinčič, SNS: "V
Slovenski nacionalni stranki
smo mnenja, da je vse v riti.
Tako koalicija kot opozicija.
SNS je edina svetla točka na
nasprotni strani telesa. Nas
je nekaj v hlačah. Največji us-
peh stranke v preteklem letu
je tako Srečko Prijatelj, ki tre-
nutno v sreči spoznava prija-
telje. V njegovem začasnem
bivališču v Kopru so ga obis-
kali vsi trije dobri možje z da-
rili stranke." 

Borut Pahor, SD: "Ja kru-
cefiks, what a dificult job."

Mali Brat

T

S spačkom do Kijeva in nazaj (64)

TETA S ŠČITOM JE ”MATI DOMOVINA” 
Malo dlje od samostanov je spominski kompleks na prostem, imenovan Muzej velike domovinske
vojne (1941-45). Veliki kip se imenuje Mati Domovina, po rusko Rodina mat, oziroma Mati Rusija, 
saj so kip postavili Rusi.

Igor Kavčič

N

Motiv iz znamenite Bitke na Dnepru, ki je trajala od avgusta
do decembra 1943. Na tej fronti se je bojevalo okoli štiri 
milijone vojakov, padlo pa jih je 550 tisoč. / Foto: Aljaž Stare

BILO JE LETO ZARESA
K besedi smo povabili prvake slovenskih parlamentarnih strank, da ocenijo, kakšno je bilo preteklo leto.

No, tole je optična prevara,
saj je kip "Mati Domovine" 
velik za štirideset Darij.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Jesen"

Že nekajkrat sem vas prosila za
nasvet in ste mi zelo pomagali.
Spremenilo se mi je precej na
bolje, sedaj pa me zanima,
kakšno bo moje življenje naprej.
Kako sin in hčerka, bosta našla
skupni jezik, kako vnuki, skrat-
ka, ali se bo vse prav razpletlo?
Hvaležna sem vam za pomoč,
srčen pozdrav od zveste bralke.

Sin in hči sta se res močno
oddaljila drug drugemu, a bo-
dite brez skrbi, kmalu se obe-
ta pogovor med njima, ki bo
obrodil sadove in najdeta
skupni jezik. Z njuno odločit-
vijo boste tudi vi zadovoljni in
končno pomirjeni. Kot niso
vsi prsti na roki enaki, tako
otroci od iste matere niso ena-
ki med seboj. Tako je, zato ne
iščite krivde pri sebi. Naredili
ste vse, kar ste lahko in še več.
Vse se bo uredilo pozitivno za
vse. Niste mi napisali nobenih

rojstnih podatkov, zato vam
za vnuke lahko dam samo
splošno napoved. Na podro-
čju čustev se jim obetajo lepe
spremembe, veliko učenja in
dobre odločitve. Vam osebno
vidim precej izboljšano zdrav-
stveno stanje in sredi leta fi-
nančno presenečenje. Lepo
vas pozdravljam in srečno.

"Leto 2011"

Velikokrat si mi že odgovorila.
Upam, da mi boš tudi tokrat.
Ker znaš tako preprosto odgo-
voriti in vse tudi uganiti. Kakš-
ne bodo spremembe v službi,
finance, bom zamenjala avto?
Kako bo z mlajšo hčerko, vpis
za naprej, kaj pa starejša hči, se
seli ali ostane doma? Hvala.
Finance bodo precej boljše,
kot so bile v tem letu. V
službi pričakujte pozitivne
spremembe. Mesec april bo
za vas zelo ugoden, tudi gle-
de nakupa avta. Mlajši hčeri

se uspe vpisati na želeno
šolo, tudi na čustvenem po-
dročju se ji začnejo dogajati
lepe stvari. Starejša hči
zaenkrat še nekaj časa osta-
ja doma, a na daljši rok se ji
obeta selitev. Lep pozdrav.

"Vali"

Obračam se na vas kot redna
bralka vašega kotička s prošnjo,
da mi odgovorite na dve vpraša-
nji; kaj in kako bo z mojo službo
v prihodnje in kako mi kaže v
prihodnjem letu na področju fi-
nanc, ali se bo stanje izboljšalo?
Najlepša hvala za odgovor.

Zadnje čase se ne počutite
preveč dobro v delovnem
okolju. Odločitve, ki niso
odvisne od vas, vam pov-
zročajo skrbi in najraje bi se
umaknili, če bi se dalo. Po-
mladni meseci bodo stres-
no naporni, a še pred pole-
tjem se zadeve umirijo. V

drugi polovici leta boste
imeli čudovito priložnost, ki
ne bo šla mimo vas. Stanje
na področju financ se vam v
novem letu končno izboljša.
Videti je nek denar, ki bi mo-
ral priti že v preteklosti, a se
je nekje ustavilo. Vsekakor
težav, ki ste jih imeli, ne bo
več. Želim vam vse dobro.

Dragi bralci,

sreča je čudežni prah, ki ga
narava iz svojih angelskih rok
strese v naše naročje, da ga
čuvamo in negujemo z med-
sebojno toplino in razumeva-
njem, s prijateljsko iskrenostjo
in pomočjo. Želim vam mno-
go čudežnega prahu, pogu-
ma, zdravja in izpolnitev želja
v letu 2011. Srečno! 

Tanja

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Nekaj časa posvetite za kondicijo, lahko je to samo
sprehod po zasneženem travniku. Počutili se boste ve-
liko bolje kot sicer. V ljubezni boste doživljali vzpone,
saj si padcev nič več ne dovolite. Tvegan posel vam bo
prinesel dobiček.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Na račun dolgega jezika in vmešavanja, čeprav z do-
brim namenom, boste nosili posledice. To naj vas pre-
več ne prizadene, povedali boste svoje pa pika. Največ-
ji izziv za vas je, da spoznate, kaj vas osrečuje, in to
tudi uresničite. Osebna moč!

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Če boste poslušali srce in vsaj za hip pozabili na svojo
natančnost, se bo vse obrnilo vam v prid. Vaše potre-
be in želje so včasih veliko večje, kot pa si to lahko pri-
voščite. Bodite potrpežljivi, vse bo ob svojem času.

Rak (22. junija - 22. julija)
Ujeli se boste v svojo zanko in se prepustili lenarjenju.
Prav kmalu pa pride do izziva, ki bo od vas zahteval vso
drznost in borbenost. Splet okoliščin vas pripelje do iz-
polnitve starih ciljev, na katere ste že skoraj pozabili.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
V novo leto boste vstopili z obilico dobre volje. Ta do-
bra volja se vas bo kar nekaj časa držala, pa tudi na 
čustvenem področju boste več kot zadovoljni. Spozna-
li boste, da ste bili na račun nekega prijateljstva preveč
odvisni. Prav vsaka stvar ima svojo mejo.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
V ljubezni boste doživeli bistvene spremembe. Pred vami
so nova spoznanja in novi izzivi. Našli boste potrditev
svojih sanj. Navezali boste stik s tistimi, za katere se vam
v preteklosti še sanjalo ni, da vam bodo prišli blizu.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
V tednu, ki prihaja, vas bo gnala neustavljiva radoved-
nost. Nenehno boste poskušali kaj novega. Preseneče-
nja, ki sledijo, so velika in prijetna. Na čustvenem po-
dročju se vam odpirajo nove poti, kar pa je tudi že
skrajni čas.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Prav kmalu se bodo začeli reševati vaši upi in stare že-
lje. Ravno takrat, ko boste že skoraj dvignili roke, se
vam nasmehne sreča. Nekaj nestabilnosti boste obču-
tili v poslu, vendar to kmalu mine. Pojdite v družbo, v
katero boste povabljeni.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
V dnevih, ki prihajajo, se boste kljub množici ljudi, ki
vas bodo obdajali, počutili osamljeno. Pač niso doras-
li vašim idejam, vendar to ne pomeni, da ne smete biti
vztrajni. Pojdite svojim ciljem naproti, ne glede, kaj na
to poreče okolje. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Vabljeni boste v večjo družbo, tega da bi odpovedali,
tudi pomisliti ne smete, zamera bi bila prevelika. Vese-
li boste obiska starega prijatelja, ki ga že dalj časa niste
videli. Obujanje lepih spominov vam da nov polet.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da
vam gredo stvari kot po maslu. Pri denarju boste obr-
nili nov list. Tudi poslovno vam bo uspelo, da boste
stvari lahko pripeljali tako daleč, kot si želite. Nedelja
bo vaš srečen dan.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Ker še preveč dobro veste, kaj pomeni biti iskren s se-
boj, boste v prihodnjih dneh težko prenašali ljudi, ki
tega še ne razumejo. Bodite mirni in potrpežljivi, vse to
vam prinese dobre rezultate. Ne bodite preveč razsipni.

"Zadnje čase sem bila v precej
stresnem obdobju zaradi nego-
tovosti, vezane na ohranitev
zaposlitve. Sanje so se dogajale
v času, ko sem morala sprejeti
odločitev, kako se odzvati na
neprijetno situacijo. Moje sanje
se ponavadi dogajajo v zna-
nem okolju, ki pa je v sanjah
vedno nekoliko prirejeno. Raz-
poznam ga kot meni zelo do-
bro poznano okolje, vendar so
tam predmeti, zgradbe, ki jih
sicer ni. Sanjalo se mi je, da
sem peljala mojega psa na
sprehod, pri tem pa sva srečala
medveda. Ko naju je medved
opazil, se je postavil na zadnje
noge in deloval precej napadal-
no. Bil je mladič. Odločila sem
se za miren položaj na tleh, ki
je zaščitil mojega psa in mojo
glavo. Mladič naju je preskočil
in odkorakal dalje. Šla sva do
jezer, kjer sem našla kopališče,
ki ga sicer ni, večina ljudi se je

zadrževala v bližnjem gostin-
skem obratu in opazovala
medvede, nekaj jih je bilo v ka-
nujih na sredi jezera. Naenkrat
sta bila tu medvedji mladič in
njegova precej razdražena
mama. Stala sem na nabrežju
in se zavedala, da moram ne-
kaj narediti. Znancu z vasi sem
zavpila, naj me s čolnom pre-
pelje čez vodo, to je tudi nare-
dil. Ko sem prišla na drugo
stran, sem se prebijala skozi vi-
soko travo do ceste v smeri
doma. Nasproti sta pritekla
dva visoka črna lovska psa. Za
trenutek sem pomislila, kaj naj
naredim. Približala sta se. Po-
stala sem jezna in ju začela od-
ganjati z besedami: "Pojdita
nazaj, nimam časa za vaju."
Psa sta se umirila in se mi pri-
bližala povsem krotka. Pojavila
sta se še dva lovca in mi nape-
la nekaj ostrih, češ da se pojav-
ljam na lovskem poligonu.

Spet sem se odzvala naveliča-
no in nejevoljno, po mojih be-
sedah pa sta nemudoma ste-
kla v smeri jezer in medveda.
Sama pa sem se ozrla naprej
in se zavedala, da sem v bistvu
skoraj doma." Maruša

Draga Maruša,
neresnične stavbe in pred-
meti, ki se pogosto pojavlja-
jo v tvojih sanjah, so močan
simbol neodkritih talentov. V
tebi vre od idej, ki si želijo iz-
polnitve. Zaradi vsakdanjega
stresa in tegob pa ti zmanj-
kuje časa, da bi prisluhnila
sebi. Medved simbolizira si-
lovito (negativno) notranjo
energijo, ki je nastala zaradi
stalne potlačitve tvojih res-
ničnih želja in poslanstva. Že
v starejših časih so ga enači-
li s silno in skrivnostno moč-
jo narave, ki lahko postane
uničujoča. Ne spreglej več

tvojih želja - bodisi v poklic-
nem ali v osebnem življenju.
Ne stavi več na karto varno-
sti in udobja, ampak si upaj
biti drzna, kajti medved sim-
bolizira tudi vso duhovno
moč, ki je za takšen korak
potrebna. Jezero zrcali tvoj
nezavedni, notranji čustveni
in fantazijski svet, ki lahko
postane pravi vir energije in
moči, če mu boš prisluhnila.
Kanu na jezeru namiguje na
blokade v zavesti, ki onemo-
gočajo ta stik. Morda prema-
lo verjameš v dejstvo, da
vsak človek nosi vse potreb-
ne odgovore, ki jih potrebu-
je, v sebi. Malo več zaupanja
v svoje sposobnosti bo spro-
žilo prave čudeže. Trava,
skozi katero se prebijaš, je
namreč simbol nove rasti in
zrcali zmago nad lastno ne-
produktivnostjo. Lovca in psi
te svarijo pred naivnostjo in
neiskrenimi ljudmi. Glede
tega si ne bi delala prevelikih
skrbi, kajti človek, ki je v res-
ničnem stiku s samim seboj,
hitro loči zrno od pleva.
Želim ti vse dobro! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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udi Belvijevci so
svojo Božično za-
bavo v Planetu
Tušu v Kranju
obarvali dobrodel-

no. Prisluhnili ste lahko stand-
up komiku, domačinu Kleme-
nu Bučanu; Marija Masle,
Nina Pušlar in April so obis-
kovalcem pričarale glasbeno
božično-novoletno vzdušje, za
dobro popotnico v novo leto
pa so poskrbeli še Tina Veseli-
novič kot Edith Piaf, Edin
King kot Elvis, plesalke plesne
šole Netopir, Jay Dance studia,
plesalke flamenka ter modna
revija posebnih kreacij salona
Indeego. Tokrat je bila vstop-
nica na zabavo igrača, ki ste jo

oddali v Oslariji Planeta Tuša,
da so šle vse zbrane igrače v
prave - otroške roke, pa je vče-
raj poskrbel dedek Mraz, ki je
obiskal Kranj.

Mirko Janškovec, Miro
Zelnik, Bojan Kos, Jurij Voj-
voda, Enrico Borzatta, Miloš
Sajovic, Igor Domevšček,
Franci Kozelj, Aleš Mravlje,
Ivan Demšar, Franc Žepič,
Zdravko Sajovic, Franc Mar-
kovič. Pa še kakšen bi se na-
šel. Prihajajo iz Predoselj,
Mlake, Gorič, Suhe, Čado-
velj, Tupalič in Kranja. Od-
bojkarji, ki se že triintrideset
let dobivajo ob ponedeljkih
zvečer pri Krištofu v Predos-
ljah. Po treningu. Srečali
smo jih razpoložene in na-
smejane po eni zadnjih de-
cembrskih odbojkarskih ur,

kranjska klobasa pa je tokrat
razpoloženje še izboljšala.

Njihova ljubezen do odbojke
izhaja še iz časov takratnega
4.a kranjske gimnazije, vmes
se je ustanovil klub, danes so
že odbojkarski veterani Trigla-
va, sem ter tja se jim pri igra-
nju pridružijo tudi mlajši čla-
ni, pa tudi kakega takega naj-
demo med njimi, ki se je prej
ukvarjal s kakšnim drugim
športom. Različni profili služb,
različni značaji, prav vse pa
druži ljubezen do odbojke. 

Sonja Vrbica pa je v eni zad-
njih torkovih oddaj v studiu
Radia Kranj gostila kar
'tapravo šlogarco', Tanjo Ne-
žmah Dolinšek iz Trboj. 

Tanja pravi, da imajo to pri
njih v družini, saj njena
mama ravno tako vedežuje,

sama pa se ukvarja z vedeže-
vanjem petnajst let. Goji tudi
ljubezen do pesmi. Tokrat so
jo ljudje spraševali različne
stvari, ne le postavljali vpraša-
nja, kako bo z njihovo ljubez-
nijo, bo leto 2011 prineslo
boljšo službo, bo najstarejši
sin uspešno zaključil faks.
Zanimalo jih je, če verjame v
uroke in črno magijo - če to
obstaja, pa jim je odgovorila,
da obstaja tisto, v kar ljudje
verjamejo. Če kdaj koga zavr-
ne, kjer pravi Tanja, da je pre-
cej odvisno od situacije, koli-
ko, komu in kaj lahko poveš,
je pa sama po naravi taka, da
bi želela slišati resnico. In če
lahko vsak vedežuje. Lahko,
dejansko pa to tako privlači ti-
ste, ki imajo to na neki način
že v sebi, meni Tanja.

DRUŽABNA KRONIKA

Severina zaljubljena v srbskega mogotca

Potem ko je že kazalo, da se bo dalma-
tinska zvezda Severina (39) vendarle po-
ročila s svojim partnerjem Slavkom Šaji-
novićem, je pevka priznala, da je noro
zaljubljena v srbskega milijonarja Mila-
na Popovića. S Slavkom, simpatičnim
gostilničarjem, sta gradila dom, ob njem

se je počutila srečno in varno, vendar je morala poslu-
šati svoje srce, ki se je sedaj ogrelo za Milana. Spozna-
la sta se na rojstnodnevni zabavi v Beogradu, kjer je Se-
verina nastopila skupaj s Harisom Džinovićem.

Največji glasbeni ‘zaslužkarji’ leta 2010

Sodeč po letošnjih zaslužkih s koncert-
nih turnej lahko trdimo, da je rock'n'roll
vedno bolj živ. Največ je namreč zasluži-
la rock skupina Bon Jovi, ki je v letu 2010
na svoj račun spravila dobrih 200 milijo-
nov dolarjev. Sledi jim avstralska neunič-
ljiva skupina AC/DC z zasluženimi 177

milijoni. Tretje mesto so zasedli Irci U2 (160 milijonov),
na lestvici pa najdemo še kontroverzno Lady Gaga, sku-
pini Metallica in The Eagles ter pevca Paula McCartney-
ja ter Rogerja Watersa.

Val sprememb za Natalie Portman

Za ameriško-izraelsko igralko Natalie
Portman (29) je uspešno leto. Zaročila
se je z baletnim koreografom Benjami-
nom Millepiedom (33), s katerim sta se
spoznala na snemanju filma Črni labod.
Film pa ji ni prinesel le partnerja ter ko-
pice prestižnih nagrad - zelo verjetno se

ji obetata tudi zlati globus in kasneje oskar, ampak je
Natalie medijem priznala tudi, da je noseča ter tako pri-
čakuje svojega prvega otroka.

Prednovoletne zaroke

Zaročila pa se ni le Natalie, ampak so
šarmu veselega decembra podlegle tudi
številne druge zvezdnice. Tako je zaroč-
ni prstan prejela oskarjevka Reese Wi-
therspoon (34), ki se je po zvezi z Rya-
nom Phillipom ogrela za h'woodskega
agenta Jima Totha. Country pevka LeAnn

Rimes (28) bo zvestobo obljubila igralcu Edu Cibrianu,
zaročni prstan pa so videli tudi na roki Britney Spears
(29), vendar ta o podrobnostih, za razliko od Hugha
Hefnerja, še molči.

ŠE ZADNJIČ V TEM LETU
Ljudje so zadnje dni starega leta izkoristili za druženje, nasmeh na obrazih, topel stisk rok, voščila.
Letos je bilo na Gorenjskem precej dobrodelnosti, kot vsako leto pa so imele tudi vedeževalke polne
roke dela.

VRTIMO GLOBUS

April in Edin King / Foto: Matic Slabe

Odbojkarji že 33 let vsak ponedeljek, ob isti uri, v isti gostilni Sonja Vrbica in Tanja Nežmah Dolinšek / Foto: AB

Energija nastopajočih plesalcev je še dodatno dvignila nivo
razposajenosti prisotnih na zabavi. / Foto: Matic Slabe

Škorpijonka po horoskopu Jana Vahtar je nasmejana 29-
letnica. Sicer komercialistka, doma z Bleda, ki že deset
let pleše pri FS Bled. / Foto: A. B.

Klemen Bučan / Foto: Matic Slabe

Kranjčanke Marjeta, Karmen, Špela in Laura so se na 
Belvijevi zabavi imele odlično. / Foto: Matic Slabe
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